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Sprawa bezrobocia 
w Poznaniu

W nr. 183 „Kurjera Poznańskiego“ 
w artykule „Działalność Funduszu Pra­
cy" zwróciliśmy uwagę na różne ujem­
ne następstwa tej nowej koncepcji po­
mocy dla bezrobotnych. Szczególnie sa­
morządy zostaną pokrzywdzone bardzo 
poważnie, a akcja ich na rzecz bezrobot­
nych narażona będzie na wielkie trud­
ności.

Nadzieje, związane z powstaniem 
Funduszu Pracy, skąd samorządy spo­
dziewały się uzyskiwać dotacje na robo­
ty publiczne, całkowicie zawiodły. Fun­
dusz Pracy ma być bowiem instytucją 
kredytową, pewnego rodzaju bankiem, 
udzielającym jedynie pożyczek nisko­
oprocentowanych. Jak tego rodzaju 
działalność będzie wyglądała w prakty­
ce. tego mamy już przedsmak w Pozna­
niu.

Obywatele miasta Poznania płacić 
będą w różnej postaci ria Fundusz Pra­
cy około 3 milionów zł. przyczem sam 
magistrat przelewać będzie ze swojej 
kasy do Funduszu Pracy około 400 ty­
sięcy ’otych.

Można było przypuszczać, że tak po­
ważne kwoty przeznaczone będą przede- 
wszystkiem na utrzymanie poznańskich 
bezrobotnych, których, według oficjal­
nej rejestracji, jest już około 13 tysięcy. 
Wiele bowietti prac ziemnych i kanali­
zacyjnych czeka w Poznaniu na uru­
chomienie. Planv są gotowe, ludzie cze­
kają na pracę, brak tytko pieniędzy. 
Wszyscy sądzili, że z chwilą powstania 
Funduszu Pracy znajdą się wreszcie 
Potrzebne kwoty na podjęcie robót, przy 
których znaleźliby zajęcie miejscowi 
bezrobotni.

Niestety starania, podjęte w Warsza­
wie, by wpłaty m. Poznania na rzecz 
Funduszu Pracy, zatrzymać na potrzeby 
miejski i na pomoc dla poznańskich 
bezrobotnych, jak dotychczas, całkowi­
cie zawiodły. Jest nawet rzeczą wątpli- 
W czy magistrat m. Poznania będzie 
mógł zatrzymać dla swoich bezrobot­
nych te 400 tys. zł, które wpłacać ma ze 
swojej kasy do Funduszu Pracy. Z Fun­
duszu Pracy ma podobno przypaść dla 
Poznania około 150—200 tys. zł i to w 
formie pożyczki.

Między 3 miljonami złotych, jakie 
oznań ma dawać Funduszowi Pracy. 

0 200 tys. zł, jakie w najlepszym razie 
ma stamtąd otrzymać i to w formie po- 
zKzki. dysproporcja jest stanowczo za
wmlka i zbyt rażąca.

Dzielnica zachodnia jest znana z tego 
26 Płaci stosunkowo największe podatki. 
r3 om'a,s-t czyni się tu stosunkowo

inwestycyj niż w reszcie Polski. 
obv rzeczą jednak bardzo niepożą- 

¡?na' niewlaściwą i niebezpieczną, gdy- 
sow ^Stem zech€’an'° Istotnie zasto- 
'urhką^° ^zae’dz’'ny’ związanej z nędzą

ci^Un^ Pracy w okresie bardzo 
św: i" na społeczeństwo nowe
miaa czenm Obywatelstwo m. Pozna- 
św- jednak przypuszczać, że

czenia te zużyte będą w pierw-

Pierwsze rozmowy MacDonalda z Rooseveltem
Przy gotowania do międzynarodowej konferencji gospodarczej — Stanowisko Ameryki 

w sprawie długów oraz innych zagadnień chwili — Trudności w rozwiązaniu 
kwestji monetarnej

Lon d y n, 24. 4. (PAT.) Ag. Reutera 
donosi z Waszyngtonu, że po odbytej 
naradzie Rooseyelta i MacDonalda o- 
głoszono następujący komunikat:

Główne zagadnienia światowej kon­
ferencji gospodarczej zostały zbadane, 
poczem zapadła decyzja, aby zagadnie­
nia te niezwłocznie przekazano rzeczo­
znawcom.

Konferencja Rooseyelta z MacDo- 
naldem, przy której obecni byli Hull, 
Moley i Bullitt ze strony amerykań­
skiej oraz Lindsaj Vansittart i Leith- 
Ross ze strony angielskiej zakończyła 
się o godz 12.45. Sprawą długów wo­
jennych była również poruszana, lecz 
Roosevelt przywiązywał główne zna­
czenie do światowej sytuacji monetar­
nej.

Roosevelt podkreślił, te zmniejsze­
nie rezerw złota w wszystkich krajach 
pozwoliłoby na zwiększenie obiegu bi­
letów bankowych, co znowu pociągnę­
łoby za sobą zwiększenie cen poszcze­
gólnych artykułów.

Waszyngton, 24. 4. (PAT). — 
Oficjalny komunikat stwierdza, że 
przedmiotem wieczornych rozmów pre­
zydenta Rooseyelta i MacDonalda były 
sprawy monetarne, znajdujące, się ną 
porządku obrad światowej kórńei encji 
gospodarczej. Z komunikatu tego wy­
nika, że była mowa o powrocie do pa­
rytetu złota, przyczem omawiąno ob­
niżenie pokrycia złotem oraz zwięk­
szenie cen srebra.

P a r y ż, 24. 4. (PAT.) Agencja Hą- 
vasa donosi:

Przedstawiciele rządu St. Zjedn. w 
rozmowie z Mac Donaldem oświadczy­
li, iż na skreślenie długów wojennych 
nie mogą się zgodzić. Stanowisko to 
odpowiada opinji obecnej większości 
w kongresie. Rząd St. Zjedn. potrak­
tuje natomiast przychylnie sprawę 
ewentualnego odroczenia spłat lub ich 
redukcji.

, Rząd St. Zjedn. ustosunkuje się 
inaczej do tych państw, które spłaciły 
raty długów, a inaczej do tych, które 
je odroczyły. Zagadnienie długów w 
Ameryce traktowane jest zresztą jako 
tylko jeden z elementów światowej 
sytuacji gospodarcze!.

Londyn, 24. 4. (Tel. wł.) Donoszą 
z kól anglo-amerykańskich, że rozmo­
wy prowadzone pomiędzy ekspertami

Wielka mowa polityczna Daladiera
Paryż, 24. 4. (PAT). Premjer Da­

ladier wygłosił w Orange zapowiadane 
przemówienie.

Premjer poruszył przedewszyśtkiem 
stosunki wewnętrzne Francji, podkre­
ślając trudności gospodarcze i finan­
sowe, jakie przeżywa kraj. Trudno­
ściom tym może zaradzić tylko zorga­
nizowana i jednólita w swej akcji 
demokracja. Zanalizowawszy dzieło, 
dokonane przez obecny rząd, premjer 
omówił zagadnienie kryzysu waluto­
wego, podnosząc niezachwianą siłę 
franka.

Dziś cały świat dąży do stabilizacji 
stosunków i dlatego Francja pragnęła­
by, by sprzymierzone mocarstwa An- 
glja i Stany Zjcdin. wyszły jak najszyb­
ciej z fazy chwiejności ich walut. Sta­
bilizacji stosunków walutowych Anglji 
i Ameryki zapewni najlepiej powodze­
nie oczekiwana światowa konferencja 
gospodarcza.

sz.,m rzędlzie na złagodzenie w samym łecznej, której lekceważyć dłużej nie 
Poznaniu zaostrzającej się kwestji spo- | wolno.

finansowymi Anglji i Ameryki w celu 
stabilizacji równoczesnej funta szter- 
linga i dolara jak dotąd nie dały je­
szcze pomyślnych wyników.

Trudności nasunęły się obecnie co 
do wysokości kursu stabilizacyjnego

Współcześni Krzyżacy w walce z polskością
Essen, 24. 4. (PAT). Wychodzą­

cy w Westfalji dziennik polski „Na­
ród" donosi o dalszem zamykaniu kur­
sów polskich przez władze niemieckie.

W Lindfort (m. w Nadrenji w rej. 
duesseldorfskiej — red.) właściciel lo­
kalu wymówił tow. szkolnemu lokal, 
w którym odbywały się kursy, powo­
łując się na stanowisko zarządu mia­
sta.

Nadburmistrz Dusseldorfu wymó­
wił bez podania powodu lokal, w któ-

Przed wyborem Prezydenta Rzpiitej
Warszawa. 24. 4. (Tel. wł.) Po 

powrocie z Wilna marsz. Piłsudskie­
go,’premjera Prystora i pułk. Becka 
rozeszły się dziś pogłoski, że wbrew te­
mu. co tak kategorycznie utrzymywa­
no przed paru dniami, nie zapadła je­
szcze ostateczna decyzją co do osoby

Niemieckie wilki w jagnięciej skórze
Berlin, 24. 4. (PAT.) Przed wy­

jazdem do Genewy przewodniczący de­
legacji niemieckiej na konferencję roz­
brojeniową, Nadolny złożył przedsta­
wicielom prasy dłuższe oświadczenie 
Nadolny przypomniał, że stanowisko 
rządu niemieckiego wobec angielskie­
go projektu konferencji sprecyzował 
już przed tygodniem. Delegacja Nie­
miec domagać się będzie wyelimino­
wania jeszcze niektórych momentów 
z tego projektu. Nadolny jest zdania, 
że przy ogólnej dobrej woli wspomnia­
ny projekt ten służyć może za podsta­
wę do zawarcia konwencji.

Podkreśliwszy, że stanowisko Nie­
miec w sprawie rozbrojenia nie da się

Francja, uznając w zasadzie interes 
ogólno-światowy, jako podstawę mo­
ralną dzisiejszego porządku rzeczy, w 
razie konieczności mogą zamknąć się 
w granicach swej metropolji i swych 
kolonij i w ten sposób przetrwać w od­
osobnieniu obecne trudności, z więk- 
szem powodzeniem od innych państw.

„Narody winny pamiętać — oświad­
czył Daladier — iż powrót zaufania 
międzynarodowego jest o wiele Waż­
niejszym czynnikiem dla podniesienia 
się poszczególnych państw z ruiny go­
spodarczej. aniżeli mniej lub więcej 
sztuczne środki, od których spodzie­
wają się one zbawienia.“

Francją odczuwa zbyt silnie skutki 
kryzysu w swym obrocie towarowym, 
by nie rozumiała wartości współpracy 
międzynarodowej. Współpraca ta, to 
przedewszyśtkiem triumf pokoju, ale 
na zasadzie „równi z równymi.“

obu walut krajowych. Eksperci an­
gielscy chętnieby zgodzili się na kurs 
3 50 dolarów na jeden funt szterling., 
podczas gdy amerykańscy proponują 
kurs dolara w wysokości 4 dolarów 
za funt szterling.

rym odbywały się kursy a burmistrz 
w Gelsenkirchen nie chciał udzielić lo­
kalu na kursy. Dotychczas, jak poda- 
je dziennik, 7 kursów języka polskie­
go musi przerwać swoją działalność 
wobec stanowiska magistratów, rzą­
dzonych przeważnie przez hitlerow­
ców. Należy dodać, że lokale zajmo­
wane na kursy były opłacane przez 
Tow. szkolne i nie wymagały żadnych 
świadczeń ze strony niemieckich 
władz komunalnych.

przyszłego prezydenta Rzpltej.
W kołach politycznych ponownie

wysuwają jako kandydata premjera 
Prystora, utrzymując równocześnie, że 
w razie jego wyboru premjerem zo­
stałby min. spraw zagranicznych pułk. 
Beck, (w)

zakwestionować, Nadolny przedstawia 
je w ten sposób: Bezpieczeństwo przez 
rozbrojenie i wyrównanie zbrojeń, jak 
tego domaga się art. 8 paktu Ligi Na­
rodów., Żądania strony przeciwnej 
brzmią: Najpierw bezpieczeństwo, po­
tem rozbrojenie. Nadolny uważa je za 
nieuzasadnione. Stanowisko Niemiec 
opiera się na doświadczeniach -wojny, 
a ponadto uzasadnia je sytuacja we­
wnętrzna Rzeszy. Doświadczenia te 
przemawiają raczej na rzecz żądań nie­
mieckich. dotyczących bezpieczeństwa. 
Wkońcu Nadolny wskazuje, że Niem­
cy rozumieją sytuację swojego prze­
ciwnika i nie będą uporczywie obsta­
wały przy swoich, żądaniach. Domaga 
się on tylko wykonania zobowiązań 
traktatowych przez inne państwa, gdyż 
na innej drodze nie da się osiągnąć 
celów paktu Ligi Narodów a miano­
wicie uspokojenia, oraz pacyfikacji 
Europy i świata.

Kard. Innitzer ranny
Wiedeń, 24. 4. (PAT.) Kardynał 

wiedeński dr. Innitzer został zraniony 
wczoraj w wypadku automobilowym.

W pobliżu Fischamend auto kardy­
nała zderzyło się z samochodem, zdą­
żającym w przeciwnym kierunku i zo­
stało zepchnięte do przydrożnego ro­
wu Odłamki szkła zraniły kardynała 
w twarz. Po opatrzeniu skaleczeń 
przez miejscowego lekarza kardynał 
Innitzer odjechał do Wiednia.

Zagadkowe zabójstwo
B e r 1 i n, 24. 4. (PAT) Z Hamm do­

noszą, że znaleziono tam 2 zabitych 
■robotników, którzy otrzymali rany w 
głowę. Sprawców nie wykryto. W 
Luebben zastrzelony został przez 
strażnika kolejowego robotnik. Do­
chodzenia w toku.
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Wolnomularskie „zakony”
(Od własnego korespondenta

Berlin. 23 kwietnia.
Przechodzień, mijający pewnego 

dnia po dojściu do władzy Hitlera 
wspaniały gmach loży masońskiej przy 
Eisenacherstrasse,- mógł obserwować 
dziwne widowisko. Na kopule gmachu 
powiewała chorągiew hitlerowska ze 
swastyką, którą z rozkazu władz loży 
z trudem zdejmowano. W nocy zawie­
sili ją tam jacyś przedsiębiorczy człon­
kowie S. A., ażeby utrać masonów. Na­
malowali oni również na drzwiach 
wjazdowych wielkie krzyże haczyko­
we. które dopiero po dłuższych per­
traktacjach usunięto. Wogóle w szere­
gach S. A. sentyment wobec lóż jest 
bardzo niechętny. Nic w tem dziwnego, 
jeżeli się zważy, że sam Hitler wystę­
pował przeciwko nim bardzo ostro, a 
Alfred Rosenberg zaatakował je nawet 
w specjalnej książce.

Mimo to w kołach poinformowa­
nych wiedziano już od jakiegoś czasu, 
że tak zwane loże staropruskie — któ­
re należy odróżnić od lóż „humanitar­
nych1' — po dojściu do władzy Hitlera 
rozpoczęły silne starania, ażeby w ja­
kiś sposób dojść z nim do porozumie­
nia. W lożach zapanowała bowiem o- 
bawa przed rozwiązaniem. Członkowie 
lóż staropruskich wyzyskiwali wszyst­
kie swoje znajomości, ażeby wytłuma­
czyć hitlerowcom, że w istocie były 
one zawsze narodowe i pracowały wy­
łącznie dla wielkości Niemiec. Loże 
staropruskie podkreślały przytem swo­
ją odrębność od lóż „humanitarnych“. 
Polegała ona na silniejszem podkre­
ślaniu pierwiastka narodowego i na 
przyznawaniu się do chrześcijaństwa 
(protestantyzmu). Loże staropruskie — 
niektóre przynajmniej — twierdziły 
nawet, że nie przyjmują Żydów.

Usiłowania te doprowadziły po ja­
kimś czasie do rokowań z rządem. Szły 
one przez filjacje lóż staropruskich z 
Partją Niemiecko-Narodową, a zdaje 
się także organizacją „Ringu“. W 
związku z tem Wielka Narodowa Lo­
ża „Zu den drei Weltkugeln“ powzięła 
rezolucję, wzywającą wszystkie zależ­
ne od siebie loże do opowiedzenia się 
w pełni za powstaniem narodowem 
(„nationale Erhebung“). Rezolucja 
przypomina, że lożę „Zu den drei Welt­
kugeln“ założył Fryderyk Wielki, że 
członkowie loży wybitnie współdziałali 
w walkach roku 1813 i że „jest nieod­
zownym obowiązkiem każdego nie- 
miecko-chrześcijańskiego masona opo­
wiedzieć się i pracować dla prawa, ho­
noru wolności i zdolności obronnej 
narodu niemieckiego“. Rezolucja pod­
kreśliła poza tem, że loża w zgodzie ze 
słowami kanclerza Hitlera, wypowie- 
dzianemi w Poczdamie nad grobem jej 
założyciela Fryderyka Wielkiego, za­
mierza pielęgnować wielkie tradycje 
narodu niemieckiego.

Nie dosyć na tem. Trzej wielcy mi­
strzowie lóż staropruskich, Habicht 
(„Grosse Nationale Mutterloge“), von 
Heeringen („Grosse Landesloge der 
Freimaurer von Deutschland“) i Feist­
korn („Grosse Loge von Preussen“) wy­
słali telegram do kanclerza Hitlera, 
który podajemy w dosłownem brzmie­
niu:

„W pełnym znaczenia dla Niemiec dniu 
Poczdamu trzy staropruskie Wielkie Loże, 
pomne swojego ścisłego związku z pruskim 
domem królewskim i cesarskim, wjrażają 
narodowemu rządowi zapewnienie najgłęb­
szego oddania Tak jak dotychczas stara- 
liśmv się, wierni naszym narodowym i 
chrzęścilańskim tradveiom. działać dla do­
bra narodu niemieckiego, tak i nadal pój­
dziemy, nie zbaczając, najwierniej za rzą­
dem narodowym, i zużyjemy wszystkie sto. 
jące nam do dyspozycji siły dla współdzia. 
łania w odbudowie naszej kochanej oj­
czyzny.“

Na skutek tych starań, popartych 
osobistemi wpływami — ni« od dzisiaj 
mówi się przecież, że szef „Stahlhel- 
mu“. a obecny minister pracy Seldte 
należy do masonerji — rozpoczęły się 
rokowania lóż staropruskich z przed­
stawicielami rządu Doprowadziły one 
do ciekawych wyników Mianowicie 
loże te postanowiły wogóle zarzucić 
słowa „wolnomularz“ i „wolnomular­
stwo“ Cała organizacja ma zostać 
przebudowana. Przemienia się ona w 
„zakon“, który otrzymuje nowy statut. 
„Germania“, donosząc o tem. pisze, że 
Wielka Narodowa Loża-Matka „zu 
den drei Weltkugeln“ nosić będzie od­
tąd nazwę „Narodowy Chrześcijański 
Zakon Fryderyk Wielki*/. Według na­
szych informacyj jedna z innych lóż 
staropruskich przybrńć ma nazwę 
„Christlicher Tempelorden zum Schutz 
des Kreuzes“ („Chrześcijański Zakon 
Świątyni dla Ochrony Krzyża“).

A więc ..zakony“! Dziwnie to przy­
pomina dzieie średniowieczne, a 
zwłaszcza nazwa „Tempelorden“ w

„Kurjera Poznańskiego“)
zdumiewający sposób przywołuje 
wspomnienie zakonu Templariuszy, z 
którego, jak twierdzą badacze historji 
masonerji, wyszła organizacja wolno­
mularstwa. Poza tem i w późniejszych 
wiekach loże nieraz tworzyły związki 
o charakterze, podobnym do świeckich 
zakonów, z organizacją „braci“ i t. d. 
Nasuwa to mimowoli myśl, że loże sta­
ropruskie, w których widocznie, przy­
najmniej w kierownictwie, świado­
mość powiązań dziejowych istnieje, 
przystosowują się do zmienionych wa­
runków w ten sposób, że na zewnątrz 
zmieniają nazwę i organizację. Czy ta 
zmiana jednak sięga istoty rzeczy? Na­
wiązanie w nowych nazwach do trady- 
cyj i form bardzo starych, z których 
kiedyś wyłoniły się organizacje wol- 
nomularskie, wskazywałoby na to, że 
właśnie istota została, może tylko bar­
dziej zakonspirowana.

„Germanja“ podaje następujące 
trzy paragrafy nowego statutu „Naro­
dowego Chrześcijańskiego Zakonu 
Fryderyk Wielki“:

„1. Zakon opowiada się za niemiecki em 
chrześcijaństwem, z którem wiele wspólne, 
go posiada staroaryjski kult światła na­
szych praojców. Symbolami Zakonu są 
światło i krzyż.

„2. Zakon opowiada się za ideałem czy­
sto niemiecko . rasowego narodu. Jako je­
go główne symbole wybrane zostały młot 
Thora (Thor — stary bóg germański) 1 
miecz zdolności zbrojnej („Wehrhaftig- 
keit“).

,3- Zakon wierzy w podniesienie narodu 
niemieckiego (Aufstieg) przez niemiecką 
pracę.“

Są to bardzo charakterystyczne pa­
ragrafy. Widać w nich wyraźnie na­
wiązanie do rasowej ideologji, wzglę­
dnie nawet do specjalnej „religji“, wy­
znawanej między innemi przez Rosen­
berga w jego książce „Der Mytos des 
20. Jahrhunderts“. Słowa „niemieckie 
chrześcijaństwo“ przypominają także 
ujawniony zwłaszcza w ostatnich ty­
godniach ruch tak zwanych „niemiec­
kich chrześcijan“ („Deutsche Chri- 
sten“). który rozpoczął, a raczej przy­
spieszył gwałtownie ferment w nie­
mieckich kościołach protestanckich 
Poza tem, jak słychać, loże staropra- 
skie. mają przyjmować tylko Aryjczy- 
ków i odrzucić . emblementy masoń­
skie.

Dużo jeszcze na ten temat nasuwa 
się uwag, na których rozwinięcie nie 
pozwalają, ramy korespondencji dzien­
nikarskiej. Na jedno jeszcze jednak 
pragniemy zwrócić uwagę. Otóż nie­
dawno prasa hitlerowska zamieściła 
krótką wiadomość, że szef hitlerow­
skiego urzędu zagranicznego Alfred 
Rosenberg polecił skoncentrowanie 
wszystkich związków niemieckich, zaj­
mujących się sprawami wschodu, nie­
jakiemu Franciszkowi Ludtke‘mu. 
który stoi już oddawna na czele „Ost- 
markeninstitutu“ w Berlinie. Ów Fran­
ciszek Ludtke mianówany zatem zo- 
staje z ramienia partji hitlerowskiej 
szefem ściślejszej organizacyjnej robo­
ty niemieckiej na wschodzie. Polska 
Katolicka Agencja Prasowa zwróciła 
niedawno słusznie uwagę na fakt, że 
Ludtke jest wybitnym masonem, i że 
łączą go również stosunki z lożami 
niemieckiemi w Polsce. Piszący te sło­
wa dawno już podkreślił, że loże nie­
mieckie. zwłaszcza w zachodniej Pol­
sce, są rodzajem tajnej organizacji 
Niemców w Polsce, i że zależą od lo­
ży „Zu den drei Weltkugeln“ w Berli­
nie. dzisiaj więc od nowego „zakonu“. 
Nawet nazwy ich (jak w Tczewie: „Fry­
deryk pod niewygasłą pamięcią“) 
wskazują na zależność od loży „Zu den 
drei Weltkugeln“, założonej przez Fry­
deryka Wielkiego.

Tak się więc układają stosunki, że 
— podobnie jak w średniowieczu — 
swego rodzaju „zakony“ podejmują ro­
botę niemiecką na wschodzie, i że w 
tej postaci wolnomularstwo niemiec­
kie podtrzymuje tradycje swej dawnej 
w tym kierunku działalności (warto 
przypomnieć np. czasy Fryderyka 
Wielkiego i okres rozbiorów Polski) 
Masoneria staropruska między innemi 
na tym niezawodnie punkcie porozu­
miała się z hitlerowcami, którzy prze­
cież głównym celem swojej polityki 
uczynili ekspansję na wschód. Jak 
kiedyś Zakon Krzyżacki, tak dzisiaj 
.jRakony“, nowoczesnych Templarjuszy 
i Krzyżaków („Orden zum Schutze des 
Kreuzes“) będą pracowały w tym kie­
runku. Nominacja Ludtke‘go jest dla 
tego rozwoju symboliczna.

JERZY DROBNIE.

Należytą przemianę materji zapewniają 
Zioła Przecavazczaiqee

KARPIŃSKIEGO.
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Deficyt budżetowy
Na marzeć r. b. wpływy budżetowe 

do skarbu państwa wyniosły 162.990 
tysięcy; wydatki 204.509 tys.; deficyt 
41.519 tys. Ogółem w ciągu roku bud­
żetowego 1932/33 wpływy wyniosły 
2.001.698 tys.; wydatki 2.243.927 tys.; 
deficyt 242.229 tys.; nie licząc zadłuże­
nia skarbu państwa w Banku Polskim 
na dz. 1 b. m., które wynosi 70 miljo- 
nów zł.

Razem z Żydami 
i mniejszościami

Poseł socjalistyczny Niedziałkowski 
ogłasza w „Robotniku“ artykuł, w któ­
rym zapowiada, że w diniu i maja PPS. 
wystąpi razem z socjalistycznemu par- 
tjami mniejszości narodowych w Pol­

Obrady
zorganizowanego kupiectwa wielkopolskiego

Doroczny zjazd delegatów Związku 
Towarzystw Kupieckich odbył się w 
ub. sobotę w Domu Kupiectwa Pol­
skiego. Reprezentowane były 34 sto­
warzyszenia przez 76 delegatów. Obra­
dy zagaił przemówieniem powitalnem 
prezes Związku p. Kazimierz Otmia- 
nowski, zaznaczając, że mimo krytycz­
nych czasów, które odczuwają przed­
siębiorstwa kupieckie, Związek Towa­
rzystw Kupieckich jako organizacja 
znajduje się w pełni sił rozwojowych.

Wyczerpujące sprawozdanie z czyn­
ności rocznych Związku Towarzystw 
Kupieckich przedstawił dyr. Związku 
p. Br. Sikorski. Streszczenie tego spra­
wozdania podajemy osobno. W nawią­
zaniu do sprawozdania p. prez. Otmia- 
nowski, przypomniał 10-łecie pracy w 
Związku p. dyr. Sikorskiego, co przy­
jęte było burzą oklasków, świadczą­
cych o życzliwości i szacunku dla dyr. 
Sikorskiego w szerokich kołach ku­
piectwa.

Niezwykle zajmującem odbiciem 
prac związkowych było sprawozdanie 
kasowe. Skarbnik związkowy p. M. 
Malinowski przedstawił szczegółowo 
poszczególne pozycje bilansu.

Gospodarzono oszczędnie. Z preli­
minowanego bilansu Związku Towa­
rzystw Kupieckich w sumie 59 tysięcy 
zj wydano 57 082,57 zł. Majątek Związ­
ku oszacowano w bilansie na 108 289,— 
zł. Osobno zes • wiono bilans „Domu 
Kupiectwa Polskiego“ zamykający się 
sumą 51 971,— zł. Nie wpłacona je­
szcze jest duża suma deklaracyj na 
Dom Kupiectwa Polskiego w wysoko­
ści 140 tys. zł.

Przy tej sposobności wypada wska­
zać, że kosztem ofiarności kupiectwa 
zorganizowanego powstał w Poznaniu 
dom dla ubogich, na który zebrano 
drogą tych drobnych składek 170 tys. 
zł, dzięki czemu przystąpić będzie 
można do dalszej budowy. Ten czyn 
poznańskiego kupiectwa chrześcijań­
skiego na miejskim domu ubogich na 
Grobli i Mostowej ma być uwidocznio­
ny napisem: „Dom dla Ubogich, Fun­
dacja Kupiectwa Poznańskiego“.

W imieniu komisji rewizyjnej 
wniósł p. radca Thieie z Rawicza o u- 
dzielenie absolutorjum zarządowi i ra­
dzie, którego udzielono bez dyskusji, 
co było najwymowniejszem uznaniem 
dla całorocznej pracy władz Związku.

Wybory uzupełniające członków ra­
dy Związku Towarzystw Kupieckich 
dokonane zostały w myśl propozycji 
zarządu. Z ramienia Korporacji Kup­
ców Chrześcijańskich weszli w skład 
rady pp. Kazimierz Otmianowski i Ro­
man Leitgeber, ze Stowarzyszenia 
Kupców Chrześcijan, pp.: Jan Borys. 
Tadeusz Grossman i Stefan Kałamaj- 
ski, a w miejsce p. Fr. Lisieckiego wy­
brano p. Fr. Pokorę; ze Stów. Hurto­
wników Branży Kolonjalnej wszedł do 
rady p. K. Cygański, Związku Droge- 
rzystów p. Ksawery Gadebusch, Związ­
ku Polskich Kupców Zbożowych p. 
Stanisław Kowalski, a dalej z ramie­
nia poszczególnych towarzystw ku­
pieckich weszli do rady pp.: Zygmunt 
Migdałek z Gniezna, Franciszek Nowa­
kowski z Leszna, Zygfryd Wolski z 
Wrześni, W. Przewoźny z Kępna, Lu­
dwik Modelski z Międzychodu i Lu­
dwik Pisula z Ostrowa, którego wybra­
no w miejsce p. Leona Banaszkiewi- 
cza. Do komisji rewizyjnej' weszli pp.; 
Teofil Zgaiński z Lesl.na, Bolesław 
Thieie z Rawicza, K. Owczarczak z Ra­
wicza, P. Michałowicz i Józef Chełmi- 
kowski z Poznania jako członkowie, 
a jako zastępców wybrano pp.: Teofila 
Andrzejewskiego. St. Nykę, Wita Jar- 
czewskiego i Różańskiego z Poznania, 
oraz Yoelkela z Leszna.

sce. Między innemi p. Niedziałkowski 
oświadcza, że zadaniem PPS. staje się 
rozbudzenie masowego ruchu białoru­
skiego w Polsce, dziś uśpionego. W o. 
kręgach łódzkim i śląskim wystąpi ppg. 
razem z socjalistami niemieckimi, ma. 
nifestując przeciw kampanii antynie- 
mieckiej. W całej Polsce natomiast 
PPS-owcy zamierzają iść ręka w rękę 
z komunizującemi organizacjami jy- 
dowskiemi, jak Bund i Poalej - Sjon, 
przyczem „ostrze manifestacyj pierwi 
szo-majowych w tej dziedzinie musi być 
skierowane — jak pisze p. Niedziałkow­
ski — przeciwko antysemityzmowi“.

Biedna nasza Polska Partja Socjali­
styczna, jak może tak podkreśla swój 
międzynarodowy charakter i to w okre­
sie, który przyniósł bankructwo socja­
lizmu w wielu krajach i upadek zna­
czenia II Międzynarodówki.

W dalszym ciągu zebrania przyjęto 
szereg rezolucyj, poruszających spra­
wy bardzo żywotne dla kupiectwa pol­
skiego. Do rezolucyj tych wrócimy w 
swoim czasie.

W dyskusji poruszono sprawę nie- 
uczciwej konkurencji na jarmarkach 
kramnych w mniejszych miastach ze 
strony handlarzy żydowskich. To też 
domagano się zniesienia jarmarków 
kramnych. Dalej apelowano do ku­
piectwa, aby zatrudniało chrześcijań­
skich przedstawicieli handlowych i 
podróżujących. Obszernie dyskutowa­
no nad środkami samoobrony kupiec­
twa przeciwko napływowi żydowstwa. 
Z calem uznaniem przyjęto fakt wy­
kluczenia p. Kryszkiewicza z Korpora­
cji Kupców Chrześcijańskich, z powo­
du odnajęcia lokalu na Starym Rynku 
żydowskiej firmie „Wolwort“ na szko­
dę kupiectwa chrześcijańskiego oraz 
wykluczenie go z towarzystwa właści­
cieli domów i nieruchomości. W tej 
sprawie przyjęto następującą uchwalę:

„Zjazd delegatów Związku Towa­
rzystw Kupieckich z zadowoleniem 
przyjmuje do wiadomości uchwalę 
Korporacji Kupców Chrześcijańskich 
o wykluczenie p. Kryszkiewicza, uzna­
jąc, iż p. Kryszkiewicz postępkiem 
swym postawił się poza nawias zorga­
nizowanego kupiectwa chrześcijańsko- 
polskiego, i poleca członkom Związku, 
by do p. Kryszkiewicza ustosunkowali 
się tak, jak na to zasługuje“.

Do ożywienia dyskusji na temat 
niebezpieczeństwa żydowskiego przy­
czyniło się przemówienie delegata 
„Rozwoju“. Wskazywano, że sprawa 
żydowska w Polsce jest sprawą obcho­
dzącą całe państwo, a konieczne jest 
wyrobienie wśród społeczeństwa chrze­
ścijańskiego zarówno wśród kupiectwa 
jak i wśród klienteli jasnej i jednolitej 
opinji w sprawie żydowskiej. Wobec 
panoszącej się konkurencji nieuczci­
wej, postanowiono jak naj energiczniej­
sze przeciwdziałanie. Z ramienia 
Związku Towarzystw Kupieckich zor­
ganizuje się z pomocą towarzystw 
branżowych przy udziale przedstawi­
ciela „Rozwoju“ specjalną komisję, 
mającą na celu przeciwdziałanie napo­
rowi Żydów.

Pod koniec prezydjura zjazdu po­
dało do wiadomości, że na Dom i - 
piectwa Polskiego ofiarowali PP-« 
Bartsch 500 zł, Putiatycki 100 zł i Cheł- 
mikowski 10 zł, co przyjęto wśród o- 
klasków do wiadomości. .

Już późnym wieczorem P««™“"1; 
czący zebrania i zasłużony dzr 
narodowy i społeczny p. W .
dysz solwował w serdecznych sio 
zjazd, nawołując do wytrwałości 
bronie chrześcijańskich placówek 
pieckich.

Po zjeździe odbyło się spotkanie to^ 
warzyskie w lokalach Resursy, 8 
wśród miłego nastroju przy by li a
nych stron przedstawiciele kuP „ 
spędzili kilka miłych chwil. Szer« 
przemówień toastowych rozpoc | -0
prezes Otmianowski. wznosząc 
prasy na ręce red. dr Chelmikojskrn 
go', który w odpowiedzi zaP®wn’’ Pze 
pitectwo. iż prasa wielkopolska P°P 
z wszystkich sił akcję zwalczania n 
bezpieczeństwa żydowskiego, w 
szym ciągu przemówień z u- 
podkreślono zasługi działać. 
pieckich, pp. prez. Otmianowski^
Majewicza, dyr. si.korsk.ie^?n!p; pracy jego jubileuszu dziesięcioletniej P
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Nowy transport broni z Włoch do Węgier?
Xfùvnoe' 188 s=s Kurier Poroańekl, wtorek, 25 kwietnia 193S Strona 8

Bony skarbowe
Praga, 24. 4. (PAT.) „Narodni LI- 

gty" donoszą o nowym nielegalnym 
transporcie broni z Wioch do Węgier, 
na który składają się głównie tanki i sa- 
mochocb pancerne. Transport tan zo­
stał skierowany rzekomo do Węgier 
drogą okólną przea Warnę.

Dziennik szczegółowo podaje sposób, 
w jaki starano się ukryć broń. Rząd bu­
dapeszteński mu! rzekomo zawiadomić 
komisję międzynarodową nad Dunajem, 
¿e Węgry otrzymują z Azji Mniejszej

Francia nie zgodzi się na inflację
Paryż, 24. 4. (PAT.) Agencja Ha- 

yasa donosi:
Na posiedzeniu rady gabinetowej, 

omawiając sprawę kryzysu dolara, 
premjer Daladier podkreśli! katego­
rycznie, iż Francja w swej polityce fi­
nansowej nie pójdzie śladami Amery­
ki. Rząd francuski nie zgodzi się na 
inflację mimo, że dla skarbu i równo­
wagi budżetowej inflacja przyniosłaby 
korzyści.

Zdecydowane stanowisko Francji u- 
trzymania złotego pokrycia nie jest po­
dyktowane wyłącznie interesami naro- 
dowemi. Stanowisko to wypływa z na­

Hitler o wytycznych polityki Rzeszy
B e r 1 i n, 24. 4. (PAT). Według ko­

munikatu biura prasowego partji na- 
redowo-soc. kanclerz Hitler omówił na 
zjeździe przywódców zagadnienia poli­
tyki zagr. przyczem opowiedział się za 
polityką pokoju, którego Niemcy po­
trzebują i który pragną utrzymać. 
Niemcy nie mogą być jednak nadal 
traktowani jako naród drugiej kate- 
gorji, lecz muszą być uznani jako 
równouprawniony czynnik w świecie.

Przechodząc do spraw wewnętrz­
nych kanclerz zapowiedział, że walka 
z marksizmem nie ulegnie osłabieniu

Zamach bombowy w Lecu
K r ó 1 e w i e c, 24. 4. (PAT). Jak do­

noszą z Lecu onegdaj wieczorem około 
godziny 9 dokonano tam ponownego 
zamachu bombowego.

Sprawcy podłożyli w oknie piwnicz- 
nem sądu okr. bombę, która eksplo­
dowała. Znaczna część muru oraz licz­
ne szyby zostały strzaskane.

Wielka detonacja przeraziła miesz­
kańców miasta, lecz wypadku z ludź­
mi nie było. Sprawców nie zdołano

Zjazd harcerski w Katowicach
Po piątkowem posiedzeniu Rady 

naczelnej rozpoczęły się w sobotę w 
Katowicach obrady XIII walnego zjaz­
du Związku Harcerstwa polskiego. 
Zjazd poprzedziło nabożeństwo w ko­
ściele garnizonowym, odprawione przez 
naczelnego kapelana ks. Luzara. Po 
powołaniu na przewodniczącego zjaz­
du p sędziego Kamieńskiego z War­
szawy uchwalono rezolucję, świadczą­
cą. że w Zw. Harcerstwa zaznacza się 
coraz silniej „ideologja“ sanacyjna.

Po przemówieniach powitalnych 
rozwinęła się dyskusja, a następnie 
praca w 8 komisjach^ Wieczorem od­

Polacy nad Saharą
Casablanca, 24. 4. (PAT), Za­

kończony został lot Algier—Marokko. 
Poza konkursem startowali płk. Kwie­
ciński i kap. Hirszband, zdobywając 
Ja swój przelot duże uznanie i wzbu­
dzając wszędzie ogromne zaintereso­
wanie. Lot odbywał się na trasie 3 500 
km., częściowo ponad Saharą i górami 
Atlasu, w wyjątkowo ciężkich warun­
kach atmosferycznych. Mimo to od- 
~yl się bez najmniejszego błędu, dając 
wspaniały wynik.

Manifestacje w Król. Hucie
Król. Huta, 24. 4. (PAT). Wczo- 

sn ,°dbyły się olbrzymie manifestacje 
Połeczeństwa polskiego przeciwko za- 

i ł?0,1? dtómieckim na granice Polski 
.dm-barzyństwu bojówek niemieckich, 

. Cwanemu przeciw Polakom w 
U(i^rnczech- w manifestacjach wzięło 
uuzia} około 20 000 osób. Uchwalono 

rez<>lucyj. m. i. domagających 
skioii*Worze'n’a jednolitego frontu pol- 

na Śląsku. Manifestacje miały
Pieg spokojny i poważny.

Nestor wychodźtwa
Detroit, 24. 4. (PAT) Najstar­

szym obywatelem, biorącym czynny 
udział w życiu politycznem Stanu Mi­
chigan, jest Michał Kowalski, liczący 
obecnie 104 lata, a mieszkający w mia­
steczku Charleroix. Kowalski brał 
poraź pierwszy udział w głosowaniu 
podczas wyborów w r. 1800, kiedy głos 
swój odął na kandytaturę Lincolna.

Powrót
Inżynierów angielskich

Londyn, 24. 4. (PAT.) Przybyli 
tu powracający do ojczyzny po proce­
sie moskiewskim inżynierowie angiel­
scy. Na dworcu oczekiwały ich tłumy 
publiczności, która powitała przybywa­
jących odśpiewaniem hymnu narodo­
wego. Inżynierów obrzucono kwiata­
mi. Wszyscy wyrazili zadowolenie z 
powrotu do kraju, ubolewając jednak, 
że w Moskwie pozostali jeszcze 2 kole­
dzy.

znaczny transport węgla dla wyrobu ga­
zu. W tym celu bezpośrednio udała się 
do Turcji pod przewodnictwem dyr. ga­
zowni w Budapeszcie specjalna komi­
sja. Towarzyszy! jej jednak w tajem­
nicy delegat min. honwedów.

Trunsport węgla istotnie przybył z 
Małej Azji. Na okręty na Dunaju wraz 
z węglem załadowane były materjały 
wojenne, pochodzące z Włoch, zapako­
wane w wielkich skrzyniach, które 
przykryto węglem.

dziei. iż Anglja i Stan. Zjedn. znajdą 
wkrótce środki na podtrzymanie wa­
hania kursu własnych dewiz, co jest 
jedną z najpoważniejszych przyczyn 
przeżywanego obecnie kryzysu.

Wskutek nieobecności min. handlu 
rada gabinetowa tylko powierzchownie 
omówiła zagadnienie wpływu spadku 
dolara na eksport i import francuski. 
Naradzano się jednak nad ewentual­
nością ochrony interesów francuskich 
na wypadek dalszego spadku dolara 
na giełdach światowych.

Stanowisko Herriota, jako obserwa­
tora. nie ulegnie żadnej zmianie.

i prowadzona będzie aż do jego zupeł­
nego zniszczenia. Hitler podkreślił 
dalej dyscyplinę nar.-soc. jako funda­
ment całego ruchu i oświadczył:

„Kiedy wydany został rozkaz pod­
jęcia akcji ochronnej przeciw żydow­
skiej propagandzie o okrucieństwach i 
proklamowany bojkot, akcja ta roz­
poczęła się w sposób piorunujący i w 
ten sam sposób została zakończona.“

Wezwaniem do zachowania tej dy­
scypliny kanclerz zakończył swe prze­
mówienie.

schwytać.
Prasa twierdzi, że ma się tu do czy­

nienia z zamachem elementów lewico­
wych, które chciały przeszkodzić uro­
czystościom, związanym z urodzinami 
Hitlera. Nadmienić należy, że jest to 
już trzeci z rzędu zamach bombowy w 
ciągu ostatnich 9 miesięcy.

Lec miasto pow. na Mazowszu pru­
skim w rej. olsztyńskiej.

był się w salonach województwa raut 
z udziałem około 700 osób. W niedzie­
lę dalszy ciąg obrad, poprzedzony uro­
czystą mszą św. i defiladą drużyn ślą­
skich.

Harcerstwo żeńskie liczyło z koń­
cem roku ub. 37.052 członkiń, przy­
czem wzrost liczebny w ciągu roku wy­
rażał się 50 procentami. Ilość harcerzy 
wzrosła w ciągu ub. roku o 40 proc. 
Pomyślnie rozwijała się akcja obozo­
wa, wykazująca wzrost ilości kursów i 
obozów o 43 proc. Ogółem harcerstwo 
polskie organizuje w swych szeregach 
do 100.000 członków.

Waszyngton, 24. 4. (PAT) Se­
kretarz skarbu Woodin zapowiedział 
emisję bonów skarbowych na sumę 
500 milj. doi. na 2,7/8 proc. Bony pod­
legają spłacie po upływie 3 lat. Po­
wodzenie pożyczki będzie zależało od 
tego, jak będzie przyjęta przez liczne 
rzesz© „drobnych ciułaczy“.

Krwawa rozprawa
Wiedeń. 24. 4. (PAT.) W miej­

scowości Oberndorf pod Salzburgiem 
doszło do krwawej strzelaniny na tle 
politycznem 7 soc.-dem. n -.padło na 
nar sec. Hoehma, który znajdował 
się w towarzystwie bawarskiego poli­
cjanta. Hoehm oddał do napastników 
12 strzałów rewolwerowych. 1 soc- 
dem. został ciężko zraniony. Wszyst­
kich uczestników bójki wraz z poli­
cjantem bawarskim aresztowano.

Niemieckie zaprzeczenie
B e r 1 i n, 24. 4. (PAT) Biuro Conti 

komunikuje:
Miarodajne koła niemieckie demen­

tują wiadomość, podaną przez „Jour­
nal des Debats“, jakoby Hitler zapropo­
nował przez ambasadora Francois Pon- 
ceta rządowi francuskiemu porozu­
mienie za cenę pozostawienia Niem­
com wolnej ręki w stosunku do Polski.

W rozmowach z ambasadorem 
Francji, Hitler powtórzył tylko to. co 
zawarte było w jego deklaracji, wy­
głoszonej w Reichstagu. Mówiąc wów­
czas o stanowisku Niemiec do innych 
mocarstw, Hitler stwierdził, że tam, 
gdzie wzajemny stosunek obciążony 
jest specjalnemi trudnościami, Niem­
cy dążyć będą do porozumienia, przy­
czem zaznaczył, że podstawą porozu­
mienia nie może być nigdy utrzymanie 
podziału na zwycięzców i zwyciężo­
nych.

Dzielna lotniczka
Tokio, 24. 4. (PAT.) Wobec sprzy­

jającego wiatru lotniczka francuska 
Marie Hilsz wyleciała z lotniska He- 
nade w pobliżu Tokio do Seulu (w Ko­
rei) dokąd przybyła dokładnie po 8 go­
dzinach, przebywając w tym czasie 
pierwszy etap swej powrotnej drogi tło 
Paryża. Odległość Seulu od Tokio wy­
nosi 1.475 km.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WINIARY

Zebranie plenarne z referatem p. 
posła Witkowskiego odbędzie 
się w środę, 26 b. m. o godz, 19,30 w 
„Sokolni“.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Pogoda w ciągu dnia nieustalona, 
zmienna, naogół pochmurno z przery- 
wanemi drobnemi opadami, tempera­
tura utrzymana, wiatry południowe.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 24. 4. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna; obroty były ograni­
czone z uwagi na niewyjaśnioną jeszcze 
sytuację kursu dolara.

Z pożyczek państwowych płacono jedy­
nie za 5% poż. konwers. ¿¿'A, zaś 4% premj. 
doi. obracano po 54.— w tranzakcjach.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obi. m Poznania z roku 1927 po 92.—%.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. obra­
cano 4%% listami żytniemi po 5,35 w 
tranzakcjach, natomiast 4%% listy doi. 
stare handlowano w mniejszych ilościach 
— bez notowania — przeważnie po zam­
knięciu zebrania giełdowego po 33%—34 w 
zaofiarowaniu; 4)4% listy doi, amort. 
ofiarowano po 42% — bez nabywców; w 
końcu poszukiwano 4% listy zast. konwert. 
po 37% — bez oddawców.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no­
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42%% P.
8% obi. m. Poznania z 1927 r. 92% +

(Kurs w złotych)
4% poż. premj. doi., serja III 54.-— + 8
4%% listy żytnie P. Z. K. 5.35 +

Tendencja spokojna.
Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs

dolara w obrotach nieoficjalnych w War. 
szawie 8.30 zł, w Gdańsku 8.40 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol- 
I ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100

mk niem. w dewizach 202.00 zl, gotówką 
195.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.81 
do 174.07 zł, gotówką 173 27 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań. 24. 4. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/l- 

2. żyto pomorskie .695 g/l. 3. pszenica po­
znańska i pomorska 721 g/l. 4. owies po­
znański i pomorski 445 g/l.

Ceny transakcyjne
Żyto 405 tonn par. Poznań . . « 1°«6°
Żyto 60 tonn par. Poznan . . . s 17,90

Ceny orientacyjne .
Żyto ........................................ ..... 17,75- 18,00

Usposobienie spokojne. _
Pszenica............................. . . 36,50— 37,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień 681—691 g/l. . i . 14.25— 16,00
Jęczmień 643—662 g/l. . 13,75- 14,2o

Usposobienie spokojne. „„„
Owies ......... 11,60— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 56,00— 58,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie .,.«55 8,25— 9,00
Otręby pszenne ..... 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) , » 10,25— 11,25
Gorczyca ...... e » 46,00— 62,00
Wyka tatowa „ 5 . o s o 12,50— 13,50
Peluszka . . . ę e 5 » » 12,00— 13,00
Groch Victoria . s s 5 n . 21,00— 23,00
Łubin. niebieski . 5 » s » 6,50— 7,50
Łubin żółty . . » t i » ¡> 8.00— 9,00
Seradela ..... s , 6 10,00— 11,00
Ziemniaki jadalne .... 1,70— 1,90
Ziemniaki fabr za kg % . H

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 145 tonn, pszenicy 90 tonn. owsa 15 
tonn, mąki żytniej 90 tonn, mąki pszen­
nej 45 tonn, otrąb żytnich 71 tonn, otrąb 
pszennych 14 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24 4. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,42 124.73 124.11
Gdańsk 174,25 174,68 173 82
Holandja 358,30 359,20 357 40
Londyn 31,35 31,50 3120
N. Jork czek 8,05 8,08 8.00
N. Jork kabel 8,10 8,13 8.05
Paryż 35,11 35,20 35 02
Sztokholm 163.50 164,45 162 85
Szwajcarja 172,30 172,71 171,85
Wiochy 46,45 46,68 46 22
Berlin 207,00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe t obligacje:

3% poż. bud. . . s fl U fl 40 50— 40,60
4% poż. inwestyc. , a » 100.25—100,00
4% pż inwest. ser. „ 3 fl B 109.00
5% poż. konwers. „ « « e 43,50
6% poż. dolarowa . O 54,50— 54,25

W drobnych odcinkach o 55 25— 55.00
4% poż dolarowa . e 0 54,00
7% poż. stabiliz. . . 53.00— 53,50

Tendencja przeważnie słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 74,50
Tendencja cokolwiek słabsza.

195,00—197,00

155,00—157,00

172,00—180,00

PŁODY ROLNICZE
B e r 1 i n, 24. 4 1933 r.

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska »
Tendencja stała.

Żyto march. . . . . c 
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy ¡¡
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ..............................  163,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ...... 126,00—129,00
Tendencja nieco mocniejsza.

Mąka pszenna ...... 23,00— 27,25
Tendencja stała.

Mąka żytnia.............................. 20,60— 22,60
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne ..... 8,40— 8,90
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie.................... ..... 8,70— 8,90
Tendencja utrzymana, 

j Groch Victoria ......
Groch drobny jadalny . . „
Groch pastewny . „ „ ó
Pe! uszka . . 5 e s o a B
Bób .«»aaasBsa 
Wyka a s „ 6
Łubin niebieski , , , 6 ,
Łubin żółty . . » » » B s
Seradela nowa „ , „ , Ł ,
Kuchy lniane ......
Kuchy z orzecha ziemnego ,
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche ..........................
Śrót Soya ekstrahowany 46%' 

loco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ....
Płatki ziemniaczane . , .
Ziemniaki jadalne białe i

obrotów.
Ziemniaki inne żółte . . 1,10— 1,2S

Ogólna tendencja niejednolita

20,00— 23,00 
19,00— 21,00 
13,00— 15,00 
13,00— 14,50 
12,00— 14.00 
13,00— 14,50 
8,25— 9,25 

11,80— 12,75 
16,25— 19,00 
11,00 
11,00 
11.40 
8,50

10,00—10,10

10.60
13.60

czerwone bez
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Uroczystości w dniu 3 Maja w Poznaniu
Rodacy! Zbliża się uroczysty dzień 

święta narodowego, rocznica uchwale­
nia wiekopomnej Konstytucji 3 Maja.

Cała Polska gotuje się do uroczystych 
obchodów. Niechaj i Poznań uczci 
dzień ten godnym wyrazem swych u- 
czuć narodowych! Rodacy! Niechaj w 
obchodzie święta 3 Maja nie zabraknie 
nikogo, w kim bije serce polskie. W 
dniu tym uroczystym zjednamy się 
wszyscy w zgodnym rytmie radości i sil­
item poczuciu nierozerwalnej jedności 
narodowej.

Program uroczystościowy obchodu:
Dnia 2 maja 1933

O godz. 19,30 przemarsz oddziałów 
wojskowych z muzyką po ulicach miasta

O godz. 20 uroczysty capstrzyk na pl. 
Wolności z udziałem wszystkich or­
kiestr wojskowych.

Dnia 3 maja 1933
O godz 6 hejnał z wieży ratuszowej.
O godz 9 uroczysta msza św. w Ka­

tedrze dla władz, organizanizacyj spo­
łecznych i sportowych oraz najszerszych 
kół społeczeństwa. Po kazaniu w Kate­
drze odprawi się drugą mszę św. na bal­
konie Katedry w tym celu, aby w mo­
dłach za Ojczyznę udział wziąć mogli 
wszyscy. Po mszy św. rozwinie się przed 
Katedrą pochód wszystkich organizacyj 
pod sztandarem i pójdzie wspólnie uli­
cami: Ch-waliszewem, Wielką, St. Ryn­
kiem, Nową; ńa pi. Wolności pochód ten 
połączy się z szeregami wojskowemi. 
Następnie pochód, przeszedłszy ulicami 
27 Grudnia, Gwarną i Wjazdową, prze­
defiluje przed wiedzami.

O godz. 9.30 msza św. na balkonie 
gmachu D. O. K. dła wojska i P. W. pod 
bronią.

O godz. 18 uroczysta akademia w 
studijo Radja Poznańskiego, transmito­
wana przez gigantofony na pl. Wolności.

O godz. 20 w sali i7 Coli. Minus, Wa­
ły Wazów 26. wykład prof. Uniw. Jagieł, 
dr. Władysława Konopczyń­
skiego na temat „Kwestja bałtycka 
jako zagadnienie międzynarodowe". 
Wieczorem odbywają się obchody w ra­
mach poszczególnych organizacyj.

Wzywa się społeczeństwo Poznania, 
aby, czcąc godnie wiekopomną rocznicę 
Konstytucji jako święto narodowe, w 
dniu tym a) jaknajpiękniej przystroiło 
domy chorągwiami o barwach narodo­
wych, zielenią itd.. b) iluminowało okna 
nalepkami narodowymi i chorągiewka-

Proces insp. Siedleckiego i tow. w Poznaniu
Sąd okręgowy w Warszawie zje­

chał w dniu dzisiejszym do Poznania, 
aby tu na miejscu przesłuchać szereg 
świadków w związku z toczącym się 
od kilku dni procesem o przemytnic­
two przeciwko b inspektorowi straży 
granicznej, Janowi Siedleckiemu i to­
warzyszom.

Salę 64 poznańskiego sądu okręgo­
wego wypełniły o godz. 10 liczne rze­
sze ciekawej publiczności. Na rozpra­
wę przyjechał z Warszawy komplet 
sędziowski w składzie: sędzia Gluck- 
stein — przewodniczący, oraz sędzio­
wie Grużewski, Koch, Zcmbrzuski, 
prok. Wrzeszcz i rzecznik dyrekcji ceł, 
adw. Winiarski. Ławę oskarżonych 
zajmują ubrany starannie Jan Siedlec­
ki; obok niego kupiec z Poznania Ja­
roszka i b. dyrektor Kasy Chorych w 
Rawiczu, Kazimierz Roszkiewiez.

Reszta oskarżonych, przeważnie 
Żydzi, pozostała w Warszawie. Bron1 
ich ogółem 12adwokatów; z tych 3 zje­
chało do Pozmania, mianowicie: adw. 
Warszawski, obrońca Siedleckiego, 
adw. Minz, broniący Jaroszki oraz ko­
bieta - adwokat Romana Kryształowi- j 
czówna, broniąca osk. Roszkiewicza.

S ZEZNANIA POZNAŃSKICH URZĘD­
NIKÓW STRAŻY GRANICZNEJ
Rozprawa zaczyna się od zeznań 

funkcjonariusza wywiadu w straży 
granicznej, Jana Kowalskiego, 
który szczegółowo zdaje sprawę z tego, 
w jaki sposób przeprowadzał wywiad 
na terenie Warszawy w stosunku do 
wspólników Siedleckiego, Jedwabią. 
Friedego i innych. Świadek dokony­
wa! m. i. rewizji u dr Dajewskiego w 
Warszawie, który się przyznoał, że „pe­
wien znajomy" przyniósł/mu do roz- 
sprzedaży 2 pudelka specyfików. 
Św. Jan Ziemba, okręg, inspektor 
straży granicznej w Poznaniu był bez­
pośrednim przełożonym osk. Siedlec­
kiego. Świadek Ziemba oświadcza 
m. in.:

Do Poznania przyszedłem w r. 1930.

mi, wydanemi przez Tow. Czytelni Lu­
dowych, c) szczególną ofiarność okaza­
ło na dar narodowy 3 Maja, d) wzięło 
gremjalny udział w całodziennym ob­
chodzie.
Komitet honorowy i Kom, organlzae.

Komitet pochodowy ustalił nastę­
pujący porządek przy ustawianiu się or­
ganizacyj na nabożeństwach i defiladzie:

1) organizacje P. W. pod bronią bio- 
rą udział w nabożeństwie wojskowem 
przy D. O. K.

2) organizacje P. W. bea broni, W. 
P. akademickie, kulturalno oświatowe, 
kobiece, rzemieślnicze i drużyny ratow­
nicze P. G. K. stawią się najpóźniej o 
godz. 9 przed Katedrą w kolejności na­
stępującej: a) hufce szkolne, b) poza­
szkolne oddziały P. W., c) Związek 
Strzelecki, d) Federacja, e) Drużyny 
Ratownicze P. C. K.. Harcerstwo, które 
ma nabożeństwo oddzielnie, przyłączy 
się o godz. 10 przy Wielkich Garbarach 
do pochodu i kroczy na czele kolumny 
przed hufcami szkolnemi. Następują: 
Bractwo Kurkowe, sLegjon Wielkopol­
ski, Sokół, akademicy, Zw. Młodych Na­
rodowców, S. M. P. żeńskie i męskie, 
towarzystwa sportowe, wioślarze, orga­
nizacje kulturalno - oświatowe, kobiece, 
rzemieślnicze itd.

3) Przed Katedrą zgłoszą się kierow­
nicy organizacyj wzgl. komendanci od­
działów do przedstawicieli Komitetu, 
oznaczonych opaską na lewem ramie­
niu. dla odebrania dalszych instrukcyj. 
Zarządzeniom przedstawiciela Komitetu 
winny się organizacje bezwzględnie 
podporządkować.

4) Celem umożliwienia wszystkim 
swobodnego przejścia przez most Chwa- 
lisszewski, gdzie ruch kołowy jes! nad­
zwyczaj ożywiony, ustala się następują­
ce terminy przejścia przez most dla or­
ganizacyj, biorących udział w nabożeń­
stwie przed Katedrą: Federacja i Zwią­
zek Strzelecki godz 8,35 akademicy 
840. Legjon Wielkopolski 8.45. Sokół 
8.50, S M P itd. 8.55. Na tym odcinku 
pełni funkcję przedstawiciel Komitetu

4) O godiz. ii defilada przed władza­
mi pomiędzy Zamkiem a Uniwersyte­
tem.

KOMITET POCHODOWY.

Przy chorobach krwi, skórnych i nerwo­
wych osiągamy przy stosowaniu natural­
nej wody gorzkiej Franciszka-Józefa regu­
larne funkcjonowanie narządów trawienia.

Tg 1116

Podlega mi 5 inspektorów straży gra­
nicznej. Stanowisko takie winien 
pełnić człowiek zaufany, albowiem 
przy 650 km odcinka granicznego, ja­
kim dysponuję, nie mogę kontrolować 
każdego z moich podwładnych z o- 
sobna.

Siedleckiego świadek charaktery­
zuje następująco: Słyszałem o nim, 
że oficerem był dobrym, jednak ma 
szeroki gest. Do czerwca 1931 r. nie 
miałem powodu do żalu. Dopiero w 
maju i czerwcu 1931 r. doszły innie 
wiadomości o wielkich długach, któ­
re Siedlecki zaciągał także wśród pod­
władnych sobie oficerów i podofice­
rów.

DŁUGI SIEDLECKIEGO
Świadek Ziemba, otrzymawszy nie­

co później Ust od jednego z wierzycieli 
Siedleckiego, zwrócił odtąd baczniej­
szą nań uwagę i wszczął dochodzenia, 
w czasie których jednakże nikt do u- 
dzielania pożyczek Siedleckiemu się 
nie przyznał. Podwładni prawdopo­
dobnie nie przyznawali się ze wzglę­
dów kurtuazyjnych. W kwietniu 1932 
roku świadek otrzymał anonim, w któ­
rym mowa była o długach Siedleckie­
go, dochodzących sumy 14.000 zł. i w 
którym wymienione były nazwiska 
wierzycieli. Znowu dochodzenia, i 
znów stwierdza świadek, że żaden z 
wierzycieli nie chciał prawdy powie­

dzieć. Na skutek interwencji świadka 
u władz wyższych, osk. Siedlecki zo­
stał przeniesiony w jesieni do Koło­
myi. W międzyczasie jednakże are­
sztowano go.

Na pytania przewodniczącego 
świadek stwierdza, że pensja .Siedlec­
kiego wynosiła około 700 zł miesięcz­
nie i więcej. W toku dalszych pytań 
obrońców i prokuratora okazuje się, 
że świadek bywał w domu prywatnym 
Siedleckich w Lesznie, gdzie jednak­
że niczego specjalnie nie zauważył. 
Wina nie podawano. O tern, że Sie­
dlecki miał, kiedy byl jeszcze na sta­
nowisku w Nowej Wilejce 44.000 dłu­
gów, słyszał, a le tego nie sprawdzał.

Następny świadek, Adam Bied­
rzyński pełni funkcje komisarza do 
spraw wywiadowczych. Świadek prze­
prowadza! rewizję osobistą i domową 
u Jaroszki, który początkowo służył 
informacjami bardzo wstrzemięźliwie, 
później jednak, kiedy wykryto notat­
ki o długach Siedleckiego, przyzna­
wał się powoli że jest wmieszany w 
całą sprawę. Świadek zabrał Jaroszkę 
do Warszawy. W drodze Jaroszka był 
spokojny, ale zdeterminowany. Świa­
dek zeznaj© dalej, że Jaroszka już w 
1930 roku podejrzany był o przemyca­
nie samochodem narzędzi sanitarnych 
z Gdańska przez Gdynię do Polski. 
Wówczas jednak sprawa ta została u- 
morzona.

„SKRZYNKA POCZTOWA"
Świadek Biedrzyński dokonał rów­

nież rewizji u osk. Roszkiewicza w 
Rawiczu, u którego znaleziono listy 
Jedwabią i Siedleckiego. Roszkiewiez 
przyznał się do tego, że pozostaje w 
kontakcie z Siedleckim i Jaroszką, z 
którymi zetknął się swego czasu w re­
stauracji „Continental" w Poznaniu i 
umówił wspólne z nimi interesa. Wła­
śnie w „Continentalu" postanowiono 
zakupić samochód, który miał służyć 
do przewożenia towarów z Niemiec do 
Polski. Świadek, mówiąc o roli Rosz­
kiewicza, nazywa go „skrzynką pocz­
tową".

Przewodniczący zapytuje osk. Ja­
roszkę w sprawie jego rozmowy tele­
fonicznej ze Wschowy z Roszkiewi- 
czem, kiedy to oskarżony — według 
aktu oskarżenia —- miał zawiadomić 
Roszkiewicza. a ten zkolei Siedleckie­
go, o swoim przejeździe przez granicę.

Osk. Jaroszka podchodzi blisko do 
stołu sędziowskiego. zagląda przez 
chwilę w akta, i powiada, że tylko 
;.tak sobie" telefonował do Roszkiewi­
cza. że nie miał w tern specjalnego 
celu.

Słowa te budzą na sali wesołość.

TAJEMNICZE PRZEPUSTKI 
I PASZPORTY

Zkolei zeznaje kupiec z Poznania, 
zarządca restauracji „Adrja". p. Wło­
dzimierz Wołowski, który 
szczegółowo opowiada, że on i śp. Ro­
manowski. również z Poznania, otrzy­
mali swego czasu jakieś tajemnicze 
przepustki, uprawniające do wyjazdu 
do Niemiec. W dostarczaniu przepu­
stek pośredniczył b. właściciel „Palais 
Royal". Wojciechowski. Świadek za­
płacił za wspomniane przepustki po 18 
zł, pojechał do Niemiec, jednakże za­
trzymano go razem z śp. Romanow­
skim we Wschowie i niemieckie wła­
dze nie pozwoliły na dalszą jazdę, tak, 
że obydwaj musieli wrócić do Pozna­
nia. Romanowski coś wspominał 
świadkowi o Siedleckim, mówił, że, 
kiedy chorował na grypę, musiał je­
chać nad granicę, aby odebrać jakieś 
walizki z pończochami i że wskutek 
tego choroba jego pogorszyła się.

Świadek Jan Wojciechow­
ski, b. wlaścic. „Palais Royal" i „Wiel- 
kopolanki". zeznaje, że Wołowski za­
proponował mu dostarczenie taniego 
paszportu na wyjazd do Niemiec. 
Świadek zgodził się na propozycję, i 
otrzymał rzeczywiście paszport z pie­
częcią starostwa w Lesznie, za który 
zapłacił około 80 zł. Rozmawiał rów­
nież na ten temat z Romanowskim, 
który mówjł, że ma stosunki w staro­
stwie leszczyńskiem i że może się po­
starać o tani paszport. Nazwiskami 
jednak nie operował.

Osk. Jaroszka przez cały czas trwa­
nia rozprawy pilnie jej się przysluchu.
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je, trzymając bezustannie słuchawkę 
przy uchu. Osk. Siedlecki niemniej 
bacznie śledzi przebieg rozprawy, no. 
tując poszczególne jej momenty. Bla­
dy i nieruchomy siedzi obok nich 
Roszkiewiez, który robi wrażenie czło. 
wieka zupełnie zrezygnowanego.

Rozprawa trwa.
Jutro sąd wyjeżdża do Leszna, gdzi© 

nastąpi dalsze przesłuchanie świau- 
ków.

Śp. Alfons Parczewski
W piątek około godz. 5 po południu 

zmarł w Wilnie Alfons Parczewski, b. 
rektor Uniwersytetu Stefana Batorego.

Urodzony 15. XI. 1849 r. w majątku 
rodzinnym Wodzierady, Ziemi Kali­
skiej. kończy ś. p. Alfons Parczewski 
gimnazjum w pobliskim Kaliszu, a na­
stępnie wydział prawny Szkoły Głów­
nej w Warszawie. Po odbyciu aplika­
cji sądowej zostaje w 1872 r. mianowa­
ny patronem przy trybunale cywilnym 
w Kaliszu, w roku zaś 1876 adwoka­
tem przysięgłym.

Od tej chwili rozwija ś. p. Alfons 
Parczewski na terenie Kalisza niestru­
dzoną działalność społeczną, naukową, 
a następnie polityczną, która trwa aż 
do wybuchu wojny światowej i zbom­
bardowania miasta przez wojska nie­
mieckie.

Niebawem działalność jego wycho­
dzi poza niury Kalisza, a nawet prze­
kracza granice zaboru rosyjskiego, a 
dalej także i ziem dawnej Polski. W 
roku 1884 zakłada we Wrocławiu ty­
godnik „Nowiny Codzienne", które 
sam redaguje w Kaliszu, wysyłając 
następnie opracowany materjał do 
Wrocławia, do drukarni. Dociera na­
stępnie ś. p. Alfons Parczewski na Po­
morze i działa wśród Kaszubów.

Zainteresowania ś. p. Alfonsa Par­
czewskiego nie ograniczały się tylko 
do ziem polskich. Zainteresował się 
niebawem losem Serbów łużyckich, 
którzy w morzu niemieckiem potrafili 
bronić języka i tradyeyj narodowych.

Praca poza granicami b. zaboru ro­
syjskiego bynajmniej nie przerywa je­
go działalności na miejscu, w rodzin­
nym Kaliszu. To też, gdy po 1905 roku 
następuje okres względnych swobód, 
rozpoczyna ś. p. Alfons Parczewski o- 
żywioną działalność polityczną, za któ­
rą zostaje aresztowany i zmuszony do 
wyjazdu zagranicę, skąd powraca po 
wyborach do Dumy i odtąd z ramienia 
Ziemi Kaliskiej piastuje mandat po­
selski do wszystkich Dum następnych, 
wchodząc do stronnictwa Narodowo- 
Demokratycznego wsławił się obroną 
sprawy Chełmszczyzny.

W okresie okupacji niemieckiej bie- 
rze ś. p. Alfons Parczewski przede- 
wszystkiem czynny udział przy organi­
zowaniu Uniwersytetu Warszawskie­
go, jako pierwszy dziekan wydziału 
prawnego.

Do Wilna przybył ś. p. Alfons Par­
czewski w czerwcu 1919 r., ale juz 
przedtem, bo w grudniu 1918 r. »- 
krzątnął się dookoła sprawy wskrze­
szenia zamkniętej przez władze rosyj­
skie w 1832 r. Wszechnicy Batorowej. 
Staje wreszcie na czeie komitetu odro­
dzenia wszechnicy polskiej w Wilnie.

W roku 1922 zostaje ś. p. Alfons 
Parczewski powołany \ na stanowisko 
rektora uczelni. Godność tę Piast0^i 
przez dwie kadencje. Gdy w roku 1930 
mając skończonych 80 lat opuszcza! 
katedrę. Uniwersytet Wileński obda­
rzył Go najwyższą godnością, jaką 
rozporządza — doktoratem honoro­
wymi pragnąc* w ten sposób uczcić je­
go wielką pracę i niepospolite zasługi-

Dziś, gdy stoimy nad otwarta je­
szcze mogiłą, pragniemy złożyć hołu. 
pamięci zasłużonego Polaka.

/ Bm
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Akcja antyżydowska w Niemczech
Vsuwanie tydóic x wyższych uczelni — Publiczne palenie 

dziei pisarzy ikydów i pochodzenia żydowskiego
Z Berlina donoszę., że pruski mini­

ster oświaty dr. Rusi poleci) udzielić 
bezterminowego urlopu następującym 
profesorom - Żydom: Kelsen (uniw. 
Berlin), Lederęr (Berlin), Bonn (wyż­
sza szkoła handlowa Berlin), Heller 
(Frankfui-t), Loewe (Frankfurt), Kan- 
torowicz (Kolonja), Mannheim (Frank­
furt), Haitheimer (Frankfurt), Feiler 
(Królewiec), Mark (Wroclaw), Loewen- 
stein (Bonn), Kantorowicz (Bonn), 
Dehn (Halle), Cohn (Wroclaw) i Tillich 
(Frankfurt). Dr. Rust zamierza zasto­
sować nową pragmatykę urzędniczą, 
zwłaszcza jej „paragraf aryjski“, do 
wszystkich profesorów wyższych u- 
czelni już w najbliższym czasie, tak 
aby w dniu 1 maja, z rozpoczęciem 
nowego semestru, nie było powodu do 
jakichkolwiek rozruchów studenckich.

Znany żydowski dyrektor berliń­
skiego „Komoedienhausu“ Barnowsky 
ustąpił ze swego stanowiska, które zaj­
mował przez 28 lat. Z Teatru Narodo­
wego, w Nassau usunięci zostali wszy­
scy aktorzy żydowscy.

„Muenchener Ztg.“ donosi ze Spiry, 
że podczas pobytu komisarycznego 
premjera Bawarji generała von Eppa 
w tern mieście władze nakazały ży­
dowskim właścicielom domów usu­
nąć czarno-bialo-czerwone flagi, które- 
mi były udekorowane wszystkie domy 
miasta.

Z Berlina donoszę, ż© niemiecki 
związek szachistów usunął ze wszyst­
kich stanowisk Żydów, członków 
związku.

Centralna rada związku akademi­
ków niemieckich uchwaliła na ostat- 
niem posiedzeniu proklamować dzień 
10 maja r. b. „dniem auto-da fe książ­

Zjazd delegatów okręgu poznańskiego 
Związku Oficerów Rezerwy

Wczorajszej niedzieli odbył się w Po­
znaniu w ognisku przy St. Rynku 80/82 
zjazd okręgowy delegatów kół Związku 
Oficerów Rezerwy z okręgu poznańskie­
go przy udziale delegatów, reprezen­
tujących ogółem 53 głosy.

Zjazd zagaił prezes okręgu i koła po­
znańskiego Z. O. R. podpłk. rez. Kon­
stanty Chłapowski, poczem nastąpiły 
sprawozdania roczne z działalności: 
prezesa Chłapowskiego, skarbnika por. 
rez. Stachowiaka, dalej w imieniu ko­
misji rewizyjnej por. rez. Kupskiego 
oraz w imieniu sądu koleżeńskiego 
podpłk. rez. dr. Kolszew-skiego. Sprawo­
zdania wykazały, że w okręgu zrzeszo­
nych jest ogółem zaledwie 1300, czyli 
znikoma ilość z rzeszy oficerów rezer­
wy. Koła prowincjonalne Z O. R. wy­
kazują, za wyjątkiem obornickiego, cho- 
dzieskiego i międzychodzkiego. naogół 
słabą żywotność. W ostatnim czasie po­
wstały dwa nowe koła, mianowicie w 
Kępnie i Pobiedziskach. Rotmistrzowi 
rez, Szymańskiemu, prezesowi koła 
obornickiego, które wykazuje stosun­
kowo największa ruchliwość, wyrazili 
zebrani specjalne uznanie.

Stan kasy, przedłożony przez skarb­
nika, wykazał wpływy w sumie około 
15 tys. zł. Mimo ciężkich warunków fi­
nansowych gospodarka Związku wyka­
zuje równowagę budżetową. W preli­
minarzu na rok następny por. Stacho­
wiak sprzeciwił się narazie obniżce 
składki członkowskiej, która obecnie 
wynosi 2 zł miesięcznie.

Po sprawozdaniach wywiązała się 
obszerna dyskusja. Stawiano szereg za­
rzutów pod adresem ustępującego za­
rządu z płk. Chłapowskim na czele, a 
rma-nowicie, że zarząd, któremu od kil- 

lat przewodzi p. Chłapowski, nie wy­
wiązał się ze swego zadania, skoro nie 
potrafił zjednoczyć w organizacji nawet 
jounej czwartej oficerów rezerwy. Rów­
nież krytykowano wystąpienia ze­
wnętrzne zarządu.

W odpowiedzi p. Chłapowski oświad- 
Zw* ,m' in” że’ i.eK0 zdaniem, stan

•'lązku tłumaczy się chyba stosunkiem 
s ępującego zarządu do czynników

miaroJ.ajnych.
nk^°lei przvst£łPiono do wyboru władz 
7f,.?gu. Wpłynęły trzy listy, jedna po- 
śkiaaiW-la’'aca narząd w niezmienionym 
skirnilei ^ruga z .PPlk. rez. Chłapow- 
iakn • 0 Prezese>m i kpt. Głowackim 
Gl wtoeprezesem, oraz trzecia z kpt. 
Zd?.\ł lm jako prezesem i z kpt. rez. 
sein > aWem Orłowskim jako wicepreze-

Ila czele. Przed głosowaniem wy­

ki żydowskiej“. W dniu tym we 
wszystkich miastach uniwersyteckich 
dokonane będzie publiczne spalenie 
wszystkich znajdujących się w bibljo- 
tekach uniwersyteckich dzieł autorów- 
Źydów i pochodzenia żydowskiego.

W Duesseldorfie młodzież narodo- 
wo-socjalistyczna założyła w nocy na 
rynku miejskim wielki ogień, do któ­
rego wrzucano sprowadzone z całego 
miasta dzieła Henryka Heinego, Emila 
Ludwiga i Liona Feuchtwangera. Ko­
munikat lokalnego oddziału narodo­
wych socjalistów zapowiada na maj 
r b. „powszechną ogniową próbę ksią­
żek żydowskich“.

Niemieckie literackie zakłady wy­
dawnicze przystąpiły do akcji bojko­
towej także na terenie Austrji. Z wie­
deńskich wydawnictw będzie usunię­
ty personel żydowski. Teatry wiedeń­
skie, nabywające prawo wystawiania 
niemieckich sztuk teatralnych, zmu­
szone będą do angażowania aktorów 
pochodzenia aryjskiego. W tych 
dniach berliński „Drei-Masken-Ver­
lag“ wymógł na wiedeńskim „teatrze 
ludowym“ zerwanie umowy ze słyn­
nym aktorem żydowskim Fritzem 
Kortenem, któremu teatr ten powie­
rzył wykonanie roli tytułowej w pew­
nej sztuce dramatycznej.

Z Berlina donoszą, że naczelna re­
prezentacja niemieckiej młodzieży a- 
kademickiej wydała odezwę, w któ­
rej apeluje do władz, aby zezwalały 
na publikację dzieł autorów żydow­
skich tylko w języku hebrajskim. 
Książki tych autorów, wydawane w 
języku niemieckim, winny być ogła­
szane jako tłumaczenia z języka he­
brajskiego.

cofano listę pierwszą, poczem w głoso­
waniu Łajnem lista z ppłk. Chłapow­
skim i kpt. Głowackim uzyskała 29, a z 
kpt. rez. Głowackim i kpt. rez. Orłow­
skim 22 głosy. Dwie kartki oddano białe.

Tern samem do zarządu wybrani zo­
stali: pp. Konstanty Chłapowski, prezes, 
Józef Głowacki, wiceprezes, Klemens 
Nowacki, sekretarz, Paweł Stachowiak, 
skarbnik oraz pp. Zdzisław Orłowski, 
Zygmunt Pernak, Olszewski (Gniezno), 
Świdziński, Tad. Piotrowski, dr. Stefan 
Opieliński, Bron. Wojtkiewicz, dr. Ko­
walski, Mańczak (Chodzież) i Szymań­
ski (Oborniki).

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. 
Kupskiego, Obarskiego, Wasylkiewicza, 
Stengerta i Cichockiego. Do sądu kole­
żeńskiego weszli pp. dr. Kols&ewski. 
Skowroński, Konwerski, Kaczorowski i 
dr. Zuromski.

Następnie zabrał głos p. Chłapowski, 
wysuwając szereg dziwnych projektów. 
Najpierw wyraził życzenie, aby preze­
sem Zw. Oficerów Rez. został oficer 
służby czynnej. Dalej ubolewał, że po 
12 latach prezesowania ma aż tylu prze­
ciwników i oświadczył, że nie przyjął­
by takiego wyboru, gdyby nie życzenie 
pewnych osobistości i „uchwała w tej 
sprawie tajnego konsystórza“ (?),, który 
obradował przed kilku dniami. Oświad­
czenie to wywołało konsternację wśród 
przyjaciół p. Chłapowskiego, który 
wreszcie wysunął projekt, aby prezesa 
„stabilizować“ na 3 lata.

W gorącej chwilami dyskusji wszyst­
kie, wysunięte przez p. Chłapowskiego, 
projekty zostały odrzucone. Za ich czę­
ść iowem przyjęciem przemawiał jedy­
nie prof. Jakubski.

Po dłuższej dyskusji przyjęto w koń­
cu wniosek, polecający zarządowi okrę­
gu poczynienie potrzebnych kroków w 
celu wyodrębnienia koła poznańskiego 
z okręgu.

W końcu por. rez. Rogoziński przed­
stawił rezolucję w sprawie stanowiska 
oficerów rez. wobec niemieckiej akcji 
rewizjonistycznej i wobec gwałtów bo­
jówek hitlerowskich, dokonanywanych 
na Polakach. Krótka, ale mocna i wy­
mowna w treści swej rezolucja została 
przyjęta wśród gorących oklasków.

Zaznaczyć należy, iż w tegorocznym 
zjeździe nie wzięli udziału przedstawi­
ciele armji czynnej. P. Chłapowski tłu­
maczył fakt ten tak. jakoby zarząd ni­
kogo wogóle nie zapraszał ze względu 
na „charakter wewnętrzny“ (?) zjazdu.

Zęby podnoszą urodę 

albo ją niweczą
Wysłarcry spojrzeć na łe dwie twarze, 
aby się przekonać o prawdziwości 
naszego twierdzenia. Podkreślamy, że 
tylko zdrowe zęby mogę być na- 
prawdę piękne. Zdrowe zaś sę zęby 
tylko wtedy, jeżeli sę starannie utrzy­
mywane w czystości. Ułatwia to pasta Col­
gate, jeżeli się jej używa codziennie.

Pasta Colgate usuwa gruntownie wszelkie 
szkodliwe resztki pożywienia z najdrobniej­
szych nawet szczelin pomiędzy zębami, 
a jednocześnie aromatyczny jej zapach 
sprawia, że oddech jest stale świeży i czysty.

Wymawiać: Kolget

RIBBON DENTAL CREMA

PASTA DO ZĘBÓW
03Ä
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Cechy przymusowe dla 
w zmienionej

W „Dzienniku Ustaw*’ (nr. 25 z dn. 
10 kwietnia 1933 roku) ukazała się w 
sprawie zmiany o Prawie Przemysło­
we m następująca ustawa:

Art. 1. W rozporządzeniu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerw­
ca 1927 roku o Prawie Przemysłowem. 
dodaje się po art. 166 nowe artykuły 
o brzmieniu następu jącem:

„Art 166-a. Izba Rzemieślnicza lub 
zainteresowany cech wolny mogą 
przedstawić władzy przemysłowej wo­
jewódzkiej wniosek o utworzenie cechu 
przymusowego dla jednego rodzaju 
rzemiosła lub kilku rzemiosł pokrew­
nych.

Władza przemysłowa wojewódzka 
zwołuje przez publiczne ogłoszenie ze­
brania rzemieślników wykonywających 
rzemiosło w zaprojektowanym we 
wniosku okręgu.

Jeżeli zebranie wykaże, że więk­
szość głosujących oświadcza się za u- 
tworzeniem cecha przymusowego, wła­
dza przemysłowa wojewódzka wydaie 
zarządzenie o utworzeniu takiego ce­
chu.

Z chwilą utworzenia cechu przymu­
sowego ulega z samego prawa rozwią­
zaniu cech wolny, a członkowie tego 
cechu stają się członkami cechu przy­
musowego.

Przymus należenia do cechu przy­
musowego rozciąga się na wszystkich 
rzemieślników, którzy wykonywają 
danego rodzaju rzemiosło lub rzemio­
sła pokrewne, objęte cechem przymu­
sowym.

Władza przemysłowa wojewódzka, 
zarządzając utworzenie cechu przy­
musowego. ustala granice okręgu ta­
kiego cechu mając na uwadze, by ob­
szar okręgu nie utrudniał spełniania 
zadań cechu. Obszar okręgu nie może 
być większy od obszaru, zaprojekto­
wanego we wniosku o utworzeniu ce­
chu przymusowego.

Art. lCG-b. Postanowienia art. 166 a 
i art. 166 dostosuje się odpowiednio 
do:

a) zmiany granic okręgu cechu 
przymusowego:

b) włączenia do takiego cechu po­
krewnych rzemiosł do cechu nie nale­
żących lub należących do innego ce­
chu przymusowego:

c) wyłączenia niektórych rzemiosł 
z cechu przymusowego albo wolnego.

Art. 166-c. Równocześnie z zarzą­
dzeniem utworzenia cechu przymuso­
wego władza przemysłowa wojewódz­
ka zatwierdza statut takiego cechu. W 
ciągu 14 dni po zatwierdzeniu statutu 
władza przemysłowa I instancji zwołu­
je pierwsze zebranie członków dla 
wyboru zarządu cechu.

Zwołanie następuje przez ogłosze­
ni« w piśmie urzędowem co najmnioj

Śląska
ustawie przemysłowej
na 14 dni przed terminem zebrania i z 
jednoczesnem zawiadomieniem Izby 
Rzemieślniczej, która może wysłać na 
zebranie swego delegata.

Art. 166-d. Statuty cechów przymu­
sowych powinny być odpowiednio do­
stosowane do postanowień art. 69—99 
i 161 do 166 z tą zmianą, że Izba Rze­
mieślnicza powołuje przy cechu przy­
musowym komisje egzaminacyjna 
czeladnicze. Do komisyj tych stosuje 
się odpowiednio postanowienia art 
153—155 z tą zmianą, że koszty egza­
minów ponosi cech przymusowy, po­
bierając taksę egzaminacyjną na swo­
ją korzyść.

Art. 166-e. Wysokość składek człon­
kowskich w cechach przymusowych 
podlega zatwierdzeniu przez władzę 
przemysłową wojewdózką. — Zaległe 
składki ponad trzy miesiące podlegają 
ściągnięciu na wniosek zarządu cechu 
w drodze postępowania przymusowego 
w administracji.

Art. 2. Wykonanie ustawy niniej­
szej porucza się Ministrowi Przemysłu 
i Handlu w porozumieniu z właściwy­
mi ministrami.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi 
w żypie z dniem ogłoszenia.

Art. 166-f. Postanowienia art. 166 a 
— 166 e obowiązują wyłącznie na ob­
szarze wojew. Śląskiego.

Tyle zmiany w ustawie, która po- 
zatem wymaga wielu innych, koniecz­
nych dla rzemiosła zmian.

Wprawdzie i w Wielkopolsce rozpo­
częto z niektórych stron akcję za ce­
chami przymnsowemi, jednakże jak 
widzimy o sprawie tej na szczęście 
zmiany w ustawie nic nie wspominają.

Ks. prałat Kaas i Hitler
Przywódca katolickiej, niemieckiej 

partji Centrum, ks. prałat Kaas, który 
bawił ostatnio w Rzymie i uczestniczył 
w różnych rozmowach, jakie prowadzi­
li tam wicekanclerz von Papen i min. 
Goering, wystosował do kanclerza Hitle­
ra telegram, z życzeniami imieninowe- 
mi, zapewniając go o swej współpracy 
dokoła „stworzenia Niemiec, zespolo­
nych wewnętrznie, uspokojonych socjal­
nie i wolnych na zewnątrz“. Telegram 
ten świadczy, że stosunki między hitle­
rowcami i grupami katolickiemi w 
Niemczech układają się raczej pomyśl­
nie.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ze zjazdu delegatów

Zw.Towarzystw Uczestników Powstania Wlkp.
W sali p. Jarockiej obradował 

wczoraj doroczny walny zjazd delega­
tów Towarzystw Uczestników Powsta­
nia Wielkopolskiego 1918/19 r. Obrady 
zagaił prezes związkowy p. senator dr. 
Meissner, witając zebranych jako ka­
dry wartościowej i wypróbowanej pod­
czas walk orężnych armji rezerwowej 
i wskazując na ich doniosłe zadania w 
dzisiejszych warunkach. W obliczu 
pełnych zachłanności pogróżek dzisiej­
szych Niemiec członkowie T. U P. ma­
ją sposobić się w gotowości żołnier­
skiej. w stosunkach zaś chodzi o sze­
rzenie świadomości narodowej i po­
czucia godności obywatelskiej.

W serdecznych słowach powitał p. 
senator dr Meissner prezesa Wielko­
polskiej Dzielnicy Sokoła p. red Wol­
skiego, prezesa chorągwi wielkopol­
skiej Zw Hallerczyków mjr. rez. Ro­
sta, przedstawicieli okręgu 1. Zw. Po­
wstańców j Wojaków i przedstawiciela 
Zw. Podoficerów Rez. Zierii Zachod­
nich. Przemówienie, które było zara­
zem wspomnieniem o dokonanych pra­
cach i nakreśleniem prac programo­
wych. zakończy! mówca okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej

Przewodnictwo zebrania powierzo­
no p. red. Wolskiemu, a do pióra po­
wołano p Primkego Obejmujący prze­
wodnictwo marszałek zjazdu podkre­
ślił ścisłą łączność Sokola z uczestni­
kami powstania i podkreślił, że obie 
organizacje ożywia wspólna idea. Po­
dobnie w serdeczny i życzliwy sposób 
przemawiali przedstawiciele Zw. Hal­
lerczyków j Zw. Podoficerów Rez. Ziem 
Zachodnich.

Wycz.erpujące sprawozdanie z czyn­
ności sekretarza ogłosił ‘p. Primke. 
Nad sprawami organizacyjnemi ra­
dzono na 24 zebraniach zarządowych 
i na zjeździć prezesów. Przeróżne 
trudności należało pokonać Przede- 
wszystkiem należało udaremnić próby 
rozbicia poszczególnych towarzystw. 
Ćwiczenia w strzelaniu i połowę na­
leżały do programu wyszkolenia człon­
ków, a podczas strzelania związkowe­
go i manewrów okazało się praktycz­
nie. ile w tej dziedzinie jest jeszcze do 
zrobienia.

Szczegółowo o przysposobieniu woj. 
skowem wśród członków referował 
komendant związkowy p. kpt. w st.
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PROSIMY NIE ODKŁADAĆ„KURJERA POZNAŃSKIEGO“
PRZED PRZEJRZENIEM 
OGŁOSZEŃ „DROBNYCH“

ZAINTERESUJĄ CIĘ ONE Z KORZYŚCIĄ DLA CIEBIE! 
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święto Lasu
Staraniem Dyrekcji Lasów, Związ­

ku Zawodowego Leśników, Komitetu 
Ochrony Przyrody i Wydziału Rolni- 
czo-Leśnego Uniw. Pozin., obchodzić 
się będzie co rok „Święto Lasu“, celem 
szerzenia umiłowania przyrody ojczy­
stej, a w szczególności ochrony na­
szych ¡asów. Pierwsze doroczne „Świę- 
taeo Lasu“ odbędzie się w Poznaniu w 
sobotę, 29 bm. Program obchodu skła­
dać się będzie z odczytu, pokazu filmo­
wego, produkcyj muzycznych itp. Po­
dobne obchody przewidzane są rów­
nież dla prowincji. Dokładne szczegó­
ły imprezy ogłosimy w następnych 
numerach naszego pisma.

KALENDARZYK
Poniedziałek 24 kwietnia 1933

Słońce: wschód 4.37 — zachód 19.06 — 
długość dnia 14 godzin 29 min 

Księżyc: wschód 4,04 — zachód 19.16 —
nów

Stan oociody według spostrzeżeń' Insfytu 
tu Mptenrnloeiczneeo JCniw Pozn 
Poniedz:alek eodz 7 rano. Tempe­
ratura powietrza umżarkowana plus 
fi st Cel« Pochmurno Wiatr za­
chodni Ciśnienie atmosferyczne u- 
mlarkowane 756 mm — W ub. do­
bie temperatura najwyższa plus 11 
st. Cels najniższa 0 st

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego;

sp. Karlewicz. W roku bieżącym prze­
widziane są ćwiczenia praktyczne w 
terenie i ćwiczenia połowę, a poczy­
nione w roku ubiegłym doświadczenia 
będzie można w całej pełni wyzyskać 
przy tegorocznych ćwiczeniach.

Sprawozdanie kasowe przedłożył p. 
St. Mizerski, sprawozdanie z działalno­
ści sądu honorowego p J St Koch a 
.w imieniu komisji rewizyjnej wniósł 
o pokwitowanie p. Ign Sobczak. W 
ożywionej dyskusji nad sprawozdania­
mi przemawiali pp.: Jeske. Matelski, 
Kucharski. Kordyla, oraz delegaci z 
Inowrocławia, Ostrowa, Jarocina i 
Gniezna.

Referat na temat zbiorowego ubez­
pieczenia członków wygłosił p insp. 
Buttler. Na zasadach zbiorowego u- 
bezpieczenia są już ubezpieczeni człon­
kowie towarzystw Uczestników Po­
wstania Wielkopolskiego na Łazarzu- 
Górczynic. Jeżycach i Wildzie

W sprawie zmian statutowych w 
statucie Związku, przyjęto uchwałę, 
aby prezesi miejscowych towarzystw 
wspólnie z prezesem związkowym p. 
senatorem dr. Meissnerem zmiany te 
przepracowali i przedłożyli następne­
mu zjazdowi delegatów. Na tern też 
zebraniu dokona się wyboru członków 
zarządu Związku.

W wolnych wnioskach zwrócono 
się do zarządu o starania u magistratu 
miasta Poznania o urządzenie uroczy­
stego obchodu przypadającego w roku 
bieżącym 15-lecia powstania wielko­
polskiego. Przyjęto wniosek, w któ­
rym powstańcy wielkopolscy odpiera­
ją bezprzykładną zaczenkę masońskiej 
„La République“ na Ojca św., w na­
wiązaniu do pobytu jego w Polsce w 
charakterze nuncjusza apostolskiego 
podczas wojny polsko-bolszewickiej.

Po ożywionej dyskusji nad aktual- 
nemi wnioskami natury organizacyj­
nej i programowej i przeprowadzeniu 
pewnych formalności dotyczących re­
organizacji w myśl wymogów nowej 
ustawy o zgromadzeniach, zakończono 
obrady w podniosłym nastroju, odśpie­
waniem „Roty“. Zjazd pozostawił na 
uczestnikach jak najlepsze wrażenie, 
a po wspólnym obiedzie uczestnicy 
rozjechali się pokrzepieni na duchu i 
z mocncm postanowieniem kontynuo­
wania podjętej pracy. (ki)

wczoraj plus 0,2! m; dziś plus 0,18 m
Kai. rzk.: Jerzy Fidelis — jutro Marek
Kai. slow.: Jerzy Św. — jutro Jarosław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

St Rynek 41 — Apteka św. Piotra 
ul Pótwiejska 1. — Apteka św Mar­
cina. ul. Ratajczaka 12 — Apteka 
Śródecka, Rynek Śródecki 1.

Łazarz- Apteka p Plucińskiego, ul. Mar­
szałka Focha 72

Wilda. Apteka .Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bratnie Wilder 
kiei. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22 — Apteka ..Pod Opatrzno 
ścią" ul Dąbrowskieeo 76

W innych dzielnicach pełnią nocną służ­
bę aptekj tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla pań pracujących w 

urzędach t biurach odbędą się. Staroniem
Sodalicji PP Urzędniczek, w kościele

00. Jezuitów (w kaplicy różańcowej) w 
dniach od 26 'do 30 bm Początek w środę 
26 bm o godz 7.15 wieczorem Bezpłatne 
bilety wstępu w firmie ..Express", Male 
Garbary 5. Konferencje rekolekcyjne 
wygłaszać będzie ks superjor O. Ildefons 
Nowakowski T. J. z Warszawy.

OSOBISTE
— * S. p. Szymon Wilczyński. W dn

18 bm. odprowadziło liczne grono zna­
jomych i przyjaciół na miejsce wiecznego

spoczynku śp. Szymona Wilczyńskiego, 
dobrego Polaka i obywatela zmarłego w 
Poznaniu dnia 14 bm w 70 roku życia. — 
Sp. Szymon Wilczyński urodził się w ma 
jątku rodzinnym Wielka Wólka w po­
wiecie lubawskim, byl przez pewien czas 
tukże właścicielem majątku Nawra — 
Przed dwudziestu kilku laty sprowadził 
się do Poznania Cale życie Zmarleso 
było oddane sprawie narodowej zwla 
szcza wspierał hojnie ubogich studentów 
Polaków — Kondukt żałobny po nabo­
żeństwie w kościele św Marcina prowa­
dzi! ks senatot Bolt w asystencji tak 
miejscowego iak i zamiejscowego ducho­
wieństwa. R i. p.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp Zygmunt Pleśkiewicz z Grodźca w 
woj tódzkiem i Lucjan Bartłomiej Za 
wndzki z Łęczycy.

Dyplom magistra filozofji w zakresie 
fiiologji polskie’ uzyskała p Mieczysława 
Barbara Remelska z Ostrzeszowa w woj. 
poznańskiem: w zakresie fiiologji fran­
cuskiej pp Wanda Marja Brzeska z Po­
znania. Bożena Kaczmarkówna Pozna­
nia Danuta z Matuszewskich Zawadzka 
z Zasiawia: w zakresie fiiologji niemiec­
kiej p Heinz Otto Hawranke z Bogdano- 
wa w woj. poznańskiem.

WYGHOWANIE, KURSY
— ’ Kursy żeńskie w uniwersytetach 

Indowych rozpoczną się w dniu 4 maja 
r b. i trwać będą do końca sierpnia r b 
Na kurs przyjętą może być każda osoba. 
która ukończyła 17 rok życia, bez wzglę­
du na przygotowanie naukowe. Braki 
elementarne uzupełnia się w godzinach 
specjalnie na ten cel poświęconych Do 
wniosku o przyjęcie należy dołączyć 
ostatnie świadectwo szkolne, świadectwo 
moralności i własnoręcznie napisany ży­
ciorys. Wyczerpujących informacyj po 
nadesłaniu znaczka j>oc?towego na odpo­
wiedź. udzielają. Dyrekcja Uniwersytetu 
Ludowego Dalki. poczto Gniezno, albo 
Dyrekcja Uniwersytetu Ludowego Odola­
nów Wlkp., ul. Bartosza 7.

KOMUNIKATY URZfDOWE
— * Przewodniczący komisji szacun* 

kowej do spraw podatku przemysłowego 
przy 1 2. 3 i 4 urzędach skarbowych na 
miasto Poznań jxxlaje do publiczne] wia­
domości. że nakazy płatnicze na pań­
stwowy podatek przemysłowy od obrotu 
za 1932 r. zostały rozesłane w dniu 15 btn. 
i że w tym samym dniu imienne listy 
płatników zostały wyłożone w magistra­
cie oraz w lokalach urzędów skarbo­
wych. Tryb i sposób odwołań podano w 
obwieszczeniach.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— ’ Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się w poniedziałek. 24 bm o godz 19 45 
na sali Domu Rzemieślniczego. Na po­
rządku obrad zmiana regulaminu Fund 
Zajjomogowego Tow., pozatem omówienie 
projektowanej wycieczki familijnej paro­
statkiem w miesiącu czerwcu Drugie ze­
branie odbędzie się o godz. 20,15 w myśl 
par. 22 statutu Tow.

— ‘ Ze Związku Zawodowego Prac. 
Kupieckich. Zebranie sekcji dekorato­
rów odbędzie się we wtorek, dnia 25 bm 
o godz. 20 w lokalach własnych Związ­
ku przy ul. Podgórnej 12 b. Uprasza się 
przynieść projekty wystaw.

— * Z Narodowej Organizacji Kobiet 
Kolo Jeżyce. Boczne walne zebranie 
wraz z uroczystością dzielenia się jaj­
kiem święconem, odbędzie się w środę, 
26 bm. o godz 20 w salce p, Tomikow- 
skiego, ul Szamarzewskiego 18. O liczny 
udział członków prosi Zarząd.

— * Ze Zw. Inwalidów Wojennych. — 
Plenarne zebranie członków Okręgowego 
Kota Związku Inwalidów Wojennych R. 
P w Poznaniu odbędzie się w czwartek 
dnia 27 bm o godz. 18 w sali Królowej 
Jadwigi przy Al Marcinkowskiego nr. 1. 
Wstęp tylko za ważną legitymacją.

KOMUNIKATY RD2NE
— ’ Wynik kwesty na ratowanie ba­

zyliki wileńskiej. W dniu 14 bm. komi­
sja rewizyjna w osobach pp. Stan Scza- 
nieckiego i Fr Kurnatowskiego zbadała 
wynik zbiórki i stwierdziła zgodność z 
przedlożonemi kwitami i kasą. Według 
zestawienia kasowego kwesta uliczna 
wszystkich 16 parafij poznańskich przy­
niosła 3739.79 z, zaś poza kwestą wpły­
nęło do dnia 14 bm 1594 zł. czyli ogółem 
zebrano w Poznaniu 5333 79 zl. Po odli­
czeniu rozchodu w kwocie 156.88 zł. pozo- 
staje ostatecznie 5176 91 zł Zanim komi­
tet poda szczegółowy wykaz instytucyj. 
firm i osób które przekazały wyżej po­
daną kwotę 1594 zł. zwraca się do tych 
inAtytucyj firm i osób, które dotąd listy 
składkowej nie zwróciły, z prośbą o nie­
zwłoczny zwrot list składkowych w ce­
lach kontroli — Równocześnie komitet 
składa serdeczne podziękowajiie obywa­
telstwu m Poznania, iż mimo kryzysu 
złożyło tak piękny dowód1 swych uczuć 
religijnych i narodowych Niemniej ser­
decznie dziękujemy wszystkim, którzy 
służyli współpracą przy kweście ulicznej 
oraz przy zbieraniu ofiar na listy skład­
kowe. Największe uznanie należy się 
kwestarkom i kwestarzom którzy mimo 
niepogody spełnili ochoczo trud kwesto 
wania publicznego

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Z Tow. Muzycznego na Łazarzu.

W sali „Wiktorja" odbyło się walne ze- 
branie Towarzystwa. Zagaił je prezes p. 
Pieprzycki Przewodniczącym zebranis 
obrano p. St Tesznera tenże |xiwołal ąd 
sekretarza p Urbaniaka na ławników 
pp Przybylskiego i Owczarza Koleino 
zdawali sprawozdania: prezes sekretarz, 
skarbnik 1 rewizorzy kasy Ze sprawo-’ 
zdania skarbnika wynika, że Towarzy­
stwo walczyło cały rok z trudnościami jj. 
nunsowemi. Po udzieleniu absolutorium 
zarządowi wybrano nowy zarząd, które­
go skład jest następujący pp.: prezes — 
Br Pieprzycki zastępca — St Teszner, 
sekretarz — Wieloch jun., skarbnik —
A Tomczak, bibljotekarz — Rychlewski 
i radni — Nowakowski i Urbaniak Na 
rewizorów kasy jwwolano pp. Przybee- 
kiego i Owczarza. Większe trudności 
sprawił wybór dyrygenta po dłuższej dy­
skusji obrano p Jareckiego, a zast. p. 
Wielocha senj

— * 232 rodziny bezrobotnych praerńą 
w roku bieżącym na działkach oeródko-

• wych dostarczonych im bezpłatnie przez 
1 Stów Pań św Wincentego a Paulo na

św Łazarzu. Dziatki te znajdują «ię na 
bytem ..Wesołem Miasteczku“ i sąsied­
nich terenach, dzierżawionych od Maei- 
stratu m Poznania przez Stów Pań św. 
Wincentego Większa część bezrobotnych 
nie ma czem obsiać i obsadzić ziemi W 
roku ubiegłym przyszło im z pomocą spo­
łeczeństwo. ofiarując resztki ziemniaków 
z zimowych zapasów. Dwa składy nasion 
dały siew marchwi pietruszki, buraków 
i fasoli, a okoliczno majątki większą 
ilość kartofli do sadzenia, sadzonki kapu­
sty i brukwi. Mimo spóźnionej uprawy 
bezrobotni sprzątnęli na zimę oprórg 
większej iiości fasoli i kapusty. 1 000 ctr. 
kartofli Przez caie lato 149 rodzin bez­
robotnych zbierało ze swych ocrodów ja­
rzyny i wczesne ziemniaki. Nadspodzie­
wanie dobry plon z rozdanej ziemi bvł 
wielką ulgą w wyżywieniu bezrobotnych 
a praca ba roli odciągała ludzi bezczyn­
nych od z.łeeo towarzystwa i dodatrro 
wpływała na nich pod względem moral­
nym Mamy nadzieję że społeczeństwa 
i w tym roku pomoże nam bo fundusze 
nasze z powodu podziału parafii bardzo 
zmalały a liczba kandydatów na działki 
wzrosłn o 83 rodziny. Najmniejsze choć­
by datki w pieniędzach i naturze nrzyi- 
muiemy z wdzięcznością, kartofle itd. od­
bieramy z miejsca Łaskawe zgłoszenia 
przyjmuje przewodnicząca sekcji chary­
tatywnej Stów Pań św Wincentego a 
Taulo na Łazarzu, n Crzelaszykown. Po­
znań ul Małeckiego 21. m. 2, teł. 61-52 
od godz 10—14

— • Uroczystość świeconeno Czeladzi 
Piekarskiej w Poznanin. W pierwsze 
święto Wielkanocne odbyło się w lokalu 
p. Walczaka przy Drodze Dębińskiej 
święcone dla bezrobotnej czeladzi piekar­
skiej O godz. 10 rano z,agaił uroczystość

, przewodniczący komitetu p Kazimierz 
Nowak, podejmując przybyłych bezro­
botnych. jak również zaproszonych obfi­
cie zaopatrzonym stołem wielkanocnym. 
Podczas święconki nastąpiły przemówie­
nia tak ze strony komitetu jak i bezro­
botnej czeladzi piekarskiej. przvczem 
podniosłe przemówienia wygłosili pp. 
prezes Szymański i Szukalski Również 
zabrał głos przedstawiciel czeladzi rzez- 
nicko - wędlinarskiej p Appelt a w imie­
niu czelndzi bezrobotnej przemawdal P. 
Jaśkowiak. dziękując komitetowi iak 
również Zarządowi za pamięć o bezro­
botnych członkach.

— ’ Święcone na Wlniarnch urządzo­
no staraniem Stowarzyszenia Pań Miło­
sierdzia i Siostry Bernardy dla biednych 
parafii winiarskiej Poświęcenia doko­
nał ks prób Kaczorowski, który też w 
serdecznych słowach przemówi! do zero- 
madzonych ubogich. Wydano oaólem 
134 porcje środków spożywczych Gorące 
uznanie należy się ofiarności parafian 
oraz pp prezyd. Żychlińskiej i Mna- 
chowskiej

— ’ Z targn. Dnia 24 b. m. na plac« 
Sapieźyń«kim płacono za nabiał: 1 ks- 
masła wiejskiego 2.80—3.00 zł; 1 ke rna- 
sła mleczarskiego 3.20-^3.40 zł: j 
twarogu 0.60-0.80 zł: za litr śmieteP’
1.40— 1.60 zł: litr mleka pełnego 20—22 er.
mendel iaj 85—90 er . .

Za mięso: 1 kg. słoniny 
1 60—170 zł: słoniny wędzone! 2 
zl: wieprzowiny 1 40—1.80 zl: wo,n1w'JL 
1.20—1.8» zł; cielęciny 1.20-1.80 zl: 
wlnv ' 1.30— 1 40 zl: koziny 1.00—1.20 *• 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kurs 1- 
do 3 zl: kaczka 2—4 zł: eeś 4 - 6 50 zL n 
'gołębi 1.20-1.40 zł; indyk 6.00-900

• pećlica 3.20—3.50 zl: królik 1.30—1.40 zł.
Za iarzyny płacono: 1 k® ¡.

ków 6—8 er; marchwi 15—20 er: ZP 
naku 20—30 er; kapusty 20—40 er: *ele 
30 er; 1 pęczek pietruszki 20 er; 1 ke 
mużu 30—40 er: 1 ke cebuli 20 er: 1 ■
bobu 40—60 er: pęczek młodej kn nr 
50—60 gr; główka ziel. sałatki 5—w 
pęczek rzodkiewek 15—20 gr; 1 kg 
barberu 60—80) er . ,

Za rvbv: 1 ke szczupaka 
zl; okonia 1 40-2.00 zl: lina 2 40-- 60 
karasia 1 80-2.00 zl: sandacza 3.0"-’ 
zl: «urna 2 60-3.20 zł: miętusa 2.4"-• 
zł: leszcza 1.00 zł: ł kg białych ryb ' 
do 150 zł: 1 kg karpia 2.20—2 4<* z'- g 
ryby śniete płacono 40— 60 er mniei: 
siedzi zimnych 70—80 gr; 1 kg. węgor
4.40- 5,00 zŁ
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Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo­
nych 6.40—8.00 zł; 1 kg pieczarek 5.00 do 
5,40 zł; 1 kg piestrzenic (t zw smardzów)

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2.40 zł; za 1 kg jabłek 0.70—1,60 zł; 
1,40—1.60 zł.
1 kg orzechów włoskich 2,60—2,80 zł: la­
skowych 3,20—3.60 zł.

Targ mało ożywiony. Dowozy śred­
nie. Ceny naogół bez zmian, (hu)

kronika wypadków
— * Dziecko pod wozem. Na ulicy 

Strumykowej wpadła pod wóz dwulet­
nia Lucja Nowicka (ul Strumykowa 2) 
i odniosła pokaleczenia na głowie, (kl)

— • Usiłowano samobójstwo. W celu 
samobójczym napiła się jakiejś trucizny 
30-letnia Marta W (ul. Kórnicka nr 42). 
Desperatkę opatrzyło pogotowie ratunko­
we i po przepłukaniu żołądka pozostawi­
ło ją w leczeniu domowem. (kl)

— * Tajemnicze zaginięcie, W dniu 
15 bm oddaliła się z mieszkania w nie­
znanym kierunku p. Prakseda Łosińska 
(ul Wielka 13), mieszkająca tam jako 
sublokatorka u p. Antoniego Polowego. 
Ma doniesienie gospodarza policja 
wszczęła poszukiwania p Łosińskiej Jest 
ona blondynka średniego wzrostu, ubra­
na była w brązowy płaszcz w kropki, 
kapelusz popielaty i czarne buciki, (kl)

— * Zaginął od 3 marca rb 15-letni 
Sylwester Podbielski. zamieszkały u ro­
dziców w Poznaniu, ul. Strzelecka 3 b. — 
Chłopiec jest tęgim brunetem, wzrostu 
1.61) m; zabrał ze sobą dwa ubrania i 
dwie pary obuwia Ktoby o zaginionym 
coś wiedział, niech doniesie policji lub 
rodzicom pod wskazanym wyżej adre­
sem.

KRONIKA POLICYJNA
— * Pod osłoną nocy. Ubiegłej nocy 

nieznany osobnik powybijał szyby w 
mieszkaniu p Andrzeja Węgrzyna, właś­
ciciela nieruchomości przy ulicy Fabrycz­
nej 14. Złoczyńca o godzinie 3 zaatako­
wał mieszkanie kamieniami i rozbił 7 
szyb — Na Rynku Jeżyckim stróż Towa­
rzystwa Strzeżenia Domów „Potow" usi­
łował zatrzymać pewnego osobnika, ob­
ładowanego jakimś ciężarem. Gdy nie­
znajomy nie zatrzymał się na zawołanie, 
stróż, strzelił na postrach i przytrzymał 
niejakiego Leona Gramzę który niósł 
worek szparagów. Sprawą szparagów 
nieznanego pochodzenia zajęła się poli­
cja — W areszcie policyjnym osadzono 
Stanisława Antczaka (ul. Krótka 7), Józe­
fa Waligórskiego (ul. Główna 67) i Jana 
Owczarzaka (ul. Główna 70), gdyż po pi­
janemu zaczepili i pobili na uiicy p. 
Franciszka Mindla (ul. Bydgoska 2a) (kl)

— ‘ Tajemniczy symulant z ul. Wro- 
nleckiej. W uzupełnieniu notatki pod 
wspomnianym tytułem dowiadujemy się, 
iż osobnikiem, który w niedzielę wie­
czorem wywołał na ulicy Wronieckiej 
wielkie zbiegowisko i zadał tyle roboty 
Pogotowiu Lekarskiemu 55-55 i policji, 
jest 20-Ietni rzeźnik Walczyński, mie­
szkający na Dolnej Wildzie 71. Był on 
nietrzeźwy i usiłował do siebie strzelić 
w zamiarze samobójczym Jednak strzał, 
wymierzony w okoiicę serca, chybił, (kl)

JARMARKI
— * BUDZYŃ. We wtorek, dnia 9-go 

maja odbędzie się jarmark na towary 
kramne Spęd bydła, świń i krów jest 
zakazany

— ’ GOSTYŃ. Jarmark na konie i 
®ydło odbędzie się w Gostyniu w dniu 
27 b. m.

Z Poznańskiego
. — * DOLSK (Tragiczny wypadek.) 

hiejaki Jan Wierzbiński, zatrudniony u 
P Franciszka Latanowicza powracając 
■wozem, naładowanym słomą, ze stodoły, 
skutkiem spłoszenia się koni spadł i za­
wisł na dyszlu głową na dół Wleczonv 
w tej pozycji przez konie kilkadziesiąt 
metrów, wpadł pod koła wozu które 
przeszły mu przez plecy. Pierwszej po­
mocy dogorywającemu udzielił p. dr 
tutkamer z Dolska. Stwierdził on ogól­
ne potłuczenie głowy, m. in strzaskanie 
nosa oraz szereg wewnętrznych obrażeń 
w stanie beznadziejnym przewieziono 
niezwłocznie Wierzbińskiego prywatnym 
amochodem do jednej z poznańskich

II

. . ~ GĘBICE. (3 Maja) Tow. Gimn „So. 
o UrMdzi uroczysty obchód Konstytu-

Gi 3-go Maja i święta Królowej Korony 
oiskiej O godz. 10 zbiórka wszystkich to- 

j arzystw przed hotelem p. Sobierajskiego 
wymarsz do fary na uroczystą mszę św.

' ? nabożeństwie akademja dra dzieci 
ii i- w szkole powszechnej. O godz. 
Ram zblórka wszystkich towarzystw przed 
utod paraf.ialną i po nieszjiorach pochód 
(jzj®? Ciasto do pomnika poległych O go. 
rafj,J® . ur°czysta. akademja na salce pa-

,KRZYWIŃ. (Z kroniki sądowej.) 
sie e srodzkim w Kościanie odbyła 
cickipmPraws nrzeciwko Ignacemu Woj- 
w snr -Z Czerwonejwsi i towarzyszom 
dniu ^Prawnego wtargnięcia w
karskie ' do mieszkania mistrza pie- 
Krzvwin? Anton>ego Godziewskiego w 
Sobie Pobicia go i przywłaszczenia
IgnaroT,r ,i,yc.b. Przedmiotów Sąd skazał 
6 tv<ma2- Wójcickiego z Czerwonejwsi na 
z j>Ppi. wiezienia. Józefa Wójcickiego 
ęhalakń,Va mmz Józefa i Władysława Mi- 
zienia 7mk)P°nina na * tygodni® wi®'

spidu ols^T11 pogłoski o likwidacji 
ę«-) W mieści© naszem obiegają

Święto czerwonych ułanów poznańskich
Wspaniały przebieg dorocznej uroczystości 15. pułku ułanów

15 pułk ułanów, którego chlubna 
historja nierozerwalnie złączana jest 
z historją naszego miasta obchodził w 
niedzielę swoje święto pułkowe.

Uroczystości rozpoczęły się już w 
sobotę po południu zebraniem oficerów 
rezerwy w kasynie oficerskiem pułku. 
Zebranie miało charakter czysto we­
wnętrzny. Wieczorem o godz 8 wy­
ruszył pułk w pełnym rynsztunku z 
sztandarem i orkiestrą na czele przy 
blasku pochodni ulicami miasta pod 
pomnik pułku przy ul. Ludgardy, gdzi© 
się odbył apel poległych

j
i

I

Duma rozpierała piersi wszystkich, na wi­
dok dziarskiej postawy naszych ułanów.

WśróiJ głębokiej ciszy, kiedy pułk 
stanął w szyku rozwiniętym, padały 
wywoływane przez dowódcę pułku na­
zwiska tych, którzy polegli na polu 
chwały.

Po odegraniu Marsza Żałobnego zło­
żono u stóp pomnika wieniec.

Na zakończenie pierwszego dnia od­
była się defilada, którą odebrał b. do­
wódca pułku a obecny dowódca bry­
gady kawalerji w Suwałkach płk. Ru­
dolf Dreszer.

Właściwe święto rozpoczęło się w 
niedzielę rano uroczystą pobudką. O 
godz. 9 wyruszył pułk w pełnym ryn­
sztunku na hipodrom poznański, gdzie 
na boisku pola odbyła się msza poło­
wa, którą odprawił dziekan wojsk pol­
skich ks. prałat Wilkans. Po nabożeń­
stwie wręczył płk. Machalski dowódca 
26 płk. ułanów w Baranowiczach hono­
rową odznakę tegoż pułku 15 pułkowi 
ułanów.

26 pułk ułanów powstał w czasie 
nawały bolszewickiej ze szwadronów 
zapasowych 15 pułku ułanów i wystę­
pował na froncie jako 215 pułk uła­
nów Po wojnie, kiedy armja nasza u- 
legła reorganizacji, pułk ten otrzymał 
numerację 26 i istnieje pod tą nazwą 
do dnia dzisiejszego.

Moment wręczenia odznaki był mo­
mentem niezwykle wzruszającym, 
zwłaszcza dla tych, którzy byli świad­
kami tworzenia się obu pułków

O godz. 12 odbył się w krytej ujeż­
dżalni szwadronu ciężkich karabinów 
maszynowych obiad żołnierski z udzia­
łem przedstawicieli władz i społeczeń­
stwa. Podczas obiadu wygłoszono sze­
reg toastów, przyczem m. in. przema­
wiali dowódca płk. pułk, Zembrzuski, 
dowódca okr korp. gen. Frank, dow. 
bryg. kaw. gen. Zachorski, dowódca 
26 pułku ułanów płk, Machalski.

Obiad przeciągnął się w miłym na­
stroju do godziny 2 popołudniu po­
czem uczestnicy święta udali się na hi­
podrom, gdzie się rozpoczęły konkur­
sy hippiczne.

ostatnio pogłoski o zamierzonem zlikwi­
dowaniu tutejszego sądu okręgowego. W 
tej sprawie interpelował na posiedzeniu 
rady miejskiej radny p. Rowiński, doma­
gając się zajęcia stanowiska przez Magi­
strat. Z inicjatywy prezesa Tow, Kup­
ców p. R. Brykczyńskiego odbędzie się 
tu w poniedziałek 24 bm. o godz. 20 w 
Strzelnicy zebranie celem zajęcia w tej 
sprawie stanowiska przez miejscowe 
sfery gospodarcze. Podobny zamiar go­
dzi w gospodarczy rozwój naszego miasta

— (Osobiste.) W miejsce p. inż. Kerna 
został zamianowany naczelnikiem war­
sztatów wagonowych inż. Tarnowski z 
Gniezna.

— (Kradzież.) Do kiosku p. Nerskiej 
przy dworcu włamali się nocą złodzieje 
i skradli wyrobów tytoniowych za około 
400 złotych.

— (Z życia kobiet katolickich.) Odby­
ło się tu walne zćbranie okręgu ostrow­
skiego Stów. Kobiet Katolickich pod

Kolejno rozegrano 4 konkursy. Kon­
kurs oficerów rez. wygrał podchor. 
Wyszyński, przed pchor. Jordanem i 
por. Sicińskim.

Konkurs oficerski lekki dla ofice­
rów zawodowych wygrał por. Piniń- 
ski na „Taksówce“, drugie por. Zarzyc­
ki na „Wikingu“, 3. rotm. Zniński na 
„Tarzanie“, 4. mjr. Fischer na Nagłym. 
5. por. Bukowski na „Teofili“ i 6. por. 
Brodzki na „Maju“.

Konkurs oficerski ciężki wygrał 
ppor, Skorupski na „Wersalu“, przed

Przed ołtarzem po!owym zajęli miejsca przedstawiciele władz wojskowych.

przewodnictwem ks. patrona Zamysłow- 
skiego. Z sprawozdań zarządu wynikało, 
że do okręgu należy 10 stów, z ogólną 
liczbą czlonk. 1707. Do nowego zarządu 
okręg, wchodzą panie: Porankiewiczowa 
Jadwiga jako prezeska. Zorkowa Wikto- 
rja, Lisiecka Pelagja z Ostrowa, dalej 
Magnuszewska Stanisława z Pleszewa, 
Fiiegerówna Wanda z Ostrzeszowa, 
Adamczakowa Zofja z Skalmierzyc No­
wych i Jakubczakówna Marja z Jankowa 
Zaleśnego. Referat wygłosiła delegatka 
związkowa p. Kaźmierska z Poznania. — 
Uchwalono urządzić pielgrzymkę okręg, 
do Turska ą najbliższy zjazd okręgu w 
Pleszewie.

—■ (Aresztowanie komornika.) Znany 
tu komornik sądowy Kaczmarek został z 
polecenia prokuratury aresztowany pod 
zarzutem dokonania poważnych sprze­
niewierzeń. (n)

— • ROGOŹNO. (Wypadek samocho­
dowy.) Dnia 20 bm. o godz. 17 wydarzył 
się na szosie do Poznania przy parku 
miejskim wypadek samochodowy, który 
na szczęście nie pociągnął za sobą ofiar. 
Wracający do Niemiec dwaj obywatele 
niemieccy wskutek wilgotnej powierzchni 
drogi najechali na drzewo przydrożne. 
Samochód został silnie uszkodzony, zaś 
dwie osoby w nim jadące doznały po­
ważnych okaleczeń na twarzy. Pierw­
szej pomocy udzielono ofiarom wypadku 
w szpitalu miejskim, poczem mogli się 
udać innym samochodem do Poznania.

— (Ujęcie przestępcy.) Od dawna po­
szukiwany za różne przestępstwa Leon 
Popielewski został przez miejscowy post. 
P. P. ujęty i osadzony w więzieniu sądo- 
wem w miejscu.
■ — (Pożar.) Z niestwierdzonych do­
tąd przyczyn spłonęła zupełnie stodoła

Triumfatorem konkursów hippicznych, był 
por. Piniński, który zdobył w 2 konkur­

sach oficerskich pierwsze miejsca.

por. Pinińskim na „Saharze“ i rotm. 
Sitkiem na „Mumje“. Podkreślić nale­
ży. że wszyscy trzej zwycięzcy przeszli 
„par-cours“ czysto a o kolejności miej­
sca zadecydowało losowanie.

Ostatni konkurs podoficerski trój­
kami wygrał zespół I szwadronu przed 
zespołem szwadronu zapasowego. 3. 
trójka szwadronu IV i 4. trójka szwa­
dronu II.

Na zakończenie odbyły się bardzo 
ciekawe pokazy władania białą bronią 
w wykonaniu podofic. zawodowych, 
następnie woltyżerka ułanów i pokaz 
szwadronów karabinów maszyn. Kon­
kursy wzbudziły wielkie zaintereso­
wanie. gdyż na hipodromie znalazły 
się przynajmniej 2 tys. osób z przed­
stawicielami wojskowych i cywilnych 
na czele.

Wieczorem odbyła się w kasynie 
pułku uroczysta kolacja.

należąca do firmy Woltmann ł Ska, far 
bryki mebli w miejscu.

— (Zgon.) Długoletni nauczyciel szko­
ły powszechnej śp. Paweł Hannig zmarl 
w wieku lat 57. Dnia 19 bm. odbył się 
pogrzeb przy licznym udziale duchowień­
stwa, nauczycielstwa i towarzystw, do 
których zmarły należaL Nad grobem 
śpiewał pod dyr. nauczyciela p. Pleśniar- 
skiego chór miejscowego Koła Śpiewa- 
czego, którego zmarły był długoletnim 
dyrygentem i członkiem honorowym.

(aka
— * ŚMIGIEL. (Włamywacze w pu­

łapce.) Włamano się do posiadłości rol­
nika Golca w Księginkach. Włamywa­
czy zauważył syn rolnika, niespostrzeżo- 
ny przez nich zamknął ich w chlewie 
i przywołał policję. Złodziei aresztowano 
i osadzono w więzieniu.

— (Wystawa harcerska.) Staraniem 
tutejszej I. drużyny harcerskiej im. ks. 
Józefa Poniatowskiego odbyło się w dniu 
23 bm. uroczyste otwarcie wystawy har­
cerskiej, która trwać będzie do 30 bm 
Wystawa mieści się w lokalach byłej 
szkoły wydziałowej, (mk)

— * ŚRODA, (Samobójstwo.) Wśród 
niewyjaśnionych okoliczności otruia się 
weronalem 23-letnia Halina Klerykow- 
ska. Przyczyna samobójstwa nie jest 
wiadoma, (ak)

Z Kaliskiego
— ’ WIELUŃ. (Walka z bezrobociem! 

Prowadzona tutaj energicznie walka z 
plagą bezrobocia daje pozytywne rezulta­
ty. Zatrudniono już do tej pory 1 600 bez­
robotnych przy robotach publicznych. W 
marcu i pierwszych dniach kwietnia na 
bezrobotnych wydano około 50 000 zł.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chwili

Węgiel i nafta
Jak już donieśliśmy, władze kolejo­

we zanotowały w pierwszej dekadzie 
kwietnia zmniejszenie się zapotrzebo­
wania o 1 000 wagonów dziennie. Fakt 
ten łączy się ze zmniejszonym wywo­
zem węgla zagranicę, który — według 
prowizorycznych obliczeń — spadl w 
kwietniu o blisko 40 proc. Organiza­
cje robotnicze oskarżają przemysłow­
ców o celowe uprawianie polityki 
zmierzającej do zmniejszenia eksportu 
a w konsekwencji do zmniejszenia 
liczby górników w kopalniach.

Niewiadomo ile w podejrzeniu tern 
jest prawdy natomiast faktem jest, że 
sprawa wywozu węgla polskiego we­
szła w stadjum ostrego przesilenia, da­
tującego zresztą nie od dziś, a od bli­
sko roku. Cały szereg okolirzności, 
przedewszystkiem zaś spadek funta 
szterlinga, wpłynęło na to. że węgiel 
polski jest systematycznie wypierany 
z rynków skandynawskich przez wę­
giel angielski. W r 1932 wywieźliśmy 
do Danji, Szwecji i Norwegji 5 064 tonn 
■węgla, tj. o 1 093 tys. tonn mniej, niż 
w r 1931. Natomiast Anglja wywiozła 
do tychże krajów w r. 1932 — 4 322 tys. 
tonn tj. o 1011 tys. tonn więcej niż w 
r. 1931.

Jak stąd wynika. Polska traci w 
polsko-angielskiej konkurencji węglo­
wej i tracić będzie coraz więcej, o ile 
W. Brytanja zdecyduje się 1) na pod­
wyższenie wewnętrznej ceny węgla dla 
poparcia eksportu oraz 2) na oparcie 
wywozu węgla do Danji na zasadzie 
kompensaty: węgiel wzamian za beko­
ny. Dwie te możliwości są brane pod 
uwagę.

Rzecz inna, że wydaie się nie ule­
gać wątpliwości, iż gwałtowny spadek 
wywozu węgla polskiego w kwietniu 
stoi w związku przyczynowym z zade­
kretowaną przez rząd obniżką we­
wnętrznej ceny węgla. Tutaj notujemy 
następującą wiadomość, zamieszczoną 
przez londyńską „Morning Post“:

„Rząd polski podpisał dekret, obniżają, 
cy o 20 proc, ceny węgla na rynku we- 
wnętrznym. Jest prawdopodobne, iż z tej 
przyczyny będą polskie przedsiębiorstwa 
węglowe zmuszone do zaniechania prawie 
całkowicie eksportu węgla, utrzymywanie 
którego na dotychczasowym poziomie było 
do zawdzięczenia głównie wysokim cenom 
węgla, płaconym na rynku wewnętrznym 
Rząd ostatnio odmówił swej zgody na 15. 
procentową obniżkę piać robotniczych Wo­
bec togo najpoważniejszy konkurent W. 
Brytanii na rynkach węglowych skandy, 
iławskich może odpaść.“

• • •
Ostatnio rząd powołał do życia or­

ganizację przymusową „Polski Eks­
port Naftowy“, mającą scentralizować 
„całkowity obrót zagraniczny tak ole­
jem skalnym, jakoteż produktami na- 
ftowemi“. Statut tej spółki, wydany 
świeżo przez rząd, zawiera szereg nie­
zrozumiałych postanowień. Tak np. 
spółka ta. mimo iż uprawniona do na­
bywania nieruchomości etc., nie posia­
da żadnego kapitału zakładowego. 
Ma ona prowadzić sprzedaż powierzo­
nych jej w tym celu towarów uczestni­
ków. na ich koszt i ryzyko, lecz... nie 
będzie pozostawać w żadnym sto­
sunku prawnym z uczestnikami, gdyż 
nie będzie ani ich pełnomocnikiem, 
ani komisantem. Dalej: będzie to 
pierwsza spółka, której uczestnicy bę­
dą mogli być karani aresztem... za za­
leganie z opłatą składek. Wreszcie: 
zakłady przeróbcze położone frachto- 
wo korzystniej od innych w stosunku 
do rynków eksportowych, będą musia- 
ły oddawać część ceny uzyskanej ze 
sprzedaży swych produktów — na ko­
rzyść zakładów gorzej geograficznie 
położonych To postanowienie graniczy 
już z częściową kolektywizacją. Na 
eksjaort nafty „P. E. N.“ wywrze 
wpływ znaczny. Nie wiadomo, czy do­
datni

Z KRAJU
)k) Doroczne walne zebranie Związku 

Fabrykantów Tow. zap. w Poznaniu. W
niątek Jnia 28 kwietnia o godz 16 30 odbę. 
dzie się w sali Koła Towarzyskiego w Po­
znaniu (Nowa 81 walne zebranie Związku 
Fabrykantów Tow zap w Poznaniu z po. 
rządkiem obrad przewidującym sprawo, 
zdanie z czynności Związku-za rok 1932. 
przyjęcie bilansu i zatwierdzenie rachunku 
zysków i strat oraz udzielanie pokwitowa­
nia zarządowi i radzie: przedłożenie i za. 
twierdzenie budżetu na rok 1933; wybór 
członków rady i komisji rewizyjnej w miej, 
sce ustępującej Doroczne walne zebranie 
poprzedzi wybór jednego radcy do Izby 
Przemysłowo . Handlowej w Poznaniu w 
piieisce ustępującego p. dyr. E. Pawłów, 
skiego.

Działalność
Związku Towarzystw Kupieckirii w 1933 r.

w oświetleniu p. dyr. Sikortrieieyo
Każdy dalszy rok kryzysowy — 

mówił p. dyr. Sikorski — potwier­
dza tezę, że mamy do czynienia z kry­
zysem strukualnym. Polska i tych 
przemian wychodzi dość obronną rę­
ką, gdyż w dużym stopniu chroni nas 
nasza bieda. Sytuacja jest jednak 
trudna, albowiem rezerwy skarbowe 
są wyczerpane i 'bierny budżet wisi 
jak miecz Dumoklesa nad gospodarką 
skarbową. Jednym z objawów struk­
turalnego kryzysu w Polsce to wypa­
czenie rozdziału dochodów społecz­
nych. Rząd próbował zaatakować 
główne źródła niewłaściwego rozdzia­
łu dochodów społecznych, t. j. dyspro­
porcję cen. Istnieje jednak obawa, że 
akcja ta jest beznadziejna, gdyż nie 
dotyczy zasadniczych elementów go­
spodarki, jaką jest protekcjonizm i po­
lityka celna. Również akcja oddłuże­
nia rolnictwa — poza słuszną pomocą 
dla warsztatów na ziemi — szkodzi 
formowaniu się normalnej kapitaliza­
cji, podkopuje rynek papierów procen­
towych oraz kredyty długo- i krótko­
terminowe.

Kupiectwo wieikojwlskie jest w wy­
jątkowo trudnem położeniu Przyczy­
ny załamywania się i zaniku handlu 
utj ziemiach zachodnich są bardzo róż­
norodne. Organizacje kupieckie oraz 
przemysłowe ciem zachodnich doszły 
do wniosku, że potrzeba specjalnej 
akcji pomocy. Postulaty i motywy zo­
stały wydane druki m i miały być do­
ręczone p. Prezydentowi R P. Złożo­
no je podczas zeszłorocznych Targów 
Poznańskich p, min. przemysłu i han­
dlu. Mimo to pomocy żadnej nie uzy­
skano. Jedynym efektywnym rezul­
tatem zabiegów było utworzenie komi­
sji dla spraw handlu. Całokształtem 
spraw gospodarczych zajmował się 
również kongres gosp Prace programu 
doraźnego kontynuował Związek Izb 
Przemysłowo - handlowych.

Utworzenie komisji dla spraw han­
dlu było bodaj wydarzeniem najważ- 
niejszem. Przez komisję tę uzyskano 
bowiem czynnik, reprezentujący całą 
opinję handlu polskiego. W we­
wnętrznej polityce gospodarczej doko­
nał się doniosły zwrot w opinji spo­
łecznej i rządu w stosunku do polityki 
kartelowej. Dotychczasowa polityka 
systematycznego popierania zmieniła 
się na ustosunkowanie krytyczne. Zw. 
Tow. Kupieckich zdecydowanie bronił 
tezy wyrównania nożyc przez przeła­
manie polityki sztywnych cen zarów­
no monopoli, karteli, syndykatów, jak 
również samorządów, elektrowni, gar 
zowni, rzeźni itp. Dużo uwagi poświę­
cano etatyzacji życiia gospodarczego. 
Projektuje się zniesienie jarmarków 
krammych; przez to upad loby wzajem­
ne konkurowanie miast za pośrednic­
twem handlu jarmarcznego Wyda­
rzeniem niezmiernie ważnem dla ze­
wnętrznej polityki handlowej jest no­
wa taryfa celna, wchodząca w życie z 
1 października.

W dziedzinie fiskalnej wysuwają 
się na plan pierwszy sprawy podatko­
we. W miarę wzrostu kryzysu i spad­
ku docłiodów budżetowych nabierają 
one na ostrości, gdyż zwiększony na- 
pór egzekucyjny natrafia na coraz 
słabszego podatnika. Komisja dla 
spraw handlu wysunęła konieczność 
uregulowania zaległości. Kupiectwu 
wielkopolskiemu dużo usług świad­
czyło związkowe biuro podatkowe, u- 
dzieiające informacyj i pomocy we 
wszystkich sprawach podatkowych. 
Pod egidą Związku odbyła się wspól­
na konferencja przedstawicieli kupiec- 
twa i władz skarbowych, ingerowano 
w sprawie koncesyj monopolowych, 
zabiegano o ulgi kredytowe itp. W 
związku z /projektem ustawy scale­
niowej ubezpieczeń zajmowano się 
wielokrotnie tem zagadnieniem. Pro­
blem kredytowy wysuwa! się wciąż na 
jedno z najważniejszych miejsc W 
tych sprawach przedstawiono postula­
ty/, zmierzające do upłynnienia zamro­
żonych należytości kupieckich oraz do 
ułatwień w uzyskiwaniu nowych kre­
dytów na dogodnych warunkach. Or­
ganizacja kredytu konsumcyjnego, u- 
łatwiająca sprzedaż towarów na raty, 
działała za pośrednictwem Spółdziel­
ni „Kredyt“, dając dodatnie wyniki. 
„Poradnia finansowa*' przy Z. T. K 
zajmowała się rozpatrywaniem sytua­
cji finansowej firm, znajdujących się 
w trudnościach. Dla członków Z. T. K.

utworzono przy Tow. Wzajemnych U- 
bezpieczeń Vesta pośmiertną kasę za­
pomogową.

Rok sprawozdawczy obfitował w 
liczne zmiany ustawodawstwa; w ży­
cic weszły: nowy kodeks karny i ko­
deks postępowania cywilnego. W o- 
pracowaniu jest nowy kodeks handlo­
wy. W ciągu ub. roku przystąpiono 
również do nowelizacji ustawy o nad- 
dzorach sądowych. W dziedzinie usta­
wodawstwa administracyjnego weszła 
w ub. roku w życie ustawa o stowa­
rzyszeniach. Do nowych form organi­
zacyjnych dostosuje się w ciągu bieżą­
cego roku Zw. Tow. Kupieckich. 
Wspomnieć również należy o ponow­
nych staraniach w kierunku zniesienia 
przestarzałej ustawy o lichwie wojen­
nej oraz skuteczne odparcie ataku na 
zniesienie odpoczynku niedzielnego.

Starania o obniżkę taryf kolejo­
wych w kierunku generalnej obniżki 
nie odniosły skutku. To samo odnosi 
się do starań o obniżkę opłat poczto­
wych. Interwenjowano w sprawie t. 
zw. paczek żywnościowych, wyrządza-

Nowe zgłoszenia udziału 
w konkursach okien wystawowych

W dalszym ciągu zgłosiły swój u- 
dział w konkursach okien wystawo­
wych zorganizowanych przez redakcje 
naszych pism następujące firmy:

Branża składów obuwniczych
Stanisław Jakubowski, skład obuwia, 

Stary Rynek 91.
Kazimierz Nowak, skład obuwia, ul. 

Dąbrowskiego 35/37.

KRONIKA GOSPODARCZA
„Komercfalizacia“ wsi przez absolwentów 

Wyższej Szkoły Handlowej.
Jak już donieśliśmy, staraniem Stowa­

rzyszenia Polskich Dziennikarzy i Publi­
cystów Gospodarczych dyrektor Wyższego 
Studium Handlowego w Krakowie, p prof 
dr Bolland. w przyszłą środę (o gods 
8-mej wieczorem w , Wyższej Szkole Han­
dlowej) wygłosi odczyt n ( „Zagadnie­
nie pracy dla akademickiej 
młodzieży handlowe i“.

Prelegent będący wytrawnym znawcą 
przedmiotu odczytu, ogłosił ostatnió we­
spół z p. doc. d-rem St. Schm.dtem. nie­
zmiernie interesuijący projekt skierowania 
młodzieży akademickiej na wieś Publi­
kacja to nosi tytuł ..Program akcji dla 
podniesienia dochodu społecznego wsi dro­
gą komercjalizacji". Projekt pp Boilanda 
i Schmidta spotkał się z źycełiwem przy­
jęciem ze strony prasy, która poświęciła 
żywą uwagę propozycjom, zawartym w 
wspomnianym „Programie".

PODATKI I OPŁATY
M O zmianę rozporządzenia wykonaw­

czego do nstawy o podatku przemysło­
wym. Rozporządzenie z 29 marca 1932 r., 
będące wykonaniem niektórych postano­
wień znowelizowanej ustawy o państwo­
wym podatku przemysłowym zawiera sze­
reg zasadniczych postanowień które głę­
boko w'kraczaią w interesy opodatkowa­
nia przemysłu i handlu. Ustalenie ich 
przez ministerstwo, bez uprzedniego za­
znajomienia samorządu gospodarczego z 
projektom, spowodowało, że poszczególne 
postanowienia bądź nie odipow adają prze­
pisom ustawy i wyjaśnieniom władz są­
dowych bądź interpretufją ’ą w sposób 
dia życia gospodarczego dotkliwy. Ilość 
takich przepisów jest stosunkowo znaczna, 
wskutek czego Związek Izb Przemysłowo- 
Handlowych zwrócił si" do mm skarbu 
z obszernym memoriałem w którym 
przedstawia całokształt spornych kwestyj 
wywołanych przez rozporządzenie wyko­
nawcze ustawy o podatku przemysłowym 
i podnosi konieczność znowelizowania tego 
rozporządzenia.

Z KRAJU/
(k) Plenarne zebranie Izby Przemysło­

wo - Handlowej w Poznania. W czwar­
tek. dnia 27 kwietnia r. b.. o godznie 16-tej 
odbędzie się plenarne zebranie Izby prze 
myślowo - handlowej w Poznan-u.

(k) Zobowiązania układowe Banku U. 
kwidacyfno . Kredytowego w Poznaniu. 
Donosiliśmy niedawno o udzieleniu nowe-

jącycb ogromną szkodę zorganizowa­
nemu kupiectwu. Problem szkolnic­
twa zawodowego nie byt w ub. roku 
rozważany.

Osłabienie finansowe rozluźniło 
spójność Rady Zw. Tow. Kupieckich 
Polski Zachodniej. Jedyną pracą, któ­
ra łączyła cztery bratnie organizacje, 
były prace dokoła programu doraźne­
go. Podczas wyborów uzupełniają, 
tych do Izby Przemysłowo-Handlowej 
wybrano do sekcji handlowej w miej, 
sce śp. Władysława Ziętka — p. Jana 
Kaczmarka z Ostrowa.

Jeśli chodzi o działalność towa­
rzystw związkowych, to należy wsjx>m- 
nieć Stów. Kupców Chrześcijan, które 
utworzyło w siedzibie Zw. Tow. Ku- 
pieckich Biuro porad buchaiteryjnych. 
Akcja spłacania zobowiązań, ciążą­
cych na „Domu Kupiectwa Polskiego" 
postępuje powoli lecz systematycznie 
naprzód.

W działalności Zw. Tow. Kupiec­
kich w przyszłości wysuwa się na plam 
pierwszy zagadnienie zasilania szere­
gów organizacyjnych większą ilością 
członków. Do akcji werbunkowej i 
projeagandowej winni stanąć wszyscy 
zorganizowani. Jest nakazem chwili, 
aby kupiectwo nie odsuwało się od ak­
cji organizacyjnej. Od sprawności or­
ganizacji zawodowej kupiectwa zależy 
bowiem wyprowadzenie tego stanu ku 
lepszemu jutru.

Branża składów skór, przybo- 
rów obuwniczych, rymarskich, 
gałanłerji skórzanej i po* 

krewnej, parasoli i t. p.
Piotr Knrdelski, wyroby skórzane, ul. 

Wielka 10.
Czesław Wieczorek, skóry ł przybory 

obuwnicze, ul. Marsz. Focha 77.
Stefan Wyszyński, skóry i przybory 
obuwnicze, św. Marcin 57.

go odroczenia wypłat Bankowi Likw. . Kre­
dytowemu w Poznaniu Poniżej powtarza­
my przyjęte przez Sąd Grodzią propozycje 
układowe Banku Likwidacyjno . Kredyto­
wego S A. w Poznaniu: 1) wyrównanie na. 
leżytości ugodowych bez kosztów i odsetek 
w wysokości 70 proc.. 2) zaspokojenie drob­
nych wierzycieli (do 160 zł.) w czterech ra­
tach kwartalnych, z których pierwsza płat­
na będzie jx> roku od dnia uprawomocnię, 
nia się uchwały sądowej z dnia 12. 4. 1933 
r„ 3) zas|>okojenie wierzycieli większych 
najpóźniej przed upływem dwu lat od da­
ty wymienionej w p. 2), 4) Desygnowanie 
p Józefa Raczkowskiego na nadzorcę dla 
dopilnowania wykonania układu . (A. Z.)

(k) Zaostrzenie rygorów dla eksporte­
rów do Francji. Francuskie ministerstwo 
finansów postanowiło zastosować rygory­
styczne postanowienia statutu celnego co 
do przepisów dot formy faktur zagranicz­
nych. Faktury winny zawierać miejsce 
wystawienia ich i datę, nazwisko i podpis 
ekspedytora oraz adresata i miejsce prze­
znaczenia towaru, szczegółowe oznaczenie 
rodzaju towaru, jego ilość, cenę i klauzulę 
przewozową (cyf, fob. itd.). Importerzy 
francuscy będący stale w stosunkach han­
dlowych z zagranicą winni przedstaw i w 
jak najkrótszym czasie władzom celnym 
wzory poświadczonych podpisów ekspor­
terów zagranicznych.

(k) Z walnego zgromadzenia S. A. „Osa­
da“ w Gnieźnie. W poniedziałek, 10. b m. 
odbyło się w Gnieźnie walne zgromadze­
nie akcjonarjuszów Spółki Akc. „Osada 
w Gnieźnie, któremu przewodniczył w 
obecności niewielkiej ilości zebranych 
akcjonarjt&zów prezes rady nadzorczej P- 
Tomasz Łyskowski z Poznania. Sprawo­
zdanie z działalności Spółki za rok obra­
chunkowy 1932 przedstawił członek zarzą­
du, p. Granrase. Bilans oraz rachunki strat 

,i zysków z tego czasokresu równoważą się 
«urnami zł 371 572,18 res<p. zł 
Sprawozdanie zarządu oraz przedłożone 
rachunki i bilans przyjęto do zatwierdza­
jącej wiadomości, udzielając zarządów 
absolutorium. Zysk, który wynosi z 
5 751.94 podzielono jak następuje: zł o w 
na dywidendę (5 proc.), płatną od 1 
r b. w Komunalnej Kasie Oszczędno» 
Powiatu Gnieźnieńskiego za zwrotem K ' 
ponu dywidendowego na rok 1932 dal i 
zł 500 do rezerwy specjalne i oraz zł -o _ 
do dyspozycji zarządu. Nowe z,ot°. 
akcje Spółki są już gotowe i będą zam - 
niane na dotychczasowe markowe P°czij •' 
szy od 18 kwietnia r. b v biurze Spots- 
Mieczysława 7 wzgl. Komunalnej 
Oszczędności Po-w Gnieźnieńskiego u y 
pujących w roku biel, z Radv Nadzorc 
pp B Bogajewskiego i M Wnbersk. fi 
wybrano ponownie na dalsże 3 lata.
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Konkurs sportowy „Kurjera Poznańskiego”
Kto zgadnie wynik niedzielnego spotkania w pilkarstwie 

„Warta** i „U inla'"f

Idea i ważność kolonii letnich „Stella“ 
dla dziatwy szkolne!

Stosownie do zapowiedzi w ran nem 
wydaniu naszego pisma, pomieszczamy 
dokładne warunki, na jakich odtbędzie 
się nasz pierwszy konkurs spor- 
to wy Polega on na zgadnięciu, kto 
zwycięży w niedzielnem spotkaniu pil- 
karskiem z cykiu o mistrzostwo Ligi: 
poznańska „Warta" czy krakowska 
„Wisła"? Rozgrywka odbędzie się o go­
dzinie 16 «a boisku „Warty“ przy ulicy 
Rolnej.

Dla orientacji przypominamy do­
tychczasowe wyniki obu zespołów od 
początku sezonu ligowego. „Wisła" 
walczyła dwa rasy i to dwukrotnie ze 
śląskim „Ruchem“, bijąc go 9 kwietnia 
w Krakowie 2:0, a przegrywając w Wiel­
kich Hajdukach wczoraj 0:1. „Warta" 
pokonała w Poznaniu 9 bm krakowskie 
„Podgórze" 4:0, a w Podwawelskim 
Grodzie zwyciężyła w niedzielę „Gar­
barnię" 1:0. Normalny obecny skład 
„Wisły" jest rnniejwięcej następują­
cy: bramka: Koźmin, obrona; Pychow- 
ekl i Pachner: pomoc: Jezierski. Kotlar­
czyk I i Kotlarczyk II; atak: Adamek 
(lub Łyko), „Artur“, Rejinan, Rejinan 
III (lub Obiułowicz) i Baker (względnie 
Łyko). — „W a r t a": w bramce: Fonto- 
wicz; w obronie: Fliegeir i Pawlak: w 
pomocy Scherfke I, Ofierzyński i Przy­
kucki: atak: Radojewski, Knioło, Scherf­
ke H, Kryszkiewicz i Nowacki.

Sam konkurs polegać będzie na od­
powiedzi na cztery pytania, które 
brzmią następująco:

1. Kto wygra i w jakim stosunku w 
nadchodzącą niedzielę, „Wisła" 
ozy „Warta“?

2. Jaki będzie wynik do przerwy?
3. Kto strzeli i ile bramek dla zwy­

cięzców?
4. Kto strzeli i ile bramek dla poko­

nanych?
Należy kolejno odpowiadać na po­

wyższe pytania, które wszyscy znajda 
w załączonym do jutrzejszego numeru 
specjalnym kuponie. Na adresie trzeba 
napisać „Konkurs sportowy“ i 
wyraźnie podać imię, nazwisko oraz 
adres. Przy podawaniu rezultatu gry 
trzeba zawsze drużynę, którą typuje się 
jako zwycięzcę stawiać na pierwszem 
miejscu (np. „Warta“ i „Wisła" 4:2. I. j. 
zwyciężyła ..Warta" w stosunku 4 do 2; 
.Wisła“ i Warta" 3:1 — wygrała „Wi­
sła"; „Wisła“ i „Warta“ 0:0 — wynik 
remisowy). To samo dotyczy również

Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę

w wschodniej Małopolsce
należy adresować tylko

Pracownikom umysłowym 
pod uwagę!

Niejednokrotnie już w przeszłoś« 
zwracaliśmy uwagę pracowników ku 
Pieckich, przemysłowych, bamkowycl 
1 biurowych na konieczność zespoleni 
wysiłków wszystkich twórczych jedne 
stek w jednej organizacji zawodowe, 
obejmującej zakresem swej działalne 
«ci całokształt spraw i zagadnie: 
pT'Rta Mimo tej ak
Ji, bierność szerokich warstw pracow 

■ ikow umysłowych jest w dalszyr 
$gy ogromna. Tylko minimaln 

Procent pracowników wymienionyc 
.ategeryj należy do organizacji zawc 
o\vej. Poważna liczba stoi na ubocz 

- nie wywiera żadnego wpływu n 
R(,°g swoich najżywotniejszych Inter« 
1. ,v'. Aż przykro pomyśleć, jak wici

A1,0™ oboiętriy jest ich własny ¡0 
wvk 16, tn*e doświadczenia nasz 
>n„, 1 y’ ze stronienie od organizac 
n-!io<^0wei wP*yw& najczęściej z ni« 
szvriZneg° ,zrozuin'onia najistotnie, 
Pow2 •zadai^ j c®lów tych organizacy 
slow?v.y Procent pracowników umj 
cherri nie zaP°z-nał się dotąd z di 
po i .no.Wo,:zesnego ruchu zawodowi 
ntiei 6 idaje sobie sprawy z olbrzj 
ksztnid01 ’ wPlywu tego ruchu n 
g0 j £J>Wa,'?ie się położenia socjalni 
cychK ¿Pooarczego warstw pracujł 
jemy ł°-m,ast czasy w których ży 

’ których wszystko ulega prz<

drugiego pytania w sprawi® rezultatu 
gry do połowy. Przy trzeciem i czw ar­
ie m pytaniu podać trzeba nazwiska, 
oraz ewentualnie liczby, jeżeli ktoś ty­
puje. że dany zawodnik strzeli więcej 
bramek.

Odpowiada się kolejno na pytania, 
podając na początku ich numery. Od­
powiedzi muszą być nadesłane do redak­
cji naszego pisma najpóźniej doi 
p i ą t K u Przy listach z prowincji mia­
rodajna będzie data stempla pocztowe- j 
go z czwartku. W Poznaniu można ko­
perty z prognostykami wrzucać do na­
szej skrzynki do listów.

Specjalna komisja, której skład po­
damy później, rozsegreguje nadesłany 
materjał i po niedzielnym meczu ustali 
nazwiska: wygrywającego konkurs oraz 
10 innych, nagrodzonych. Dla wygrywa­
jącego redakcja „Kurjera Poznańskie­
go" przeznacza stałą kartę w s t ę- 
p u na wszystkie imprezy „Warty" w 
1933 r.; dziesięciu dalszych otrzyma b i- j 
lety na trybunę na następny 
mecz ligowy ..Warty" w’ Poznaniu t. j. t 
na jej spotkanie 2 „Ruchem" 21 maja. :

O zwycięstwie zadecyduje przede- 
wszystkiem fakt, kto trafnie odpowie na 
pierwsze pytanie. Jeżeli takich będzie 
więcej, wtedy weźmie się pod uwagę 
tylko tych, którzy równocześnie (obok 
pierwszego) nie omylili się i przy dru- 
giem. Gdyby wspomnianych znalazło 
się więcej, wówczas decyduje jeszcze 
trafność trzeciego pytania, a wreszcie 
kolejno -- odgadnięcie czwartego. W 
razie większej ilości jednakowych odpo­
wiedzi o nagrodach zadecyduje kolej­
ność zgłoszeń. Bierze się również pod u- 
wagę tę kolejność zgłoszeń w przyzna­
waniu nagród w wypadku gdyby było 
cały szereg jednakowo trafnych rozwią­
zań. Jeżeli nie będzie natomiast żadne­
go ścisłego rozwiązania, t. j. jeżeli nikt 
nie odpowie dokładnie nawet na pierw­
sze pytanie, wówczas przyzna się nagro­
dy tym. którzy podali najbardziej zbli­
żone odpowiedzi.

Wzywamy zatem wszystkich spor­
towców do masowego głoso­
wania i nadsyłania swych horosko­
pów na kuponie pod adresem redakcji 
„Kurjera Poznańskiego“ z napisem na 
kopercie „Konkurs Sportowy“ 
(z podaniem imienia i nazwiska oraz 
adresu wysyłającego) najpóźniej do 
piątku.
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mianom i fluktuacjom, nie zawsze do­
brym dla interesów warstw pracowni­
czych, wymagają od nas — więcej niż 
kiedykolwiek — nietylko należytego 
przygotowania i uświadomienia, ale 
także czynnego udziału w obronie na­
szych własnych interesów.

By to uświadomienie w szerokich 
kołach pracowników umysłowych u- 
gruntować, by zainteresowani© dla 
spraw socjalno-zawodowych obudzić, 
zwołujemy
na środę, dnia 26 kwietnia 1933 roku 
godz. 20 do sali Domu Królowe) Jadwi­
gi przy Al. Marcinkowskiego 1 I. ptr. 

zebranie ogólno - informacyjne
na które zapraszamy uprzejmie 
wszystkich pracowników umysłowych 
zatrudnionych w handlu, przemyśle i 
biurowości. Na zebraniu tern będą o- 
mówione między innemi najaktual­
niejsze zagadnienia socjalne w świetle 
nowych ustaw. Problemy te dotyczą 
każdego pracownika umysłowego i 
każdy znajdzie tam przedmiot swego 
zainteresowania. Nie wątpimy więc, 
że nie zabraknie tam nikogo, komu 
los własny nie jest obojętny.

Za związek nasz, niechaj przemówi 
tradycja naszej 112-letniej działalności.
Związek Zawodowy Pracowników Ko- 
pieckich, Przemysłowych, Bankowych 

i Biurowych w Polsce
Oddział w Poznaniu 

(dawaiiej „Towarzystwo Młodzieży Ku­
pieckiej“ zał. w 1821 r.).

Szybki rozwój powojenny więk­
szych miast spowodował również w 
Poznaniu nadmierne skupienie ludno­
ści, co ujemnie wpłynęło na zdrowie 
uboższej sfery, mianowicie na ich dzie­
ci mieszkające przeważnie w ciasnych, 
niezdrowych mieszkaniach i ponadto 
niedostatecznie odżywiane. To staje 
się u nich często przyczyną wielu cho­
rób, mianowicie na tle gruźliczym. 
Wyrwanie takiej dziatwy z dotychcza­
sowych warunków domowych i umie­
szczenie jej chociażby na kilka tygod­
ni pod dogodiiiejszemi higjenicznemi 
warunkami, staje się sprawą ważną i 
zawsze aktualną. Od stopnia opieki 
nad taką dziatwą zależy zdrowie fi­
zyczne i moralne młodego pokolenia.

To też „Stella“, towarzystwo kolo­
ni] wakacyjnych i stacyj sanitarnych, 
wnikając już od 1896 roku w przykre 
położenie ubogiej ludności, stara się 
jej dopomóc i wysyła corocznie liczne 
rzesze dzieci na kolonje letnie. Tam 
wskutek dobrego i obfitego odżywia­
nia oraz przebywania na zdrowem i 
świeżem powietrzu przychodzą do sił 
i poprawy nadwątlonego zdrowia.

Wobec tego śmiało powiedzieć 
możno, że wpływ kolonij letnich na 
poprawę zdrowia u dzieci był i jest 
przedmiotem studjum tak zagranicą, 
jak i u nas w Polsce. Stwierdzono, że 
kolonje wpływają nader pomyślnie 
nietylko na rozwój fizyczny dzieci, 
lecz również na ich sferę duchową i o- 
byczajową.

Z uwagi na to, rozwój kolonij let­
nich winien wszystkim łeżeć na sercu. 
Są one błogosławieństwem j dobrodziej, 
stwem dla niedokarmionej biednej 
szkolnej dziatwy, która wraca z nich 
wzmocniona fizycznie i moralnie, i 
niemniej przyuczona do dobrych oby­
czajów, porządku i poszanowania o- 
sób starszych i przełożonych.

To jest idea kolonij letnich, którą 
„Stella“ postawiła sobie za cel i naj­
ważniejsze dążenie niesienie pomocy 
ubogim wątłym 1 źle odżywianym 
dzieciom. Ponadto dążeniem jej jest 
ulepszanie organizacji kolonij dla 
zwiększenia jej sprawności i udostęp­

4476138 osób 
ubezpieczonych 

w kasach chorych
Według ostatnich zestawień, liczba 

obowiązkowo ubezpieczonych w ka­
sach chorych wynosi na terenie całej 
Polski ogółem 2.047.655 osób, w tern 
1 364.712 mężczyzn 4 i 682.943 kobiet. 
Liczba dobrowolnie ubezpieczonych 
wynosi 5.803 osób (2.470 mężczyzn i 
2.055 kobiet), liczba członków rodzin 
obowiązkowo ubezpieczonych — 
2.422.680 osób. Ogółem liczba upraw­
nionych do korzystania ze świadczeń 
z kas chorych wynosi w całym kraju 
4.476.138 osób.

Zaginiona planeta
W roku 1932 odkryta została mała pla­

neta 1932 HA. która po oduryciu ma 
nazwę „Reinmuth". Oryginalny ten pasa­
żer kosmiczny nie wędruie. ¡ak się spo­
dziewać należało porządni© między pla­
netą Marsem i Saturnem, lecz krzyżuje 
drogę ziemi i Marsa a nawet drogę We­
nus. do której zbliżyć się może nawet wię­
cej niż wynosi odległość księżyca od zie­
mi. Obecnie astronomowie stwierdzają, 
bardzo ciekawe zjawisko: 1932 HA znikła 
z widowni i nie można żadną miarą od­
szukać jej miejsca pobytu. Pon.eważ dro­

„Zemsta nietoperza”
opera komiczna dana Straussa

dla czytelników „Kurjera Poznańskiego“ I „Jlustracji 
Polskiej“

Informujemy Czytelników „Kurjera 
Poznańskiego“, i „Ilustracji Polskiej", 
że udało się nam pozyskać od dyrekcji 
Teatru Wielkiego jeszcze jedno — 
ostatnie w sezonie bieżącym przed­
stawienie po cenach o 50 proc, zniżo­
nych. Będzie niem wspaniała i arcy- 
wesola, pełna przepięknych meiodyj 
opera komiczna Jana Straussa „Zemsta 
nletoperra“. Wartość artystyczną tego 
spektaklu podnosi fakt, że główną rolę 
kobiecą — Rozalindy śpiewać będzie 
ulubienica Poznania — Mar Ja Janow- 
ska-Kopczyńska, Przedstawieni© to od­
będzie się pojutrze t. j. w najbliższą

nienia wszystkim instytucjom oraz 
umożliwienia społeczeństwu korzysta­
nia z nich przy umiarkowanej opłacie 
za utrzymanie dzieci wysłane na ko­
lonje letnie. „Stella“ z uwagi właśnie 
na to obniżyła opłatę dla kolonij wy­
poczynkowych łącznie z opieką lekar­
ską i wychowawczą na 2 zł. dziennie. 
Koszt zaś za 4-tygodniowy pobyt dziec­
ka w kolonji nadmorskiej w Gdyni i 
leczniczej w Rabce wynosi 98 zł., a w 
solankach inowrocławskich 84 zł. łącz­
nie z opieką lekarską, wychowawczą 
i kąpielami solankowcmi. Koszta 
przejazdu zalicza się osobno. Wspom­
nieć należy, że we wszystkich kolo- 
njach „Stelli“ dzieci mają zapewnioną 
sumienną opiekę. 4 lub 5 razowe obfite 
i urozmaicone odżywianie oraz higie­
niczne warunki umieszczenia.

Jak w ubiegłych latach, tak i w bież, 
roku zamierza „Stella“ wysiać pewną 
liczbę dzieci ubogich rodzin bezrobot­
nych bezpłatnie, co tern wydatniej bę­
dzie mogła uczynić, im więcej dozna 
wszechstronnego finansowego popar­
cia na cele żywienia tych dzieci. W 
interesie tej biednej dziatwy zwracamy 
się o łaskawą pomoc do wspaniało­
myślnych serc naszego społeczeństwa, 
które nawet w najcięższych dla siebie 
chwilach potrafiło okazać serce dla 
celów godnych poparcia. Prosimy 
wedle możne^ci o składanie ofiary pie­
niężnej, lub przystąpienie w charakte­
rze członka do naszego Towarzystwa 
z roczną składką 12 złotych, lub przy­
jęcie choćby na krótki czas dzieci do 
siebie na wieś. O to zrozumienie i po­
parcie naszych idei serdecznie i gorą­
co wszystkich prosimy, a za wszelki 
podjęty trud w imię humanitarności 
serdecznie dziękujemy.

Ofiary pieniężne i zgłoszenia nowo 
przystępujących członków można zło^ 
żyć u skarbnika p. B. Ziętkiewicza, ul. 
Nowa 8, a ponadto w biurze „Stelli“ 
przy ul. Długiej i Zielonych Ogród­
kach nr. 17. które w sprawach kolonij 
letnich udzieli chętnie wszelkich in­
formacji.

Zarząd Towarzystwa „Stella".

ga jej nie jest regularna i matematycznie 
dotąd niezliczona, nie ma widoków od. 
szukania w drodze obliczeń tego wló. 
częgi niebieskiego, chyba te nieszczęśli­
wy wypadek przyjdzie nauce z pomocą.

W i P.

Nieporozumienie.
Lekarz: — Przedewszyetkiem niech mi 

pan powie, co pan pi je?
Pacjent: — He, jeśli wolno, prosiłbym 

o kieliszek konjaku. (Le Rire)

„Mademoiselle Docteur“
Jedną z najciekawszych nowości 

scenicznych, jakie ukazały się ostatnio 
na repertuarze teatrów zagranicznych 
jest sensacyjna sztuka O. A. Palic‘a 
„Mademoiselle Docteur", osnuta na tle 
autentycznych dziejów genjalnej a- 
gentki wywiadu niemieckiego Anny 
Marji Lesser.

Niebywale barwna i zajmująca fa­
buła — ukazuje w szeregu kapitalnych 
obrazów historję życia i czynów tej ta­
jemniczej kobiety, a oparta jest na wy­
ciągach z tajnego archiwum niemiec­
kiego szpiegostwa. „Mademoiselle Doc­
teur“ wchodzi obecnie w najbliższych 
już dniach na repertuar Teatru Now e­
go w znakomitej obsadzie z p. Haliną 
Cieszkowską w roli tytułowej.

środę, 26 bm. o godz. 8 wiecz, w Tea­
trze Wielkim. Od dziś począwszy naby­
wać można bilety w cenie od 49 gr w 
administracji naszego pisma za oka­
zaniem poniższego kuponu:

KUPON
„Zemsta nietoperza“

w Teatrze Wielkim, 2 6 kwietnia
Kupon niniejszy upoważnia do nabycia 

2 biletów za nół ceny.
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Ofiary cywilizacji
Praca człowieka jest zjawiskiem 

normalnem i niezbędnem dla jego 
zdrowia. To też człowiek pracował od 
zarania swego istnienia. Z biegiem lat 
zmieniały się jednak warunki pracy. 
Postępy cywilizacji w ostatnich stu- 
pięćdziesięciu latach, w okresie szyb­
kiego rozwoju przemysłu, skłoniły 
wielkie masy pracowników fizycznych 
do porzucenia pracy na roli i przenie­
sienia się do fabryk. Wędrówka ta nie 
pozostała oczywiście bez wpływu na 
stan zdrowia tych mas. Cywilizacja 
pochłonęła i pochłania wiele ofiar. Ro­
botnicy fabryczni narażeni są bowiem 
na działanie bez porównania większej 
ilości szkodliwych czynników, niż ro­
boto-'ey rolni.

Na robotnika fabrycznego czyha 
przeoewszystkiem maszyna, która w 
razie nieostrożności pracującego może 
stać się, przez wywołanie urazów me­
chanicznych, przyczyną jego kalectwa, 
a nierzadko nawet śmierci.

Drugą kategorią czynników wywie­
rających ujemny wpływ na zdrowie 
pracowników fabrycznych są cierpie­
nia, związane z rodzajem samej pracy. 
Np. ludzie pracujący w pozycji stoją­
cej chorują często na żylaki i wrzody 
podudzia. U robotników młodocianych, 
stojących w czasie pracy, przychodzi z 
biegiem czasu do charakterystycznego 
skrzywienia nóg. Tragarze, dźwigający 
wielkie ciężary, cierpią często na prze­
puklinę i zniekształcenie kości (skrzy­
wienie kręgosłupa). Skrzywienie krę­
gosłupa spotyka się również dość czę­
sto u szewców i innych pracowników 
zajętych w postawie siedzącej, a także 
uczniów siedzących w niewygodnych i 
nieodpowiednio zbudowanych ław­
kach. Wydmuchiwanie szkła w hutach 
usposabia do rozedmy płuc. U robotni­
ka. opierającego się w czasie pracy na 
łokciach, może przyjść z biegiem cza­
su do niedowładu rąk, wywołanego 
długotrwałym uciskiem nerwów. Poza 
tern ucisk taki wywiera wpływ na 
skórę, doprowadzając do jej zgrubie­
nia. a nawet do powstania w miejscu 
ucisku trudno gojących się owrzodzeń.

Również zmysły pracujących nara­
żone są w czasie pracy na szkodliwe 
wpływy. Silne dźwięki powodują głu­
chotę. Nieprawidłowe oświetlenie 
warsztatu, jeśli jest za słabe, nuży

Har tlich („Stadjon“ Królewska Huta) zwyciężył w niedzielę w Poznaniu w biegu 
naprzełaj o mistrzostwo Polski.

Pod wpływem 
kobiety - demona

W Rzymie toczył się proces przeciw 
Dantemu Delaria, lat 24. oskarżonemu o 
zamordowanie swoich rodziców.

Ojciec Dantego byl bogatym posćedzi- 
ciele-m ziemskim. Pochodził z chłopów. 
Szczęśliwe transakcje przy kunnie i sprze­
daży gruntów w pobliżu Rzymu sprawiły, 
że majątek jego powiększał się z roku na 
rok, tak że wreszcie kupić mógł większą 
posiadłość ziemską.

Dante — jako jedynak, rozpieszczony 
był przez oboje rodziców. Wysłali go po­
tem na studia do Rzymu. A kiedy w roku 
zeszłym właśnie kończył lat 23 postano­
wiono, że poślubi córkę właściciela dóbr 
z sąsiedztwa, pannę bogatą, ładną i wy­
kształconą. Lecz Dante miał w Rzymie 
przyjaciółkę i oświadczył rodzicom że, 
jeśli się ożeni, to chyba z Lańrą Moroni. 
Laura, zwana w półświatku rzymskim 
Lulu, przypomina istotnie bohaterkę dra­
matu Wedekinda. Jak tamta ..Lulu“ wy­
da je się ona demonem zniszczenia. Z jej 
winy zastrzelił się przed dwoma laty syn 
wybitnego bankiera mediolańskiego. 
Pewnego hrabiego z Neapolu doprowadzi­
ła do ruiny majątkowej tak że ze zgry­
zoty uimarl. Zniszczyła wielu mężczyzn 
i zniszczyła także młodziutkiego Dantego 
Delaria

wzrok i osłabia go, jeżeli jest za silne, 
drażni oczy, wywołując ich zapalenie. 
Światło obfitujące w promienie poza- 
fiołkowe, np. światło powstające przy 
spawaniu metali, prowadzi do ślepoty. 
Ciche dźwięki i szmery nie szkodzą 
wprawdzie uszom, mogą jednak dopro­
wadzić z biegiem czasu do choroby 
nerwowej. Ujemnie wpływa również 
na zdrowie pracujących lekkie i stałe 
drżenie, jakiemu podlegają np. robot­
nice w przędzalniach i tkalniach, 
krawczynie, szyjące na nożnych ma­
szynach. Zapadają one często na cho­
roby kobiece, oraz wykazują wielką 
ilość poronień i przedwczesnych poro­
dów.

Rolę czynnika chorobtwórczego mo­
że odegrać powietrze w fabryce, czy 
warsztacie. Powinno ono być czyste 
bez pyłu i gazów, odpowiednio wil­
gotne, posiadać ciepłotę od 16 do 20 
stopni C., oraz odpowiednie ciśnienie. 
Niestety, atmosfera fabryczna wyjątko­
wo tylko odpowiada wymienionym 
warunkom.

Osobny rozdział wśród przyczyn 
chorób wielkich rzesz robotniczych 
stanowią trucizny chemiczne. Do naj­
ważniejszych z pośród nich należą ma­
jące zastosowanie w przemyśle, fosfor, 
ołów rtęć, arsen, chrom, dalej kwasy, 
zasady, oraz różne gazy. Dostają się 
one do organizmu najczęściej drogą 
płuc w postaci gazów. lub drobnych, 
unoszących się w powietrzu, cząstek, 
rzadziej przez przewód pokarmowy, 
lub skórę.

Niektóre gałęzie przemysłu zmusza­
ją robotników do stykania się z surow­
cami, które nierzadko zakażone są 
grożnemi dla człowieka bakteriami. 
Zachodzi to często w przemyśle garbar­
skim. dalej u rzeźników, gospodarzy 
wiejskich, pracowników weterynaryj­
nych którzy zapadają, na szczęście 
rzadko, na wąglik i nosaciznę.

Praca fabryczna w dobie dzisiejszej 
może wywierać ujemny wpływ na zdro­
wie ludności. Może, ale nie musi. W 
rękach ludzi, którzy są twórcami dzi­
siejszej cywilizacji są bowiem środki 
zaradcze, przy których zastosowaniu 
można zwalczać z dobrym skutkiem 
wpływ pracy przemysłowej na zdro­
wie. i przez to zmniejszyć liczbę ofiar 
współczesnej cywilizacji. A k.

Kiedy Dante oświadczył rodzicom że 
nie godzi się na małżeństwo z wybraną 
przez nich panną, lecz ożeni się z Laurą, 
rodzice zagrozili, że go wydziedziczą i w 
miejsce syna wezmą bratanka, który bę­
dzie pracował w majątku rodzinnym a 
kiedyś po nich wszystko odziedziczy W 
przeddzień przyjazdu owego młodego 
krewnego. Dante znajdował się w rodzi­
cielskim domu, a nad ranem służba ztna- 
lazla. starego Delaria i tonę jego nieży­
wych w łóżku. Oboje mieli głęłwkie rany 
na głowie, żądane siekierą. W pierwszej 
chwili przypuszczano, że pooełn.ono tutaj 
mord rabunkowy. Ale w tok»! śledztwa 
podejrzenie skierowano na Dantego i 
aresztowano go.

Aresztowany młodzieniec wypierał się 
zarzuconej mu winy Domownicy i są- 
sledzi świadczyli na iego korzyść, zazna­
czając, że zawsze byl najlepszym synem, 
a w dniu krytycznym nic nie wskazywało 
r.a to. by nosił się z tak potwornym za­
miarem. W śledztwie wezwano także w 
charakterze świadka Laurę Moroni. Śmie­
jąc się cynicznie, zeznała ona że Dante 
przyznał się jej do tego, iż w nocy, gdy 
rodzice już spali, zamordował ich w łóżku 
siekierą. Na podstawie tego zaświadcze­
nia i po stwierdzeniu poszlak które obcią­
żyły Dantego w wysokim stopniu, wyto­
czono mu proces. Dante Delaria ciągle 
powtarza swoje, że nie jest winien zarzu­
canej mu zbrodni. Przyjaciółce swojej,

Wieczór artystyczny 
Hanki Ordonówny

Artystyczny wieczór najznakomitszej 
pieśniarki polskiej Hanki Ordonówny, któ­
ry odbędzie się dzisiaj dnia 24. o godz 8 
wieczór w Komedji Muzyczne] zapowiada 
się wspaniale. Hanka Ordonówna przygo­
towała piękny program chcąc tern utrwalić 
się w pamięci naszej publiczności, gdyż 
prędko jej już nie zobaczymy. Została mia­
nowicie zaangażowana przez największe 
biuro koncertowe zagraniczne na obiazd 
po całej Europie. Ostatnie jej występy w 
Wiedniu, Berlinie i Paryżu wzbudziły za­
chwyt wśród tamtejszej publiczności, u 
której jak wiadomo, piosenki Hanki Ordo­
nówny mają ustaloną sławę. Czarowała 
niemi swego czasu, zachwycała się jej ory­
ginalnym, niezmiernie miłym głosem, nie 
mówiąc o szeregu innych państw gdzie za­
równo publiczność: jak i prasa przyjmowa­
ły każdorazowy występ „sympatycznej 
bandytki“ z ćużem uznaniem. Możemy do­
dać, że Poznań oczekiwał występu Ordo­
nówny z wielką niecierpliwością i że Ko­
media Muzyczna będzie wypełniona po 
brzegi. Resztę biletów nabywać można w 
firmie F. Zygarłowski, róg Gwarnej ’ 27 
Grudnia, teL 10-19. zg 18 646

Laurze Moroni, zarzuca, że chce się go 
pozbyć bo ma innych bogatszych wielbi­
cieli. Zaprzecza też, żeby kiedykolwiek 
miał jej powiedzieć, że zabił rodziców 
Być jednak może, iż w afekcie mówił kie­
dyś do niej, iż raczej poświęci rodziców, 
niż zrezygnować by miał z iei miłości.

Rozprawa obudziła w Rzynre sensację 
w sferach złotej młodzieży i włoskiego 
półświatka. Czy Dante Delaria istotnie 
zamordował swoich rodziców? Opinja pu­
bliczna przypuszcza. Ze ma się tu do czy­
nienia z zabójstwem poipełnionem w afek­
cie. Wpływ demonicznej Laury Moroni 
mógł tu odegrać ważną roię. Jeśli istot­
nie młody Delaria zabił rodziców, to mo­
ralną sprawczynią tego mordu ,est Laura 
Moroni. która teraz z cynizmem oskarża 
swego byłego przyjaciela. S. F.

Jak wynaleziono porcelanę?
Drezno, stolica saska króla polskiego 

Augusta Mocnego, posiadała w początku 
XVIII wieku mnóstwo typów oryginalnych 
i dziwacznych, szukających szczęścia na 
dworze królewskim. W czeredzie tych 
aferzystów wyróżnia! sie aptekarz Bóttger, 
który utrzymywał o sobie, te posiada ta­
jemnicę eliksirum. zamieniającego ziemię 
i metale nieszlachetne w złoto. August 
Mocny przy swym rozrzutnym : wystaw­
nym sposobie życia, potrzebował dużo pie­
niędzy. Z drugiej strony wiar, w aiche- 
mistów nie była jeszcze zupełnie zanikła 
Kazał więc Bóttgerowi urządzić wspania­
łe laboratorjum.. w którem tenże zaczął 
eksperymentować. Po długich ,vvkrętnych 
doświadczeniach, które wykazywały w 
mieszankach ślady złota, przychwycono 
wreszcie Bóttgera na oszustwie. Posługi­
wał on się do mieszania stopów łyżką, 
w której trzonku ukryte było złoto, które 
przy mieszaniu dostawało się do stopów.

W podobnych wypadkach z oszustami 
robiono krótki proces, lecz Bottger już za 
wiele kosztował króla, tak iż z nim zro­
biono wyjątek. Osadzono go w twierdzy 
Kctnigstein i zagrożono mu. że skoro nie 
zdoła sfabrykować złota, zawiśnie na szu­
bienicy Bóttger. wiedząc, że io nie żarty, 
mięszał warzył i topik co mu w rękę 
wpadło licząc się z tem, że dozna łaski 
królewskiej, gdy będzie się mógł poszczy­
cić jakim ważnym wynikiem, chociażby 
nawet nie było to złoto. Nie wiadomo 
czy przez przypadek czy rozmyślnie wpadł 
on na pomysł zmieszania ze sobą kaolinu 
z kwarcęm i spałem dość że wydobył z 
pieca wspaniałą błyszczącą masę,- jaką 
dotąd znano tylko z wyrobów chińskich. 
Zrazu masa ta miała kolor czerwony, 
lecz po pewnym czacie Bóttger nauczył 
się wypalać także porcelanę białą. To za­
decydowało o jego życiu. August Mocny 
był zachwycony tym wynalazkiem nie 
uwolnił wtprawdzie Bóttgera z więzienia, 
lecz darował mu życie. Sam zaś sta! się 
właścicielem pierwszej fabryki porcelany 
w Europie, która w ten sposób unieza­
leżniła się od Chin. WiP.

„Krakowiacy i Górale“
dla Czytelników „Kuriera" w Teatrze 

Narodowym
Wczoraj o godzinie pół do szóstej 

wpadłem do Teatru Narodowego, żeby 
zobaczyć, jakiem powodzeniem cieszy 
się przedstawienie „Krakowiaków i' 
Górali“, zarezerwowane dla Czytelni­
ków naszego pisma. Stwierdziłem, że 
wielka sala jest wypełniona do ostat- 
fiicgo miejsca, a więc Czytelnicy chęt­
nie i licznie skorzystali z taniej roz­
rywki. Ponieważ zaś przedstawienie 
właśnie się rozpoczynało, postanowi­
łem zatrzymać się jeszezć chwilę. I 
tak mi się podobało, żfe poprosiłem o 
przystawne krzesło i.. siedziałem aż 
do końca przedstawienia. Siedziałem 
i słuchałem naprawdę z przyjemno­
ścią. I wszyscy widzowie (potrafią pa­
trzeć równocześnie na scenę i na wi­
downię) słuchali z zainteresowaniem 
i bawili się świetnie, choć sztuka bynaj i 
mniej nie jest współczesna. Ma ona 1

już ze 140 lat i ciekawą historję, choć- 
by ze względu na autora.

Napisał ją Wojciech Bogusławski i 
wystawił w roku 1794, w czasie powstą. 
nia kościuszkowskiego z muzyką Ste- 
faniego. Komedjo-opera cieszyła się 
tak wielkiem powodzeniem, aż jej Mo. 
skale grać zakazali. Potem przerobił 
ją do swego teatru Jan N. Kamiński 
i znów grał ją długo i również z powo­
dzeniem. W pierwotnej formie wysta­
wiał „Krakowiaków i Górali“ niedaw­
no warszawski Teatr Polski z okazji 
setnej rocznicy śmierci W. Bogusław­
skiego. W Teatrze Narodowym sztu­
ka idzie w przeróbce J. N. Kamińskie- 
go.

Wystawiono ją tu starannie i z wiel. 
ką pieczołowitością. Akcja, którą tu 
widzimy, rozgrywała się przed 150 la­
ty. Dlatego też. trudno nam zrozumieć, 
że ekonom może zabronić wieśniaczce 
zamążpójścia. Trudno też uwierzyć, 
że ludzie boją się smoka. Tem nie 
mniej jeszcze dziś można się dosko­
nale bawić zabawnemi sytuacjami i 
śmiać się z dowcipów. A przy tem tań­
ce i piosenki mile urozmaicają i ubar­
wiają akcję.

Wykonawcy świetnie przyczyniają 
się do powodzenia sztuki. Z. Jaworska, 
jako Basią jest ujmująco miła, czuje 
się w roli swej swobodnie i bardzo ład­
nie śpiewa. Sympatyczny głos tenoro­
wy ma jej partner — S. Winiecki. W 
roli odpalonego konkurenta dzielnie 
spisywał się dyr. Szczerbowski. Pew­
nie prowadził trudną rolę studenta 
Brandosa S. Drewicz. Poza tem dużo 
humoru wnoszą na scenę — B. Or- 
szańska jako młynarzowa. F. Palań- 
ski —- organista Miechodmuch i Z 
Laurentowski — ekonom. Wiele też 
werwy i życia mieli M Polcynówna w 
roli Zosi i B Kasowski jako Janek.

Za kierownictwo muzyczne należy 
się uznanie p. T. Kurczewskiemu, a za 
całość przedstawienia niezmordowane­
mu dyr. Szczerbowskiemu.

Słowem „Krakowiacy i Górale“ sta­
nowią piękny punkt w repertuarze 
Teatru Narodowego i cieszyć się trze­
ba, że dzięki objazdom tej trupy z 
przedstawieniem może się zapoznać 
również i prowincja.

Oszczędny Szkot
Mac Duff przyjechał do U. S. A. Udał 

się na telegraf, by nadać depeszę do do­
mu. Tu się dowiedział, że podpis na de­
peszy nic nie kosztuje. Myślal dość dłu­
go. wreszcie wrócił do okienka:

— Pani będzie się śmiać . ale jestem 
Indjaninem i moje nazwisko brzmi: Wra- 
camsobotęitwójmąż. (Tit-Bits)

-PUDER
.............. . .......... lin

nie zatyka por, nie psuje cery, 
nie zawiera metali. ng 9 ’36

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i codziennie „Wiedza rado- 
sna“ z udziałem świetnego w roli głó­
wnej W. Niewiarowiczą

Z Teatru Wielkiego
Dziś teatr nieczynny. Jutro i po­

jutrze „Zemsta nietoperza“ z 
nym występem Marji janowskiej- 
Kopczyńskiej. ,,

W próbach rewelacyjna nowość, 
operetka Straussa „Kobieta, która wi - 
czego chce“.

Z teatru Nowego
Dziś świetna farsa „Codziennie o 5*, 

która dzięki wesołej treści. szamP 
skiemu humorowi i przezabawnej 
cji pależy do największych przeb ] 
z dziedziny lekkiego repertuaru.

„Mademoiselle Docteur“ słynny 
nowość, osnuta na tle autentycz J 
dziejów najgenjalniejszego . szpi h, 
wojny światowej Anny Marji L - 
wchodzi ńa repertuar już w 
najbliższych.

Wieczór Hanki Ordonówny 
w Komedji Muzycznej

Dzisiaj w poniedziałek,. 
na jeden tylko występ niezro 
pieśniarka Hanka Ordonówna, kt a 
bogatym programie zademX;ch- 
swe najpiękniejsze przeboje. 
stronny talent fenomenalnej ar * 
polskiej Yvetty Guilbert. zaa?*a,Z°opie 
nej obecni© na tournee po ca;e\Li-nja- 
olśni i zachwyci publiczność oc ■ >
cą niecierpliwie na tą niecodzten



Numer 189 => Kurjer Poznański, wtorek, 25 twîe-nk 18*55 «= Strona 11

recenzje kinowe
Kino „Słońce” wznowiło swe wieczor­

ne przedstawienia .awangardowe“ wy­
świetlając w sobotę i niedzielę film p. t 
Bezdomni“. Film ten odsłania jeden z 

najtragiczniejszych momentów tycia w 
Rosji Sowieckiej mianowicie włóczęgo­
stwo bezdomnych dzieci. Ponieważ so­
lecka produkcja filmowa ma zadania 
propagandowe, w filmie pokazana jest 
walka z tą plagą tycia społecznego, któ­
ra w Sowietach przyjęlu zastraszające 
rozmiary Grupę włóczęgów umieszcza 
si» w przytułku, gdzie dzieci uczą się pra 
Cy i kształcą w rzemiosłach Wychowaw­
ca ma przytem do przewyciężenia niela 
da trudności W treści filmu najsilniej­
sze wrażenie sprawiają te epizody w któ 
r<ch pokazane jesl nieszczęsne środowi­
sk bezdomnych dzieci Pod względem 
artystycznym film nie jest równomierny: 
obok scen silnych i efektownych są też 
i zupełnie słabe. Muzyka jest świetnie 
sharmonizowana z treścią, a z tego połą­
czenia wypływają doskonałe nieraz efek­
ty W każdym bądź razie dyrekcji .Słoń­
ca" należy śię wdzięczność, że zapoznała 
nas z tym filmem Pomysł przedstawień 
awangardowych“ wartoby kontynuować

(ver.)

Polska komunikacja powietrzna w r. 1932
Według ostatnich zestawień głównego 

urzędu statystycznego, samoloty Polskich 
Linij Lotniczych „Lot“ odbyły w ciągu 
1932 roku 5.474 lotów, przebywając w nich 
dystans J.200.500 km

W lotach tych polskie aparaty komuni­
kacyjno przewiozły ogółem 11 187 pasaże­
rów oraz 364.987 kg ładunków.

SPORT
Kolarstwo

Oddział kolarzy „Sokoła* w Kostrzynie
urządza 3 maja o godz. 15 30 bieg kolarski 
na trasie 55 km (Kostrzyn — Środa — Ne­
kla — Kostrzyn). Zgłoszenia wraz z wpiso. 
wetn 1 zl (dla członka Sokoła 50 gr.) nadsy­
łać nałoży do sekretariatu Kostrzyn, Boisko 
„Sokola“, ul. Poznańska 32.

Lekka atletyka
Poznań — Wiedeń. Zapowiedziany na 1 

maja rewanżowy mecz międzymiastowy 
Poznań — Wiedeń w Wiedniu został przez 
organizatorów odwołany Na interwencję 
konsulatu austriackiego. Wiedeńczycy pro­
ponują P. O. Z. L. A. rozegranie tego me. 
czu w dniu 17 września Termin ten zosta­
nie przez zarząd poznańskiego okręgu 
prawdopodobnie przyjęty.

Poznań — Praga. Powyższy mecz mię­
dzymiastowy miał się odbyć 20 sierpnia w 
Poznaniu Obecnie Czesi proponują 6 sierp, 
nia. lecz termin ten. ze względu na trój- 
mecz bałtycki rozgrywany w dniach 4 i 5 
sierpnia w Rydze. P. O Z. L A. przyjąć nie 
może i obstaje przy 20 sierpnia.

Poznań — Warszawa, mecz międzymia­
stowy rozegrany zostanie w dniu 31. 9. i 1. 
10. w Warszawie

Bieg na przelał o puhar „Kuriera O.
strowskiego“ na dystansie 4000 tn odbędzie 
się w niedzielę dnia 30 hm. w Ostrowie. 
Zgłoszenia wraz z wpisowem w wysokości 
50 gr przyjmuje red. „Kurjera Ostrowskie­
go" ul Kaliska 81

Treningi sekcji lekkoatL „AZS“ odby­
wają się w środy, piątki od 17 do 19 i w nie. 
dziele od 10 do 13 na stadjonie „ośrodka“. 
Ze względu na zbliżające się ogólnopolskie 
zawody pań i panów w dniu 6 i 7 maja o- 
raz 7 maja Łódź — AZS pań — uprasza się 
wszystkich członków do pilnego uczęszcza­
nia na treningi.

Białezęby: Chlorod ont
ng 8756

Tow, Gimn. „Sokół“ w Kostrzynie urzą­
dza 3 maja o godz 14 doroczny bieg na 
przełaj na trasie 4.200 m. Zgłoszenia wraz 
z wpisowem 80 gr. (Sokoli 50 gr.) nadsyłać 
należy do sekretariatu Kostrzyn. Boisko 
„Sokola", ul. Poznańska 32

IX, doroczny bieg leśny organizuje Sto­
warzyszenie Młodzieży Polskiej Poznań 
Boże Ciało, w niedzielę 7 maja br. o godz 
12.30. Start i meta w lasku w Dębinie U- 
dział w biegu brać mogą wszyscy czlonko. 
wie SMP oraz poza konkursem także za. 
wodnicy innych organizacyj Dla zwycięz­
ców przewidziano cenne nagrody Zgłosze­
nia wraz z wpisowem w wysokości 50 gro 
szy od zawodnika przyjmuje Cz. Lewan­
dowski, Poznań uL Kwiatowa 3.

Piłka nożna
Treningi drużyn Uniwersytetu i W S.

H. odbywają się w środy i piątki od 17 do 
19 i niedziele od 10 do 13 na stadjonie „o- 
środka“

RADJO
Wtorek, dnia 25 kwietnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz 13.05 koncert z 
płyt; godz. 14,00 giełda: godz 16.20 odczyt 
dła maturzystów; godz 16.40 (Warszawa); 
godz 17.00 (W); godz 17.55 „Czy człowiek

zdrowy śpi spokojnie“ — wygi. dr. J Rzó- 
ska; godz 18.00 odczyt dla maturzystów; 
godz. 18.20 francuski; godz 18.35 „Wraże- 
nia z drugiego zjazdu neofilologów polskich 
w Krakowie" — wygi dr M. Arendt, >ek- 
tor U. P.; godz. 19.10 „Świat książek“; godz. 
19.28 sygnał czasu: godz. 19.30 feljeton mu. 
zyczny; godz 19.45 (Warszawa); godz 20.00 
koncert wieczorny lekkiej muzyki: wyk.: 
Ork. połączonych klubów mandolinowych, 
K Kopczyński (baryton); godz. 21.00 arje i 
pieśni w wyk Ł Pieprzówny (sopran); go­
dzina 21.38 utwory na klarnet solo w wyk 
Wł. Pietrzyckiego; godz. 22.20 (W); godz. 
22.35 sygnał czasu — kom ; godz 22.50 mu. 
zyka tan z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty; go­
dzina 15.35 „Wśród książek“ — prof H. 
Mościcki; godz. 15.50 płyty; godz. 16.20 od- 
czyt maturalny „Odrodzenie Państwa Pol­
skiego” — dr. W. Lipiński; godz. 16.40 „O 
Kazimierzu Wielkim“ — prof. Jan Dąbrów, 
ski: godz. 17.00 koncert symfoniczny; godz. 
18.00 odczyt maturalny „Krążenie materji, 
jako warunek ciągłości życia“ — prof St 
Sumiński; godz. 18.25 muzyka lekka i ta­
neczna; godz. 19.20 ..Bieżące wiadomości 
rolnicze" — p. J. Piątek: godz. 19.30 felje- 
ton muzyczny — wygi p Lamowa; godz. 
19.45 pras dz rad).: godz 20.09 koncert pod 
dyr. J Ozimińskiego i J Dębicka (sopran); 
godz 2130 wiadomości sportowe; godzina 
21.40 recital fortepianowy Zofji Jaroszewi- 
czowej; godz 22.20 kwadrans literacki „Na. 
miętny pielgrzym" — fragm. z książki A- 
natola Sterna; godz 22.35 muzyka tanecz­
na z Adrji.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19,£0 koncert solistów, 22.40 muzyka 
lekka: Sztokholm (435 m) i Motała (1348 m) 
20,00 koncert organowy, 2100 słuchowisko, 
22 00 koncert ork wojskowej: Bukareszt 
(394 m) 2020 koncert symfoniczny: Medio­
lan (501 m) „Słowik“ op Mascagniego; 
Rzym (441 m) 20.45 koncert kameralny; 
Wiedeń (517 m) 19.25 „Baj maskowy“ op. 
Verdi ego.

MYDŁO BEBE SZOFMANA
doskonałe dla dorosłych o wrażliwej cerze, 

ng 8 7C3

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Obywatelskiej Po­

znań . śródmieście. Zebranie plenarne 
odbędzie się dziś o godzinie 20 w salce 
posiedzeń przy Al. Marcinkowskiego 26 
Na porządku obrad referat kol, St. Ow­
czarza k a
- K. S. „Olimpia*. Zebranie plenar­

ne odbędzie się we wtorek, dnia 25 bm 
o godz 20 w Domu Rzemieślniczym przv 
Wałach Zygmunta Starego 9. I ptr. sala 
20-ta.

preparat 
tearunuo •/’CodouMj 

w prarzUu

JUT 8129

o dorbonatgrn /maku bez zapacW 
Uonu../torou,any u, leci« i u> zunie* 

fabcMba CberTuczno-formnreiiŁŁjCjna

Dr. A Wandet", Zp Akc.Krah*««.

— Tow. Handlarzy Targowych. Nad­
zwyczajne walne zebranie odbędzie się 
we wtorek 25 bm. o godz 17,30 na sali p. 
Jarockiej, ul Masztaiarska 8.

— Koło Absolwentów Dokształcającej 
Szkoły Kupieckiej. Zebranie plenarne 
Koła odbędzie się w dniu 26 btn. w czy­
telni M. S. H Na porządku obrad wy­
kład kol Muszyńskiego na temat „Przy­
jaźń i środowisko koleńskie“. Początek 
o godzinie 20.

— Oddział pływacki K. S. „Warta*.
Dnia 26 bm o godz. 19 w sekretariacie 
klubu (Aleje Marcinkowskiego 26) odbę­
dzie się zebranie plenarne oddziału.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

do w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marja 

Rudnicka pokornie dziękuje Najśw Ser­
cu Jezusa za otrzymane łaski i prosi o 
dalszą opiekę. 5 zł; — A. Zielińska, Bo­
le wice. 10 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 245,50 zł

Na chleb św. Antoniego: Czesława H. 
3 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 72.50 z 1

Na biednych na Wesołem Miasteczku,
pozostających pod opieką poznańskiego 
okręgu „Caritas“: Stanisława Miłachow- 
ska zamiast kwiatów na grób śp Pelagji 
Jerzykiewiczowej 15 zl; — razem z po­
przednio pokwitowanemj 49.83 zł.

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja W osobie Antoniego 
Leśntewicza w Poznaniu

Dnia 21 kwietnia 1933 roku, zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa, ukochana 
matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Graczyków

Wiktorja Matylowa
przeżywszy 74 lat. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia bm. o godzi­
nie 5 p-, poł., z domu żałoby przy ul Nowe Zagórze 4 tn 1 na cmentarz 
parafjalny św. Jana.

W nieutulonym smutku pogrążona
Poznań, Tarnopol. rodzina-

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. rg 6478

ZDROJOWISKO INOWROCŁAW
Doskonałe warunki kuracyjno-lecznicze.

T 61 A« artretyzm. reumatyzm stawów i mięśni, podagrę, choroby
przemiany materji. choroby kobiece i dzieci. Schorzenia 
górnych dróg oddechowych. Choroby serca i naczyń (skleroza), 
nerwowe porażenia. ng 9 225

Źródło do kuracyf pitnych- Wzłewania solankowe.
Kuracje ryczałtowe- Kuchnie dietetyczne.

Informacyj udziela ZARZĄD ZDROJOWY, teł 32».

iwonicz-zdrój
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 

SEZON LETNI OD 18-ge MAJA — CENI ZNIŻONE.
Dwa Sanatorja otwarte cały rok. dg 3023

Wszelkich informacji udziela Dyrekej.. Zakładu i Komisja Zdrojowa.

Lwowskie
Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukami Toruńskiej 

T. A w Toruniu 
ul. żw. Katarzyny 4.

Dnia 22 kwietnia 1933 roku, zasnęła moja niezapom­
niana zona, nasza ukochana mateczka i jedyna sio­stra, 4. p.

z Szezerkowskieh

Marja Szkaradkiewiczowa
l?£u tycia. Pogrzeb odbędzie ale w żrode. o go- 

ozime 17 z kostnicy na cmentarzu O. O. Zmartwych­
wstańców w Debcu.

W ciężkim smutku pogrążoną 
.*»«4 rodzina.

Zmarlem114'^1 którzy oddali ostatnią przysługę

Dr. Stefanowi Noszczyoskiemu
a zwłaszcza przewielebnemu Duchowieństwu 
s , ^rsyj&ciołom. Kolegom j Znajomym 

• P Zmarłego, składamy

*g 18 647 Matka i rodzeństwo.

reparacje
wykTino0^ Inaszyn przemysłowych • rolniczych 
Parowych*^ sol'dme i łanio. — Części do pługów 

icn i kolejek polnych, stale na składzie
&ŁVG PAROWI

» Pr- Tuszewski 1 A. Blum P« 9 486-124« 
_™as®yn, Grunwaldzka 21. TeleL 68-16.

WSZYSTKIE ZDROJE
MINERALNE W DOMU

WS®/

V Q
“ Q

Q ■ W 
Q .

[DAJĄ TABLETKI 
MUSUJĄCEU KLAWE
w,.. V1CHY 

KARLSBAD
KISSINGEN

EMS
WILDUNGEN

BILIN
BORŹOM B

OBECNIE CENY ZNACZNIE ZNIŻONE »

DRUGIE OGŁOSZENIE.
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Drukarni Polskiej 

Spółki Akcyjnej z dnia 9 3. 1933 uchwaliło obniżyć kap tal 
akcyjny Spółki, wynoszący do 1933 roku 920 000 zl na 
574 700 zl przez umorzenie nabytych przez Spółkę od 
p Edwarda Pawłowskiego i p. Marji Pawłowskiej 3453 
akcyj po 100 zł nominalnie każda.

O powyższem zawiadamia się, wzywając wierzycieli 
Spółki do ewentualnego zgłoszenia swych roszczeń w ciągu 
trzech miesięcy, licząc od daty trzeciego ogłoszenia

Poznań, dnia 15 kwietnia 1933 r. zg 18 645
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁKA AKCYJNA

Roman Leitgeber, Dr. Marjan Seyda.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW BANKU CUKROWNICTWA 

Spółki Akcyjnej w Poznaniu
odbędzie się

we wtorek, dnia 30 maja 1933 r., o godz. 17-lej w Poznaniu, 
w gmachu własnym przy uL Sew. Mielżyoskiego 7. 

Porządek obrad:
1) Zagajenie.
2) Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia {§ 23 

statutu).
3) Sprawozdanie Zarządu o stanie majątkowym Spółki 

i przedłożenie bilansu z rachunkiem zysków i strat na 
dzień 31 grudnia 4932 r.

4) Sprawozdanie Bady Nadzorczej o sprawdzeniu rachun­
ków rocznych.

5) Odczytanie sprawozdania Tow. Rew. „Powiernik" z od­
bytej rewizji

6) Uchwala dotycząca zatwierdzenia bilansu oraz rachun­
ku zysków i strat za rok 1932 oraz podziału zysków.

7) Uchwała dotycząca udzielenia pokwitowania członkom 
Zarządu i Rady Nadzorczej.

8) Wybory do Rady Nadzorczej.
9) Ustalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej na rok 

1933/34 w myśl § 20 statutu
10) Uchwała co do innych spraw podanych na piśmie 

Zarządowi w terminie przepisanym ustawami (§ 19 
statutu)
Prawo uczestniczenia w Walnem Zgromadzeniu mają 

ci akcjonarjusze, którzy złożą w Centrali Banku albo w 
Oddziałach w Warszawie lub we Lwowie przynajmniej na 
7 dn przed wyznaczonym Walnem Zgromadzeń.em do go- 
uziny 14 akcje swoje, przeznaczone do uczestniczenia wraz 
ze spisem numerów tych akcyj i nie odbiorą ich przed 
ukończeniem Walnego Zgromadzenia Zamiast akcyj mogą 
być złożone zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcyj 
u notarjusza W zaświadczeniach winny być wymienione 
numery akcyj i winno być stwierdzone, że akcje nie będą 
wydane przed ukończeirem Walnego Zgromadzenia.

Poznań, w kwietniu 1933 r. ng 9240
Zarząd.
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Wielki wybór w opankach Poznań — św. Marcin I
Pg 10 048-171

WYJAŚNIENIE!
Niektóre firmy, kierując się wyraźnie złą wolą, 

rozpowszechniają o nas kłamliwe wiadomości i pragną 
z tego ciągnąć zyski.

Skłania nas to do oświadczenia, że
1. Daimon Polska Fabryka Ogniw i Ba- 

teryj, Sp. z o. o., Starogard,
2. Daimon Fabrik Elektrotechniscber

Apparate G. m. b. H., Danzig,
należą do naszego koncernu.

Wszystkie inne twierdzenia są niezgodne z prawdą!
Londyn, dnia 6 kwietnia 1933.

The Ever Ready Company 
(Great Britain) Ltd. London.

Szczeliwa — Pasy — Wszelkie artykuły 
techniczne — Cynę - Cynk - Ołów - Metale 
Norblina ł blachy, rury, pręty, linki 

mosiężne i miedziane
Jedyni przedstawiciele dg 2929

ST. GRABIANOWSKI i SKA
SPA. AKC. 

Poznań, Plac Wolności 14 a tel. 40-10.

Na nowy, w kwietniu rozpoczynający sią

3-letni kurs ogrodnictwa
w Szkole Ogrodniczej YV. I. R w Koźminie pi 
jeszcze kilku kandydatów. Nauka

rzyjmie sie 
bezpłatna Ka

Ekspedientka
do samodzielnego prowadzenia składu nabiału potrzebna 

od 1. 5 Reflektuje się tylko na dobrą siłę z branży
J. W, Stróżyk, Poznań, Garncarska 3. zg jg gy

ta lid.» dat
otrzymuje wszechstronne wykształcenie ogrodnicze Przy 
szkole jest internat. Zgłoszenia odwrotne Program na za­
danie bezpłatnie. ng 8966

Dyrektor Szkoły.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno siowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 siów, w tem 

5 nagłówkowych^

Radjokomplet
bateryjny brzylampuwy 160 z!. 
Adres Kurier Pozn. zdg 97 733

Podwozie
Bs> wóz mleczarski sprzedam, A. 
Jabłoński. Dąbrowskiego 18.
_________zdg 96 724

Samochody
ciężarowe Chevrolet 4 > 6 cyi. oka­
zyjnie sprzedam. A, Jabłoński 
Dąbrowski ego 18.______zdg 98 725

Samochód
« osobowy marki Chevrolet 4 cyi. 
w dobrym stanie tanio sprzedam. 
A. Jabłoński Dąbrowskiego 18.

zdg 96 723
Dom

sprzedam przy Starym Rynka, 
ulica handlowa, potrzeba gotówki 
25—30 tysięcy. Zgłoszeni« Kurier 
Poznański adg 96 712

2 Fiaty
SO® i limuzynka dwuosobowa 
torpedo czteroosobowe praw.e 
nowe sprzedam tanio Zglosze- 
nia Kurier Pozn. zdg 97 322

Urządzenie
rzeźnickie »kładowe korzystnie 
ppizedam. Oferty do Kuriera 
Pean, adg 97 119___________ _

Kasę National
sprzedam. Piotrowska Patrona 
Jackowskiego 29 m. 14, zdg 96 771

Drogerja
w bardzo ruchliwem mieści® bli­
sko Poznania od 60 lat istniejąca 
w rynku z powodu stosunków ro­
dzinnych korzystnie d< sprzeda­
nia. Oferty Kurier Poznańska 

adg 96 772
Odciski sprawiają

nieznośne bóle
wyleczysz je znakomitym środ­
kiem apt. L. Sikorskiego „Cor- 
noplast". Żądać w aptekach i 
drogeriach wyraźnie ..Corno-
plast". Pg 9475-12.38

Losy
¡najszczęśliwsze, tylko w kolek­
turze Keuziory. Poznań. Sieroca 
5/6. narożnik Nowej. zdg 91 451

Meble
najtaniej ze składnicy Bakosia. 
u!. Wenecjańska 1 Most Chwali- 
Bzewskj przy krzyżu, zdg 95 689

Meble
najtaniej, najlepsze, dogodne wa­
runki. Fabryka Mebli. Poznań. 
Rynek Śródecki._______zdg 90 146

Anstro-Daimler
6 osobowy okazały , reprezenta­
cyjny wóz po 25 OM km. 6 dobrych 
opon bardzo korzystnie do odda­
nia. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg 96 568 - telefon 20 34.

Samochód
marki .M.nerwa" gotowy do ja­
zdy za gotówkę. Rataje 58 tele­
fon 24-62. zdg 96 650

Wózek
głęboki, biały niklowany, tanio. 
Garncarska 2. m 2

zdg 97 593

Wiatrówkę
ma,ło używana, jaik nowa tanio 
sprzedam Oferty Kurier Pozn. 
zdg 97 610

Platformę
centnarowa sprzedam. BiWi. 

ik-owa 10 teiefon 5047.
zdg 97 62«

Pianino czarne
Sowę. płyla metalowa krzyżowe 

ardizo ładny, dobry instniment. 
okazyjnie Poznański Dom bo- 

ferisowy Dnmimkańska 3.
Pg 10 0 49 17.11

Podczas trwania 
konkursu okien 
branży obuwnicze] 
udzielam za okaza 
n cm niniejszego

59 LICYTACJA
bydła rozpłodowego

odbędzie zię
w piątek, dnia 28 kwietnia r. b.
na terenie Targów Poznańskich w Poznaniu 

Otwarcie wystawy o godz 8-mej. początek licytacji 
o godz 11-tej Drogą licytacji sprzedanych będzie około 
30 buhajów z pierwszorzędnych obór zarodowych

Katalog otrzymać można w Sekretarjacie Towarzystwa 
łub w dniu licytacji na miejscu ng 9132
Wielkop. Tow. Hodowców bydła nizinnego czarno-białego 

Poznań, nłca Mickiewicza 33.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 .łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyktak: »2885, z 21206, d 1811 
i ft. d. — 3 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Motory
elektryczne, dymamomaszynv naj­
tańsze źródło zakupu. ..Elektro". 
Stroma 23. zdg 97 729

Noże — widelce — łyżki 
alpakowe — kokosowe 
Najlepszą Porcelanę

naj'taniej tylko Wroniecka 24. 
Hurtownia Porcelany, adg 97 710

Kolonj alkę
mieszkaniem korzystnie sprze- 
dani. Adres Kurier Poznański
 zdg 97 69©

Fortepian
do nauki oraz łóżeczko dziecięce 
tanio sprzedam. Wierzbiecice 55. 
m. 10. zd 96 501

Sypialnie
tanio wyprzedaj« — Stolarnia 
Kwiatowa 6.__________ zdg 96 945

Płaszcze
kosfjumy damskie
po cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy­
bór Specjalny dział 
miarowy. P Szczawiń­
ska Ska. ul Wodna 1 
Przyjmuje asyguaty 

..Kredyt"
Pg 9488-12.88

Kajak
trzyosobowy, ożaglowany, korzy­
stnie sprzedam, Grottgera 3 — 
portjer,__________ zdg 97 684

Zegar
szafkowy, antyczny, pierścień 
brylantowy tanio. Wodna 15 — 
mieszkanie 2. ______ zdg 9? 701

Piękny salon 
Ludwika XV

złocony — zupełnie nowy — je­
szcze nie wykończony — s powo 
du pilnego wyjazdu tanio na 
sprzedaż. Poznański Dom Ko­
misowy. Dominikańska 3

Pg 10 950 17,10

Sypialnia dębowa
nowoczesna, bardzo ładny rysu­
nek — solidna praca okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy. Do 
mmikańska 3. Pg 10 051-17.9

Sypialnia biała
używana — szafa 2 mtr. bardzo 
tamo. Poznański Dom Komi­
sowy. Donrnikańska 3.

Pg 10 053-17.7

Sypialnia używana
jasnodebowa bardzo solidna pra­
ca jak nowa lustrami, marmn 
rena tylko ri 850,— Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
nr. 3_______ Pg 10 052-17.6

Kilka ładnych kilimów
dobrej jakości piekne wzory oka­
zyjnie Poznański Dom Komiso­
wy Dominikańska 3.

Pg 10 054-17.« 
Teleiunken

radioaparat 3 lampowy prąd sta­
ły głośnikiem Philipsa okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy Do­
minikańska 3. Pg 10 055-17.5

Szory
wyja/Mowe w dobrym «tanie 
sprzeda Stawna 6. zd« 97 716

Domek
Iwarzedzu 11 500 Oferty Kttrjer
’cznański zdg 97 586

Zakład
fryzjerski z przyległem mieszka­
niom na sprzedaż lub zamiana na 
3 pokoje z kuchnia za dopłata. 
Gdzie? wskaże Kurjer Poznański 
__________ zd g 97 711

Akumulator
samochodowy i skórzana kurtka 
szoferska korzystnie na sprzedaż. 
Kraszewskiego 11 mieszkanie 1L 

zdg 97 709
Aparat autog,

korzystnie. Ofert-’. Kurjer Posa, 
wig 97 733

Zamienię
dwa konie na jednego dobrego 
łub sprzedam pojedynczo Ofer­
ty Kurjer Pozn z.dc 97 728____ _

Jamnika
3 mieś sprzedam. W rocłaiwska 
36. part., m 1. zdg 97 552

Fryzjernla
na sprzedaż. Pólwiejski 1© m. 
4 zdg 97 674

Pokój
czysty. Dolina 3 na T.

zdg 97 671
Pianino

dobre salon, jadalnie lóżlka. no­
ście! szafy inne korzystnie Schoe- 
nimg pl. Działów” 3 10—1. 3—5. 

zd g 97 668 

Dwie
ezafy składowe. kramnica.. tanio 
do nabycia. Hartownia Litwr- 
tficzna plac Wolności 2.

rie 97 500 
Farbiarnię

Chem. Pralnie mała lecz bard-zo 
dobrze zaDtrTwadzona sprzedam z 
Dowodu o<bjęcia wiekecej. JMo- 
szemia do Kuriera Pozn zdg 97 434

Bractwo Kurkowe
Mun-du r kapelusz kordylas sztu­
ce«*. ,ia.k nowe. Chwali®zewo 19. 
miieszik. 6. _______z-dig 97 500

Aparat
fotograf, film. Leica 1:3j§ »orze- 
dam zaraz. Górczyn K osinie r- 
gika 10 (szkoła)._______zdg 97 660

Zakład fryzjerski
damsko-meski 6 obsług z pokojem 
zaprowadzony przy n-airu-chlrw- 
sizei ulicy Poznaniu, 3MO zł na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd g 97 519 

Parcel
wiefki wybór cenv najtańsze — 
warunki najdogodniejsze Osa­
da" 27 Grudn;a 10 m. 2.
__________ zd g 97 152/3

Platformę
sprzedam korzystnie Łukaszewi- 
cza 26a,____________ zdg 97 211/12

Naczynia kamienne
ogniotrwałe poleca p® najniż­
szych cenach. Hurt. Detal. — 
Leonard Gajowieoki. Nowy Ry- 
nek 8 i 3_______ dg 2759

Kryształy
tanio na sprzedaż. Rybaki 10. mie­
szkanie 4 zdg 97 496

Prasowalnia
w odpowiedniem miejscu z powo­
du choroby do odstąpienia. Ul. 
M. Focha 176. zdg 97 656

Puszczykówko parcele
tanio sprzedam. Ratajczaka 38. 
m. 2. zdg 97 648

Fryzjerski
zakład sprzedam. Oferty Kttrjer 
Poznański z.dg 97 606___________

Lisy
srebrne, popielate krawatki fu­
trzane Lamio, Wierzbiecice 13 3. 

zdg 97 596
Skład

rzeźni-Oki z całkowiitem urządze­
niem. elekt rycanem zapęd em i 
mieszkaniem sprzedam Maciejew­
ski. Dąbrowskiego 88, tel. 62-66.
___________zdg 97 749 ______

Skład
kolonialny dobrze prosperujący, 
magiel pokój na sprzedaż. Adres 
Kurjer Poznański zdg 97 747

Stolarską
(a we z narzędziami krzesła nowe 
sprzedam tanio. Trybułski Plac 
Sapieżyński 11.________ adg 97 7-41

Pod willę
ogród, wartości 25 000 zł. w naj­
piękniejszym położeniu Jeżyc tuż 
przystanku tramwajowym na 
sprzedaż lub zamianę na gotowy 
obiekt w pobliżu Poznan a. Zgło­
szenia do Biura ogłoszeń ..Par",
pod ńr 16,17,______ Pg 9990 16.17

Kilka
Jadalni dębowych

solidne nowoczesne, dobre wyko­
nanie. ładne modele połcea po 
cenach zniżonych tylko Poznań­
ski Dom Komisowy, Dominikań­
ska^___________ Pg 10 001 16,117

dealnie położone za Brama Wa 
szawska bezpośrednio przy osi 
dlaeh Dom Własny" i P-ai a 
wodociągi, kanalizacja i Świat 
na miejscu sprzedam bardzo t 

Droga Debińsknio Małecki 
'elefon 11-90 Dębińska 

Pg 9459-9.1

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz­
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po­
znań, Ratajczaka 2.

adg 96644

Pianina Bettlnga
o pięknym wielkim tonie Ceny 
zniżone. Dogodne warunki spłaty 
Skład fabryczny płac Wolności 2 

 dg 3056

Szafa
fcrodems. krzesełka. biurko I«mip« 
elektryczna. Wielkie Garba.rv 18. 
mieszkanie 2.__________zdg 97 453

Fiat 505
6 osobowy iw bardzo dobrym 
»tanie tanio na spnzedaż. Pól- 
wiejska 36. adyg 97 468

Okazja!
Partja płaszczy damskich letnie 
i zimowych ca 150 sztuk całki 
wicie do sprzedania Zgłoszeń 
do KurjeraPoznańskiego rg 6 4»

Garderobę
używana damska męska' zwze- 
dam. Ratajczaka 38 m. 2. mie­
dzy 12-3 zdg 97 617/

Restaurację
lżeniem sprzedam.ï urządzeni,________

powTskk Chwaliszewo 
dadnia.

F11Í- 
76. jadło- 
zdig 97 645

Domek
2 ogrodu. 2 pokoje, kuchnia przed, 
mieście Poznania 6 090 Wierz­
chowski Wały Królowej Jadwigi 
2. zdg 97 6101

Kinematograf
jak. nowy sprzedam korzystnie, 
helitos Kotera®, Chodzież plac 
Trauuitita «. adg 97 445

KUPNA

Walce
pojedyńcze używane w dobrym 
stanie 600 do 700 X 300 m midi-, 
pi®. Oferty do Kurjera P<— '

zdg 96 396
fOZB,

Zegarek
mesfe». zloty 14 karat.. Mjar-y. 
»toper. Adres Kurier Poznański

ad« 97 607

Złote
monety skupuje i place najwyż­
sze ceny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 96849

Kupię
tray lustra fryzjerskie. Mostowi 

ads 97 497

Zamienię
nowe meble stylowe na wagon 
drzewa budowlanego. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 97 367

Kamienicę
śridnuieórie dochód roczny 10800 
za 75 000 wpłaty 50 MO sprzedam 
Popielski Skarbowa 17. Dartsr 

zdg 97 514Frak
maiło używany k-uioie Oferty Ko­
ciar Poznański zdg 97 449

Kamienicę
śródmieściu, narożnik składami 
sprzedam. Dochód 16 000. ceni 
75 000 wpłaty 50 000. Maciejew 
siki Dąbrowskiego 88 tel. 6266 

zdg 97 760
Kupię

rower męski w dobrym stanie. 
Rzeczypospolitej 5 IT. piętro.

z-d -g 97 44« Administrację dema
przyjme ewentl. za m eszkani«. 
Oferty Kurier Pozn. adir 9712»

Bidet
-kupie. Podać cene. »dg 97 446

Okuło 800 mórg
dobrej i korzystnie położonej zie­
mi ewentualnie bez budynków i 
inwentarzy kranie plącąc wielka 
zaticzike. Pośrednicy wykluczeni- 
Oferty Kurjer Pozn. dg 3 1.36

7 PIENIĄDZ

Franki
szwajcarskie w ratach sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. żdi 97 41S

Rower
używamy kuni stolarnia. Wro- 
nieoka 13. zd« 97 586

3 000
na I. hipotekę Doszukuje. Ofertt 
Kurjer Pozn »dg 9 7 570

Kupię
nóż introligatorski do ciecia pa­
pieru i perforówke. • Slkład pa­
pieru Strumykowa 1 zdg 97 575

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
2 duże. 1 mały pokój kuchnia, la- 
zienka wynajmie właściciel, sj 
Leonarda la. Winiary. ng ™®83

Tragaże
nowe Mb używane 20 do 22 pro­
fil. 30 sztuk ń 6% kupie. Oferty, 
cena Kurier Pozn zdg 97 515 SiedmŁopckcjcwe

mieszkania odnowione komfort 
parkiet, centralne ogrzewanie I. 
III piętro Chełmońskiego 9 - 
portjer. tg (ms

Kupię
używaną prasę pdełiarska do bu­
łek. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 97 751
Kupię

karoserie autobusowa nowa Tub 
używana. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 520

8-pokojowe
komfortowe, słoneczne mieszka­
nie z obszernemi przynależyto- 
ściami przy ul. Słowackiego 18. 
obok ul. Mickiewicza od 1 go 
maja do wynajęcia. — Zglosze-

e^:uL stowackFgso9iPowózkę
le<kłka kupie. Oferty Kurjer Po- 
znański zćte 97 727

y 6 KAMIENICE JjH
Dwupokojcwe

trzy.pokojow e. WieUsie paIiS 
«ł mifwwJka.nir, 4 «dg W ®

Kamienicę
w centrum kupie wprost od go­
spodarza. wplata 150 tysięcy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 783

4-ro pnkojowee
mieszkanie wprosi od 
początek Łaaarza. Adres

Willę
5 pokoi .ogródek, orzy tramwa­
ju. za 17 006 sprzeda Radowicz. 
Pólwiewka 38 a m. 8 zdg 97 118

2
nokoilki kuchnia meble 850. 
briyyskiego 35. ns. 24

Kamienicę
dochód ustawowy 13 600. wpłaty 
50 000 reszta amortyzacja sprze­
da Radowicz, Pólwieiska 38 a. 
m. § zdg 97 117

pokojowe miepakanie . 
boiska saikołów 
piętro, balkony, ^len 
kąpiele, woda »nokó.1 bheko . 
trum. 235 zł. Wały Kr Ja« 
«i 11. ąi. 10.Folwark

sześćeetmorgowy uproesnyetowfo- 
ny. Poznańskie żywy martwy 
kompletny korzystnie sprzedam 
lub zamienię na kamiouice. Zielike

y 3
pokoje słoneczne 4 Łnfer-
wynajmie zaraz e<^u0<i£IftMU 
tv Kurjer Pozn. zd« «LSŁ----Dom

czynszowy z dochodem 16 500 zł 
z powodu działu mą) zaraz do 
sprzedania. Adres ,'wskaże Ku­
rjer Stary Rynek - rg 6428

Wydzierżawię
zaraz 2 pokoje kuchu.e. 
oszklona za czynszem M>.
nym. Informacyj 654
tw’.ki 34.  .Kamienica

dochodowa, wpłaty 12(500. amor­
tyzacja 15 00©. .Małecki. Rybak: 
20 a. ) (7 zdg 97 549

2 .,8' 
oołkoje kuchnia zara.7..’^?^adi> 
tralne ogrzew w T<,'o«ewprost od gospodarza ..^9 
nia Kurjer Pozn. -Willę

przy tramiwai.u ! pieciopokpjowa. 
wpłaty 12 000. feląlecki. iGbaki 
20 a. sd« 97 548

Mieszkanie
dwa pokoje ^a wi»®;
gospodarna do wynidi-es KorJer światło elektrywne. Adres & 
Poenański zdg 97Dom

Poznania*, dochód § 600. sprze­
dam za 40 000. Poznań-Główna 60. 
gospodarz. zdg 97 083 Zamienię ,

4 pokojowe mieszkinie nł 
kojowe. Zfl?’7-e,niax„67d-- »LiJ 
44 sklep deIikatesów_M2——

Dcm
irh Dąbrowskiego duże podwó­
rze tanio 30 000 wpłaty 15 000. 
Zgłoszenia Sołtysiak Prusa 18.

zd g 97 626
5 pokoi

w nowoczesn>”u. domu j a.
tuż przy Grobli A? tv}ko Wr' 
lub 1. 6. do wynajęci ' 
dzo poważnemu re%? ; -
Referencie. Bez 9.

Ktutier. P

Kamienica
2 składy 47 000.- wpialy 25 000,— 
Bloch, Poznan. Dlucra &



Turner 189 Kurjer Poznański, wtorek, 25 kwietnia 1933 = SIrona 1S

Pokój
knrhTiia bezdzietnym . czynsz na- 
%Sid Wekaże Kurier Pozo. prl0 zdg 97 573_____

.„vaío zaraz do wydz ertawienia f^Uczaie .120. - Adres Ku- 
Jjer* Poznaneki zd«_98 894

Elegancki
elektryczność telefon fortepian. 
Długa 3 mieszkanie 9 (Zielone 
Ogródki) d« 3 124

2 do 3 pokoje
z osobnem wejściem nad. »i« na 
cele biurowe ¡mb dla lekarza, 
próżne lub z umeblowaniem w 
centrum. Zgłoszenia 2—6 po pot. 
Nowy Rynek 5. mieszk. 3.

zdg 97 488

Pokój
ładny z utrzymaniem lub bez. — 
Ratajczak* lla. 7 wejście m. 106 

zdg 97 541

Mieszkanie
Enorme 1 nok. umebl lub bez 

Poznali Łazarz Ry-Stk 10 a m. 6. zde 97 736

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Aleje Marcinkowskiegę 1. m. 8, 
III. p. Dom. Królowe] Jadwigi, 

zdg 97 388

Pokój
Damom. Wielłkie Garbamr 3. m. 
19 ________ z4j? 97 487

Klatki
I prfcr. Kanałowa 15 m. 16 

zdg 97 732

Skład
mieszkanie dla rzeźnika inna 
branże wynajme. Karwowskiego 
1. zdg 97 030

Puszczykowo
blisko dworca nokói na 3 miesia- 
ce wraz z śniadaniem pohukuje. 
Oferty J. Rozmarynowiec Stary 
Rynek 93. rg 6 483

16 OSOBISTE

Pokój
kuchnia. dzierżawa »góry Je- 
ívrts 39 narożnik Kochanow­
sko gęsoodarz. zdg 97 719

Dworcu!
Focha 27 mieszk. 12. zdg 96 720

Centrum
wysoki parter, duży kultural­
nym. Kreta 6 — 1. sd-g 97 483

Pokój
gaz. piec, pani. Czesława 15 
m. 19. ________ zdg 97 698

6 pokojowe
, bardzo dobrym rozkładem zaraz 
3„ wynajęcia. „ Oferty Kuner 
Pozn. zdg 97 718

5 pokoi
« biuro- M*** 9

Frontowy
słoneczny pokój

wynajme od zaraz dla jednego 
lub dwóch oanów blisko dworca 
i poczty na Łazarzu. Ul Gasio- 
rowskich 10 m. 9. II piętro.

zd g 90 153

Umeblowany
sfalemiu inteligentowi. Tonelo- 
wa 6, I. koniec Ratajczaka.

zdg 97 679
Pokój

d>la pań słoneczny, balkonem Sło­
wackiego 34. m. 10. zdg 97 475

Frontowy
słoneczny elektryczność Małec­
kiego 27. m. 6._______ zdg 97 696

Pokój
umeblowany. Staszica 5 mieszk. 
17. wejście drugie. zdg »7 687

Obszerne ubikacje
jasne ca 270 m kw. II ptr. oraz 
lokal handlowy narożnikowy w 
śródmieściu do wydzierżawienia. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zd g 96 017

3
Inwalida

ü koncesja na wyszynk- poszuki­
wany. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 741 __ .

Dwa
nokoje kuchnia Dąbrowskiego. — 
Wskaże Świercz Słowackiego 27.

zdg 97 ooU _____
Dwupokojowe

kuchnia korzystnie od 1 maja. 
Lubo,i nworcow^W.

Małżeństwo
poszukuje ookoiu kuchni wwrled- 
nie pokoju z używam.em kuchni. 
Czynsz dwumiesięczny. Oferty 
Kurier Pozn zdg 97 150_______

Umeblowany
małżeństwu używaniem kuchni. 
Wielkie Garbary 32. m. 15.

zdg 97 161

Dwa
lub jeden umeblowane, ładne du­
że słoneczne frontowe. Górna 
Wilda 3. II. ptr.. m 18 przy Pól- 
wieiiskiei. zdg 97 469

Gabinet
obszerny, używanie telefonu 
3 Maja 6. m. 9. zdg 97 1O0

Czysty
skromny. 3 Maja 5 mieszkanie 13. 

zdg 97 714

Ubikacja
jasna w podwórzu przy Rynku 
WiMecklm. Przemysłowa 1 go­
spodarz. _ zdg 97 571

2
pokoje umeblowane, biuro oddam 
Wały Jana III 12 mieszk. 6

żdg 97 655_________ _
Skład

próżny narożnikowy ora® dwie 
składnice śródmieście wydzierża­
wił gospodarz. Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 425

Życie
prosi o dalszo wiadomość pod 

zdg 97 517

Mieszkania
trzypokojowego poszukuje wiprost 
od' gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 695

Mieszkania
sześćpokojowego wprost od go­
spodarza. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 96 691

2
pokojowego kuchnia poszukuje u- 
rzednik państwowy od gospodarza 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 421

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. Oferty z 
Dodaniem komornego do Kuriera 
Poznańskiego zdg 97 433_____ ___

Pokoju
kuchnia szuka urzęduiczika od go­
spodarza Oferty Kurjer Poznań­
ski zd g 97 452

Dyrekcjo Gimnazjum im. A. Mickiewicza
w Poznaniu

(pełne prawa gimnazjów państwowych)

podaje do wiadomości, że w myśl ogłoszenia Inspektoratu Szkolnego na miasto Poznań

wpisuje dzieci do klas wstępnych
w dniach 25 do 29 kwietnia r. b. w kancelarji gimnazjum przy M. Focha 90 wzgl. 92.

Tamże przyjmuje się zgłoszenia do klas gimnazjalnych.
Godziny przyjęć 10 — 13. Telefon 70-10.
Dzieci, wstępujące po raz pierwszy do szkoły, przedkładają świadectwa urodzenia, 

chrztu i szczepienia ospy. dg 3142/3

4 — 5 pokojowe
słoneczne łazienka od gospoda­
rza. Lazara. Jeżyce śródmie­
ście. Oferty pod ..13" Kurier 
Poznański. mg 9 221

Urzędnik VIII
szuka mieszkania 3 lub 2 pokoi 
wprost od gospodarza. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 97 441

Poszukuję
8—ł pokoj słonecznych z ’aziemka 
w śródmieściu od li,pca ewentl. 
sierpnia św. Marcin 68 mieszka- 
ye 21, zdg 97 438

Pokój
z kuchnia hub d-uży próżny po­
szukuje. Oferty Kurier Po®n.
______ zdig 97 551

Pokoju
kuchni .wprost gospodarza. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 97 582

Pokoju
kuchni poszukuje uirzednik pań­
stwowy na stałej posadzie. — 
¡jierty Kurjer Pozn «)e 97 066

Bankowiec
Płatnik szuka 5 poko-jo- 

uege komfortowego mieszkania 
2: K.0'?X)í!a'I’za śródmieście lub 

nk J€Ży<- Oferty do Ku-gwa Poza, adj- 97535

.. , Portjerstwa
0 m*es®kania Doozmku- 

KirJtiim m,a'żeństwo Oferty Ąuner Pozn. zdg 97 665

Pokoju
knik'l?0.1 gospodarza ppszn- 
(¿rthe?íZ!C.tnp małżeństwo — 
uLrtyJLuTier Pozn zdg 97 489

. Poszukuję
Sfe y.kwhnia lub 2 pokoi 
OfhS v E9snoiauza od 1 5 - 
2I£ny Kurier Pozn zd« 97 471

1_2
Mieście2 g?szuikuje Sród-escie' Oferty K11rjer Po®u.

zd- 97 643

i~2 aa, ^>0S2«kuję
fosuoK™ yptout ódwa no I śródmieściu, wdo-
ka Ofert^dirku- płatnicz-

uierty Kurier Poznański
■------------ zdg 97 587

8 po,,A Szukam 
linca s4ernn'.'zyila,eżyló4eiami 1-go 
ia-za nn_a wprost od gospo- 
Ofcrty K,?,driaiKa Punktualna. -t£_Kurjer _Pozn. zdg 97 700
i;U, . Pokoju
Kurje- Pn25z'il't1łe . Zgłoszenia •—i3i_Póżnańsk] zdg 97 693
];UpV , PokojU
godowy Podoficer za-

97 685
2 pokoi

:«J Ofert y3 T<^k'ca,Prunrw'a'l'diz-
¡‘Mmi K’r- ~

Czysty |
oddzielny Prusa 17 — 7. zdg 97 499;

Studenta
na wspólny. Śniadeckich 24. mie­
szkanie 2. zdg 97 491

Czysty
niekrepujacy. Jaskółcza 10 a T„ 
prawo. zd,g 97 490

Jeżycka
36. mieszkanie 10 solidnej (piani­
no). zdg 97 454

Panience
wspólny. M-stowe 29 mieszka-' 
nie 3. adig 97 463.

Solidnemu
Romana Szymańskiego 9. I.J 
prawo zdg 97 462

Pokój
Słowackiego 29 tn. 9 zdig 97 459

Pokój
panu wynajme Szwajcarska 15 a. 
m. 6,_________________zidg 97 512

Balkonowy
osobtnem wejściem. Dlusra 9. ra. 
4. zdijr 97 507

Niekrępujący
frontowy utrzymaniem tanio. — 
Marcina 11. m. 2. zdig 97 505

Pocztowa
16. m. 11. pokój zara® z-disr 97 501

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) pianino,. — 
Pólwiejska 2— 6. zdg 97 6S7

Elegancki
słoneczny, parterowy pokój so­
lidnej osobie zaraz d > wynajęcia 
Łazienka elektr. Śniadeckich 14. 
m. 2 zdg 97652

Pokoje
1—3 małżeństwu. Gwaima 17. 
m. 9 zdg 97 458

2 — 3
polkoje do wynajęcia z używaniem 
kuchni łazńeniki. Adres Kurier 
Poznański zdg 97 442

Pokój
umeblowany utrzymanie lub czę­
ściowe. Marcina 66/67, m. 10. 

zdg 97 534
Pokój

paniom elektryczność Wielkie 
Garbary 83 I., prawo.

zdg 97 539

Dwuosobowy
Młyńska 5. m. 2. zd« 97 553

Elektryczność
balkonowy I. n. frontowy dla 1 
lub dwóch "afl Strusia 9 m 7. 

zd- 97 547

Dwuosobowy
Kilińskiego 9 ni. 21. zd« 97 545

Pokój
Jeżycka 43. m. 5. zdg 97 673

Łąkowa
18. mieszkalnie 5 nie-kreipniacy. 

zd« 97 667
Jeden

dwuosobowy czysty elektrycz­
ność. Romana Szymańskiego 8. 
m. 11. zdg 97 584

Panów
urzędników utrzymaniem. Nowa 
6. mieszkanie 7. zd« 97 581

Jedno
dwuosobowy Pocztowa 16. m. 6. 

zdg 97 572
Pokój

Masztaląirska 2 m 3.
zdg 97 55:1
Pokój

św. Marcin 64 III. front. 
zd,g 97 558
Dobrze

umeblowany nokói do wynajęcia. 
Kwiatowa 7. m. 4 zd« 97 557

Pokój
frontowy niekrepujacy zaraz. — 
Grobla 29 a. I.. lewo, zdg 97 516

Pokój
duży i maiły na kilka osób zara®. 
Plac św. Krzyski wejście Roma­
na Szymańskiego 1. I.. mieszka­
nie 3. ®dg 97 518

ZAMIANA

Mój k„J?ainienię
WeścbVaza ’una taki* 

t ’ Wó’e'eeh^'te1:1^-
¿n »dg 97 639 O£erty Kn'

Pokój
niekreipujacy balkon jeden dwu­
osobowy. Szyperska 3. aa. U.

ódg 97 473

12^SZUKA^OKOJU

Szukam
umeblowaneg opokoju w Luboniu 
na 2 tygodn e. — Oferty Kurjer 
Pozn zdg 96 666

Szukam pokoju
bezwzględnie niekrepujacego — 
parter 1. tylko centrum ewentl. 
obiadami Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 96 626

Pokoju
w śródmieściu za korepetycje PP- 
szukuje studentka Oferty Karier 
Poznański zdg 97 436

Próżnego
ogródkiem 1. VI. samotna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 435

Niekrępnjącego
tanio szuka Oferty Kurjer Po­
znański zdg 97 586

Frontowy
«dwuosobowy. Kreta 4 m. 9. 

zdg 97 644
Dwuosobowy

inteligencji. Aleje Marcinkow­
skiego 1 — 7 zdg 97 484

Elegancki
frontowy utrzymaniem bez. — 
Wielkie Garbary 53. m. 5 

zdg 97 678
Pokój

dwuosobowy. Woźna 1, I, pietró. 
zdg 97 614

Dwuosobowy
jednoosobowy elegancki, obiady. 
Skarbowa 4. mieszkanie 14. 

zd® 97 609

Niekrępujący
inteligentnym utrzymaniem. Mar­
cin 4j I. zd® 97 723

Podgórna
2a. HI., prawo utrzymaniem, be® 

z dg 97 746

Elegancki
Cieszkowskiego 8. m. 9. zdg 97 742

Pokój
wynajme. Dznalyńsikich 8, III., 
lewo. wlig 9TT 738.

Chełmońskiego
9. m. 8. dwuosobowy zdg 97 634

Jasna 12
m. 5. pokój frontowy, słoneczny, 
telefon, dobrem utrzymaniem 1. 
5. zdg 97 542

Dla pań
duży pokój, Towarowa 21a. m. 19 

zdg 97 530

Małżeństwu
pokój umeblowany, duży, słonecz­
ny u starszej pani używaniem 
kuchni. Traugutta 28, I. m. li>- 

zdg 97 525

Panom
obiadami, również doby. Wroc­
ławska 13. m. 11. zdg 97 592

Pokój
Al. Marcinkowskiego 26, m. 16. 

ng 9238
Wspólny

Danien.ce 15 al. Różana 12. Sobj 
fcotariaik. z6iar 07 635

Panienka
poszukuje skromnego pokoju uży­
waniem kuchni. Zgltezenia Ku­
rjer Pono, zd,” 97 582

Pokoju
utrzymaniem lub bez okolicy Ma­
tejki. poszukuje urzędnik. Oferty 
Kurjer Pozn. zdig 97 599

Pokoju
próżnego aupelnie niekrepujacego 
do 29. Oferty Kurjer Pozn.

ad« 97 506

Pokoju
ucnebJ lub bez do złotych trzy­
dzieści ooszuku,L. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 97 642

Poszukuję
pokoju umeblowanego 2 osobowe­
go lub próżnego blisko Staszica. 
Zgłoszeni* Kurjer Poznański 

zdg 97 748

Zaufana
starsza pani poszukuje pokoju 
wzaunan jakiekolwiek zajeoie. —

Pokój
umeblowany dla dwóch pąuów 
w/g pad od zara®. Dąbrowskiego 
63 mieszkanie 3. zdg 97 73o

Starsza
— .skromnego pokoiku parafji 

farnej. Oferty Kurier Poznański 
zd g 97 737

Pokoju
szuka osoba z dzieckiem ® opieka 
Zgłoszeni* Kurjer Poznański 

zdg 97 543

Panienka!
ozun.a małego pokoiku do 16 z«. 
Własna pościel. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 544

Pokoju
małego skromnie umeblowanego, 
taniego poszukuje. Oferty poda­
niem ceny Kurjer Poznański 

zdg 96 784

Czystego
pokoju śródmieściu poszukuje pa­
ni. Oferty cena K urjer Ptwan. 

zd g 97 638

Pokoju
osobnem wejściem umeblowane­
go. Oferty Kurier Pozn.

zd« 97 627

Słonecznego
cichego okolica Kochanowskiego. 
Libelta Spokojnej. Oferty Ku­
rjer Pozn. zd« 97 717

Pokój
klatki uthrzymaniem i pokoik 
paaicoc« Gwara? 8 - la,

zdg 97 933

Skradziono
lornetkę wielka myśliwska w fu­
terale żółtym skórzanym, lornetkę 
40 cm długa do przymocowani* 
do fuzji paltot angielski (Barbe- 
ry). walizkę wielka imitacja skó­
ry krokodylowej i t. P Za uzy­
skanie choć części zapłacę bardzo 
w-ysokie wynagrodzenie. Wska­
zówki uprasza Kurier Poznański 
pod żd g 96 661 _____________ __

Zgubiono
Poznaniu Marsz. Focha portfel, 
książeczkę wojskowa i 20.—. Od­
dać Cieślak. Maruszew-o. poczta 
Rydzyna, powiat Leszno.

zd g 97 412__________ _
Książkę

kwitowa kaTt im wa,lid owych, 
świadectwo egzaminu czeladni* 
czego swkodine świadectwo, książ­
kę oszczędnościowa Banku Mia­
sta Poznania na nazwisko Be­
st yńsk i Kazimierz ©kradzione 
unie-ważniam,________ zdtg 97 641

Zgubiłem
złota soinke do mank.et M. J. Za 
odpowiedni em wynagrodzeniem 
oddać Wały Jagiełły 20 m 4.

zdg 97 631________
Ostrzegam

przed kupnem wózka malarskie­
go skradzionego 22 4. 33. Li.
Kanałorwa 9. Tabaka zdg 97 734

Jasne ubikacje
parterowe z poddaszem, czysto 
utrzymane obezerne nadaiaee 
sie na ware^^t lub po-dobne ce­
le natychmiast do t wynajęcia 
przy ul. Matejfci 5. W©każę mie­
szkanie 14 ®dff 97 31J

14 DZIERŻAWY

Sklep
do wynajęcia wprost od gospo­
darza. Wrocławska 29 m. 6.

zdg 96 426 

Placu
węglowego z szopa poszukuje w 
wiekszem mieście na prowincji, 
ewti. spółka wyczerpując* Ofer­
ty do Kurjera Pozn. zdg 97 703

22 ROZMAITE

Akuszerka
KlelnwSchterowa, Poznań, cen­
trum, nl. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

_______zdg 92 584,5 6_________

Wyjątkowa
okazja dobrego uczciwego zarob­
ku dla malarzy pokojowych. Piś­
mienne zgłos-zenia Orędownik 
Wielkopolski dg 3 109/10

Koncesji
na wyszynk wódek poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 96 742

Skład bławatów
dobrze zaprowadzony z powodu 
stosuijków rodzinnych zara« . do 
wynajęcia wraz z mieszkaniem 
dobra i pewna egzystencja. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 95 840
Duży skład

w mieście powiatowem w rynku, 
dużem oknem wystawowem z 
przyległem mieszkaniem 2—3 po­
koi kuchnia nadaiacy sie na 
każde przedsiębiorstwo zara® do 
wynajęcia. Fr. Jedwabny Jaro­
cin WItkp. n« 9 219

Majątek
500 mórg inwentarz żywy i 
martwy kompletny garnitur pa­
rowy. Objecie około 25 tys od­
powiedź znaczek Oferty Kurjer 
Pozn. 2xig 97 677 

Poszukuję
¡va milyna na Pozastępstwa młyna na Poznań. — 

Oferty Kuir.ier Pozn zd« 97 678
Dzierżawa

800 mórg buraczanej inwentarze 
kompletne, obiecie 25 000. Karli­
kowa. Wielka 14. mieszkanie 11. 

rg 6 487

Młyna
poszukuje celem dwierżawy. do­
brej okolicy lub mieście prze­
miału do 200 centnarów dobry 
młynarz. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zd« 97 632

Kapelusze damskie
na zamówienie wszelkie przeróbki 
tanio. Romana Szymańskiego 2. 
mieszkanie 3. _____ dg s 115

Włosów
«wypadanie, łupież, łysinę, usuwa 
„Esencja cninowo-chmielowa" 
i .Mydło chinowo-chmielowe" (z 
kogutkiem. Sprzedają apteki 
i drogerje. ng 8177

Na Wiosnę 
dla Panów

koszule sportowe 
i wierzchnie jed­
wabne. panamo- 
we. zefirowe, 
trykotowe poleca 
po cenach fa­
brycznych Fa­
bryka Bielizny, 
Dom Płócien J. 
Schubert, Wro­

cławska 3. 
Sportowe koszul­
ki dla chłopców 
w wielkim wy­
borze. Przyjmu­
je sie także asy- 
gnaty Kredyt. 

Pg 9 497-13,86

Dzierżawy
majatfcu rolnego poszukuje zara® 
lub 1 linca. Dysponuje gotówka 
50 tysięcy złotych, inżynier rol­
nictwa. Oferty Kurier Poznański 

zd g 97 707

K15 LETNISKA
^g££22SS5ála

Cennik
fiensjonatu Halina" Sopoty, te- 
efon 515-78 Pokoje opał 3—5 gd 
utrzymaniem 6—10 obiady 2 do 

2.50 kolacje 1 50—2.—. Pokoje su­
che. słoneczne komfortowe.

zdg 86 160

Nowoczesne
urządzenia wodolecznicze, inha­
lacje solankowe emanatorjum ra- 
dowe. kąpiele borowinowe posia­
da zdrojowisko Inowrocław. — 
Reumatyzm, artretyzm. choroby 
przemiany materii kobiece, dzie­
ci nerwowe porażenia. Kuracje 
ryczałtowe. Informuje Zarzad.

ng8988
Zaleszczyki

pensjonat ..Łada" nad Dniestrem 
pokoie słoneczne kuchnia znako 
rndta na żadaie dietetyczna. Ceny 
niskie. Dla urzędników zniżki. 
Żądajcie prospektów._____ ng 9052

Szukam
2 pokoi kuchnia w Puszczykowie 
parter, czas wakacyi szkolnych. 
Oferty Kurjer Pozn zdig 97 546

Puszczykowo
willa, blisko dworca, częściowo 
lub w całości do wynajęcia. In­
formacje« Poznań. Wały Królo 
wej Jadwigi 3. me szkanie Ł•dg 97 861

Zioła
lecznicze według przepisów sław­
nych lekarzy przeciw chorobom 
żołądka, kiszek, płuc, nerwów, 
wątroby, nerek, pęcherza, hemo­
roidom, uplawom, obstrukcji, ka­
mieniom żółciowym, kaszlowi, 
astmie, błędnicy, sklerozie, artre- 
tyzmowi, reumatyzmowi etc. Żą­
dajcie bezpłatnej broszury pou­
czającej. Adres, Apteka Liszki. 

Pg 9533-62,168

Prace
murarśkie willi oddam. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 97 651

Uczeń
potrzebny zaraz. Cukiernia-Pie- 
kairoia. Zaremba. Górna W'ilda 
5L zdg 97 722

23 OŻENKI

Szukam
dla mej sympatycznej szwasrie 
ki. lait 23. ¿‘zielmej kiiDcowej-. Di 
sia-dajacej 20 000 »1 majatku m 
ża kupca z Doża-dnej rodfciuy. 
w/agnem. zaiDrowdazonem nrze, 
siebioratwem Oferty Do*d ..33 2$f 
A scen c ja R eikl a m y Pr as o. we 
Bytqgosaca. Dworco-wa. ng 9 2Í

Kawaler
samotny, lat 26. uowzuikude t 
warŁywakl żv»cią. w równym wi 
ku. najchętniej krawezyni cele 
ożenku. Zgrloezenia do Kurje 
Po>za nod ad« 97 564

24 NAUKA

Kursy
stenografii, książkowoścś pisami; 
maszyną rozpoczynają sie 1 i 
maja. Ogrodowa 16 II Krom 
czyńeka. zdg 97 428/!

Angielski
Kto nauczy mniej jeżyka angiel­
skiego? Oferiv 1 ii -r Poznański

«dg 97 162
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6-lil. Prywatna Szkoła Powszechna Koedukacyjna
przy pryw. hum. i neohom.

Gimn. żeńskiem „im. Królowej Jadwigi“ 
Lucyny Sokolnickiej

Poznań, pi. Świętokrzyski 411 ptr' telefon 59-85.
Zgłoszenia dzieci na rok szkolny 1933/34 przyjmuje się codziennie od 

godz. 11—13, w dniach od 25—29 kwietnia także od godz. 16—17. _
Do 1, 2 i 3 klasy powszechne] przyjmuje się także chłopców.
Przy zgłoszeniu należy przedłożyć świadectwa: urodzenia, chrztu, szcze­

pienia ospy Równocześnie przyjmuje się zgłoszenia do wszystkich klas 
gimnazjalnych, Dla uczenie zamiejscowych internat. zg 18 642
Mieszkanie pryw Ogrodowa 13 

telefon 32-90. 1 Lucyna Sokolnicka

Dziewczyna
dobremi Świadectwami poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn zog 97 538

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa 
dy na prowincję najchętniej do 
Gniezna Oferty Kurjer Pozn.

zdg 97 529 

Potrzebny
od zaraz młodszy dzielny eka- 
pedjent z branży bławatów. — 
Oferty z podarciem pensji i od­
pisami świadectw do ekeo Ku­
riera Pozn zdg 97 48€i

Murarz
potrzebny. Oferty Kurjer Posa, 
od g 97 482

Dziewczynę
młodsza z dobremi poleceni.-- 
od 1 5. przyjme Jagfowo

ng

Dziewczyna
uczciwa dobrem’ św adeętwami 
szuka posady do wszystkiego od 
L & Oferty Kurier Poza

zdig 97 555

Pierwszorzędna
pokojowa pr '-.imię pooade aaj- 
chetniej do pensjonatu od t — 
Oferty Kurjer Pozrc zdg 97 554

Dziewczyna
uczciwa poszukuje p«>słjigi. Ofer­
ty Kur.ier Pozn ad-g 97 650

COLO«

Poszukuję
trzech starszych panów Zcle«, 
nia Staszica 7 m. 17. 977^

Prasowaczka ~
potrzebna zaraz. Pralnia Woźna 

a- zd 97 540

Korepetycje
przygotowanie gimnazjum podej- 
mie nauczyciel spec polski łaci­
na matematyka przyroda. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 97 293

Tokarz
w żelazie m’odv kawaler, z 
dwuletnia praktyka szuka posa­
dy. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 764

Krawcowa
biegła z dobremi referencjami 
poszukuje prac" poza dom cena 
kryzysowa. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 97 470

Mistrz ceglarski
dobre świadectwa na życzenie 
kaucja poszukuje pdeady. Zgło- 
szercia Kurjer Pozn. zdg 97 682

Posługi
przed oołudn---u tub' po południu 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn.
rg 6 480 

Camilla Horn
w znakomitem dramacie 
serceacyjno - salonowym 
produkcji angielskiej © L
Niezwykła Przygoda 

Włamywacza
(Człowiek który wrócili 

Pg 10 017-17.2 

Dziewczę
do posyłek po-trzebme J. R,_. 
rynowicz Stary Rynek 93

rg 6 482
Potrzebne

2 ekspedientki do sprzedaży U 
dów włoskich kioskach kancii 
100 zl. Lewandowski Górna WI 
4 a 74.zdg 97

Bardzo nięknie nisać
aa uczę w kilku lekcjach Gndat- 
czyń&ka. Długa 11 narter.

zdg 97 493
Rutynowana

fcorepetytorka udzieli lekcy i S 1.50. 
Oferty Kurier Pozn zdg 97 437

Panienka
lat 23 zna szyc.e haftowanie 
przyjmie posadę do dzieci, lub ja 
kakolwiek inna od 15 maja M ej- 
scowość obojętna. Łaskawe ofer­
ty Kurjer Pozn zdg 96 277

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem popzu 
kuje posady od 1. 5 Oferty do 
Kuriera Pozn zdg 97 467__

Prace
biurowe przyjmie godzinami star­
szy kupiec Oferty Kurjer Po­
znański zdg 97 619 __________

Książkowa
potrzebna od 1. 5. 33 na prowin­
cje z utrzymaniem Zgłoszenia z 
podaniem pensji do Kurjera Po­
znańskiego zdg 96 879

Młodszy
pom-ocnik krawiecki ¿o. reki mo­
że sie zgłosić. Pawlicki ul Fre­
dry 6. _______ zdg 97 457

Student
energiczny uczęszczając konser­
watorium fortepian 7 udzielaniem 
koreietycyj może sie zaraz zgło­
sić 6—9. Kraszewskiego .11 
szkanie 11.

Gosposia
lat 43 szuka zajęcia od 1. 5. 33. 
do samotnej osoby Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 96 316

Młodsza
zdrowa uczciwa dziewczyna po-

Inwalida
wojenny szuka posady inkasenta

szukuje posady od 1 5 33. Łaska- magazyniera bariera lub wczne- 
we oferty do Kuriera Poznańskie- go kaucji złoży 5(H)—800 zl. Zglo-

Ei MUZYKA

Maszynistka
mie- początkującą szuka posady 2 mie- 

zdg 97 708 siace bezpłatnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 731

go zdg 07 443 ________________
Uczciwa

poszukuje pos-ady zaraz do wszy 
stkiego najchetn ej. na wyjazd. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 535

Krawcowa
(bieliźniarka) z okretea może, «ie 
zgłosić. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn zdg 97 511 ____________szenia Kurjer Poznański

______zd-g .97 617-------- — Chłopak
Panna do posyłek z własnym rowerem

lał 20 (sierota) szuka posady do . może sie zgłosić. StrÓżyk Garn- nWctno — carska 3 zag ouodzieci. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 601

Potrzebny
saraiz Skrzypek Adres Kurier Po­
znański zdg 97 492

Czelista
akordeon, śoiewak Jazzband po­
trzebny z podobizna. Wycieczki 
morskie“. Biuro Oełoezeń Byd­
goszcz Dworcowa. ng 9 220

Duet
od 1. 5. potrzebny Hala Ta­
trzańska ul. Noskowskiego.

zdg 97 469
Trio

lub kwartet koncertowo - jazzo­
wy z akord jon era. ze śpiewem 
humorem ootrzebnv od 15 5 33 
Oferty Hotel Viktoria Pleszew, 

ng 9 234
Kwartet

(3 panie 1 pan) wolny od i. 5. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 699
Lekcyj

fortepianu udzielam przychodzę 
do domu Zc'oszeuia Kurier Po­
znański zdg 97 608

26 R0ZRYWKA

Kino „Orzeł“
..Widmo śmierci“ Wally Wa­
les „Djabel“. Rod la Roque.

zdg 97 503
Sympatyczny

poleca Paryżankipobyt . ___
wiejska 30 koncert.

a Pól 
zdg 97 590

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla postu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Posłngaczka
zna wszelka prace szuka posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 528

TEATRY

Pomocnik
fryzjerski Pólwiejska 24.
_________ zdg 97 605

Praczkę
zawodową poszukuje Przemyśle, 
ufi 33 mieszkanie 13._zdg 97 600

Bufetowa
zawodowa. Capitón Marsz. Ko- 
cha 23______________zdg 97 653

Szwaczka
na kosonie meskie wierzchnie po­
trzebna. Ul Wodna 22 m 8

zde 97 646
Posadę

dam młodemu znajomość obsłu­
gi gości wyrabianie lodów kau­
cja konieczna 309—499 Miejsco­
wość wyceczko-wa. bitek. Po- 
znania. Oferty KurieT Pozn

zdg 97 680

Prywatna Szkoła Powszechna Żeńska

P. w. Najśw. Serca Jezusa
Aleksandry Siemińskiej

przyjmuje zgłoszenia uczennic do wszystkich klas codziennie od 
godz, ll- l-szei w kancelarji przy Placu św Krzyskim 4, iii. piętro 
oraz w lokalu szkolnym św. Marcin 68, (dom ogrodowy).

W kancelarji przy Placu św. Krzyskim przyjmuje się również 
zgłoszenia do dg 3141
Telefon 19-77 Gimnazjum p. w. Najśw. Serca Jezusa.

Szofer ’ Dziewczyna
mechanik młodszy brarcża obojet-j uczciwa. skromna szuka posady^ 
na. za kaucja szuka posady Ofer- Oferty Kurjer Pozn zdg 97 4oo 
ty Kurjer Poznański zdg 96 793 ~-------  Krawcowa

s»a modzie lina Poszukuję pracy po 
domach. Ofertv Kurjer Poza, 

zdg 97 481
Handlowiec

branży kolonjalno - zbożowej Mu­
rawy dobry podróżujący z dłu­
goletnia praktyka, szuka odpo­
wiedniej posady za minimalnym 
wynagrodzeniem. Czesław Prim- 
ke Poznań ul. Strusia 8. 

zdg 96 824

Starsza
dzi owczym a pracowita, własna
pościelą praniem i gotowaniem 
szuka posady do dwiws pań­
stwa. Oferty Kurier Pozn. 

zde 97 472Młoda
dziewczyna uczciwa z dobremś,
świadectwami z gotowaniem —i Praczka
przyjmie posadę do dwóch lub ^ysto pierze Górna Wilda 102.trzech oeób Oferty Kurjer Pozn 

zdg 97 102
Sierota

z dlugoletniemi świadectwami go­
towaniem poszukuje posady od 
pierwszego. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 97 160
Ogrodnik

nosizukuie posady zaraz lub dóź 
niej kawaler 12 lat praktyk 
dzielny fachowiec Listy uprasza 
Roszak. Pieranie. p Inowrocław

dg 3 116

mieeezkanie 11.
Ekspedjentka

daiełrca z branży koh-n * apoźyw

Posługi
lub prania szukani. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn a ńsk i zd g 97 527

Praczka
pierze czysto i tanio 3 złote dzien­
nie Oferty Kurjer Poznański

2?dg 97 753 ___

Cholewkarz
na ©tala prac potrzebny saras. 
Olejniczak. Piekary 5

97 465 6 _______

Zastępców
do sprzedaży pokupmych nowo­
ści poszukuje ..Novtas" Gru­
dziądz (Pomorze) ng 9 177

Kierownik
piekarni, fachowiec sześcioletaia 
praktyka gwarancja 2 000 zaraz 
potrzebny. Mroczkowski. żydow­
ski 1 wchód Kramarska rg 6 488 9

Waflarz
który zna dobrze pieczenie wafH 
potrzebny. Grobla 1 piekarnia.

zdg 97 494

Magistra farmacji
biegłego poleconego poszukuje 
aoteka. Wymacana pensja do­
kładne referencje Kurjer Pozn.

zd- 97 669
Służąca

potrzebna. Stroma 22. Łaciński, 
zdg 97 526

Szofera
dobrego samotnego, w wieku do 
lat 25 poszukuje sie Zgłoszenia 
do Kurjer» Poznańskiego pod i 
szyfra zdg 97 447

Podróżujących
na szklą do zaparaw poszukuje 
zaraz na Pomorskie Poznąftekie 
i Śląsk. Zgłoszenia Agencja ga­
zet Marian Kutaweki Śrem.

ng 9 228
Służąca

?do wszystkiego potrzebna. Kole­
jowa 55 mieszkanie 1. zdg 97 420

Dziewczyna I Pokojowa
bez gotowania. Matejki5^ ^1 fwwratmednl z prasowaniem po- 
1*L_____________——*** m - trzebna 1 maja Oferty Kurjer

Zdolnego
palacza - maszynistę do młyna pa­
rowego obeznanego z lokomobiła 
i elektrycznością poszukuje zaraz. 
Zgłoszenia z odpisami śwadeętw 
i wynagrodzeniem do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 97 444

ätreebna 1 maja Poznański zdg 97 422
Silny

chłopiec do posyłek potrzebny za- 
ra«. Nowacki Spichrzowa 23

zdg 97 629 ...

Teatr Nowy: Dziś „Codzien­
nie o 5-tej“.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
występ Hanki Ordonówny 
Wtorek, 25. 4. Teatr nie­
czynny.

Bufetowa
rutynowan dzielna poszukuje PO. 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 390

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pod Twoją Obronę“ 
Aurora: „Przygoda S-buwtó 

ra" i .Za grzechy brata" 
Colosseum: „Niezwykła Przy­

goda Włamywacza“
Corso: „Droga Olbrzymów“ 
Metropolis: „Pod Iwoją Obro­

nę"
Odeon: „Moskwa bez maski“ 
Orzeł: — „Widmo śmierci

i Djabel“.
Renaissance: „Film dla do­

rosłych“.
Roxy: „W wirze wielkomiej­

skim“
Slinks: „Miłość Księżniczki“. 
Słońce: „Hotel Studentów“. 
Wilsona:

Ulice“.

Sierota
bardzo trudnych warunkach pro- 
sj o iakiekołwiek zajecie. Jest 
starannie wychowana bardzo do­
brej rodziny młoda wyks-zaałco- 
na. nadzwyczaj obowiązkową. — 
Chetnie przyjmie posadę biurze 
srkładzie lub jako samodzielna 
wychowawczyni. Ła-skawe oferty 
K u r j er Pozn ań skń zd g 97 200

Dekorator
(ekspedient) poszukuje zaraz od­
powiedniej posady obeznany test 
gruntownie z artystyczna rekla­
ma i modna dekoracja Oferty 
Kurjer Poznański ng 9140

Uczciwa
posłngaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 743

Służąca
dobrem samodziclnem gotowaniem 
szuka posady Oferty Kurjer Po­
znański zdg 97 740 ___________

Ogrodnik- bartnik
który musi pełnić siuiżbe stróża 
nocnego potrzebny Dwór Ga* 
łaz-ki Ma'Ie poczta Sobótka.

dtg 3 137__________

Marsz an tka
dzielna od zaraz -M«? wskaźe 
Kurjer Pozn. Zdg 97 625 _

Praczka
zdg 97 448 zawodowa szuka prania. Kacz;

marek. Mylna 20 I_ zdig 97 556

Bufetowa
rutynowana. ładna, potrzebna 
zaraz do Kasyna Oficerskiego, 
w Biedrusku Zgłoszenia oso^i-' 
ste w dniu 25 bm. od godz 11—12 
ul. Strzelecka Zanast. fryzjerma

dg 3139

Maturzysta
adolme wiek 22-21 nv Zgłoszenia fotografia. odM 
św;adectwra referencje. Kurier 
Pozm. 2?dg 97 720

Pomocnik
piekarski dzielny od 28 .at po­
trzebny zaraz. PięKa™1» Z
remba Górna M ’.Ma 51.

zdg 97 721

Dziewczyna
batoto dobre świadectwa z u- uczciwa. Pracowita do wszyąt
trzymaniem lub bez ezrc.ka poea- 
dy miejscowość obojętna. Zgło- 
9zenia Kurier Pozm z-dg 97 510

Syn
wdowy wojennej technik denty­
stycznej poszukuje posady. Zgło­
szenia uprasza Towarzystwo Po­
mocy Inwalidom Wojennym Po­
znań. ul. Kozia 8 pokój 5 telefon 
29-94. zdg 97 430/1

Uczciwa
slużaea starsza poszukuje posa­
dy samodzielnej kucharki. lub do 
wszystkiego — tylko stałej z. goto­
waniem od 1 ma.ia lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 423

Inteligentna
poszukuje zajęcia do dizięci po- 
mocy domowej lub składce. Wy­
nagrodzenie skromne. Miejsco­
wość obojętna. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 4$8

kiego szuka posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Pozn. 
________ __ zdg 97 588

Krawcowa
bardzo dobra na konfekcje dam­
ska dziecięca poszukuje Posady 
wyjedzie na wieś. Oferty Ku- 
rjer Pozn zde 97 637__________

Pokojowa .
najchętniej , wie^^8ze znajomością dobrej grzeeme,
usługi --aeowaniem POtrzeiMH. 
Sd 1 maja, wymagane Swadect_ 
wa pierwszorzędne „,T,a®?87e^ ścielą. Zgłoszenia Sząmarze^fl 
®k iego U m 6 

izaniai/-V ”
zdg 97 726

Służąca
do wszystkiego samodtzietoem 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty upr. do Kuriera Po®n

zdg 97 576 _______
Inteligentna

osoba la-t 23 ż dobremi świa­
dectwami samodzielnem gotowa­
niem szyciem poszukuje posady 
od 1 5.. miejscowość obojętna.
Oferty Kurier Pozn zdg 97 571

Dziewczyna
uczciwa szuka posadr lub posha- 
gi do wszystkiego. Oferty Ku­
rier Pazrc. zdg 97 569

Panienka
lat 19 przyjmie posadę do tfeieci 
tub pokojowej z szyciem jako 
początkuiaca. Miejscowość obo­
jętna Łaskawe zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdg 97 568

Dziewczyna
zupełnie sierota, zna wezelkie pra­
ce domowe świadectwa długo­
letnie z dobremi poleteniami szu­
ka posady od 1 maja. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 47 561

Dziewczyna
wiejska do wszelkich prac domo­
wych poszuku'e posady od 15. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po­
znańskiego zd.g 97 628 .,

Uczciwa
pracowita dobre polecenia szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 97 73»__________
Gospodyni

inteligentna poszukuje posady 
samodz:e,nej. Kresowianka. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 697________
Samodzielna

kucharka poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 694 ____
Mistrz ceglarski

z dlpżs-za praktyka obeznany na 
wszelkich piecach w zakresie ce- 
-larsk:m poszukuje zaraz posa 
dy Oferty do Kurjera Pozsł.

zdg 97 (
Ekspedientka

do piekarni lub cukierni poszu­
kuje posady z kaucja 100,— Ofer­
ty Kurjer Poznaftski zdg 97 704

Osoba
dobrem świadectwem, która już 
pracowa’a w szpitalu Przx C"®-

„Wielkomiejskie ^^eTo-^d
I Ku rjer Poznański zdg 97 537

Krawcowa
w dom. Bóżnicza ,6 m.ieszk. 16.

zdg 97 522 ___ _
Książkowa-kasjerka

z kilkoletnia praktyka, piszaca na 
maszynie, uczciwa szuka stałej 

ads

Masażystka
szuka pracy. Kwiatowa 3. miie; 
szkanie 10. zdg 97 715

28

InteligentnyHlCŁ0Z4N JI Jv>ł Ut-Ovivvo ołiunu I „ ■ • , 1 J .c U*posady od zaraz, łaskawe zff’o- chłopiec do poeyiek zara^z potrzeb- 
szenia Kurjer Poznaiński rg 6 468.' ny. Długa 11. m. 7 ads 97 479

r> 1 V r na miesiac maj 1933 roku za oba wydania razem w Poznam«rrzedpiata W/ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem
__________£----------- do domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez poczt« poza I o-
znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo-
nenci me main prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Po przerwie 6 lat
dostarczamy znów komplet­
ne oplotowania żelazo-dru- 
ciane po najtańszej cenie 
Najstarsza w Wiclkopolsce 
iabryka lin i statek drucia­
nych — jedyna wytwórnia 

siatek 6-katnyeh. 
Solidna obsługa.

A. Zwieizchowski i Ska 
Poznań, Pólwiejska 1.

dg 2958

Posłngaczka
młodsza, czysta potrzebna zaraz. 
Słowackiego^,

Wspólnika
budownictwa äzuka.nthotir<-y. jerzy. czeladnicy .r0“X prart. 
tówka ca o 006 zl s 97 280/6 
Oferty Kurjer Pozn —

Humor zagraniczny
! L_ü

W

— Za to uderzenie mi zapłacisz! spotkamy się P 
czu, to ci pokażę™ (London Opinion) S. F.

/"h 1 • /na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej Pf^troni^drugiej
OglOSZenia'redakcyjnego 60 gr. na stronie czwdrtej 100 gr, na^^„wego m1"
_ ®— ------------- 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 ®r oa Ogloszen,w
hmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nao vy • gojz 22 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypatiKau możnosci. 
u stróża: do wydania wieczornego „drobne“ do godz. 12. wieksze dłużej 2Txwkowe (tłuste) 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagi«' ogłoszenia. 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokosc a 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. nici.

i materja_ł_ poświęcóny ^”^^”"200149-w „lataniach wielkoświatecznych i uroezvstościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materiał poświęcimy l el^ony ¿o SeSiTMm?ni6\racji" g 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 40TC filja Stary Rynek 25^55. - P. K. O.
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